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تصاویری از محل حادثه را با اسكن این کیو آرکد  ببینید.

این کیو آرکد را اسكن کنید و  جزئیات عملیات ناوگروه۸۶ 
ارتش جمهوری اسلامی ایران  و  اهمیت این سفر  به دور 
جهان را ببینید.

یكشنبه 1۵مرداد، شهر تهران یک حادثه تلخ 
دیگر را تجربه کرد و در این حادثه تلخ چند تن از 
شهروندان که تعدادی از آنها همكاران ما در شهرداري تهران و مأموران نیروی 
انتظامی بودند، متأسفانه جان خود را از دست دادند. درواقع این حادثه تلخ ناشی 
از یک رویه غلط و اتفاق تلخ تر است که به سودجویی و سوداگری برخی افراد 
برای ساخت و سازهای غیرمجاز آن هم بدون توجه به حداقل های اصول ایمنی 
ساختمان سازی  بازمی گردد. متأسفانه ما در بخش های مختلفی از شهر تهران 
با مشكل و چالش ساخت و ساز های غیرمجاز روبه رو هستیم، اما این موضوع در 
حریم شهر تهران وضعیت شدیدتر و بغرنج تری دارد که یكی از آنها منطقه 1۹ 
است. طی ماه های اخیر در ناحیه 3 منطقه1۹، متأسفانه شاهد رشد سریع و 

قارچ گونه ساختمان های غیرمجاز هستیم. 
شهرداری طبق وظیفه قانونی خود و براساس رأی دستگاه قضایی، موظف به 
تخریب آنهاست. یكی از این ماموریت ها روز یكشنبه در ناحیه 3 منطقه1۹ اجرا 
شد. این نوزدهمین مرحله تخریب ساختمان های غیرمجاز و ناایمن بود که از 
شهریور سال گذشته آغاز و تا کنون ادامه پیدا کرده است. در این مرحله مأموران 
شهرداری با حضور و همراهی مأموران نیروی انتظامی و دستگاه قضایی و با در 
اختیار داشتن حكم قضایی اقدام به تخریب ساختمان های ناایمن و غیرمجاز 
کردند، اما متأسفانه وضعیت ساختمان های مجاور این ساختمان به اندازه ای 
غیراستاندارد و ناایمن بود که عملیات تخریب ساختمان موجب تخریب یكی 
از ساختمان های مجاور شد که چند ملک آن طرف تر قرار داشت و برخی از 
همكاران ما در شهرداری تهران و همچنین پرسنل نیروی انتظامی در آنجا 

حضور داشتند.
 شهرداری تهران از ابتدا در دوره جدید در عمل نشان داده که در این مسیر 
ثابت قدم است و در تخریب ساختمان های غیرمجاز جدیت و عزم راسخ را دارد و 
این کار را از مجتمع تجاری لوکس پالادیوم درمنطقه یک تهران که درواقع یكی 
از گران ترین محله ها به شمار می رود آغاز کرد و بخشی از این سازه گران قیمت 
 که به صورت غیرمجاز ساخته شد بود را تخریب کرد. این تخریب ها در

 مناطق۵، 1۵ و 1۹ ادامه داشته که نشان دهنده اراده شهرداری تهران برای 
برخورد با متخلفان است.

نكته و مسئله ای که در اینجا وجود دارد بازی کردن متخلفان و سوداگران با جان 
مردم است. سرعت بالای این سوداگران برای فرار از قانون و نظارت قانونی باعث 
می شود تا کاملا استانداردها و حداقل های ایمنی را فدای منافع و مطامع خود 
 کنند و به خیال خام خودشان سازه را به سرعت بالا بیاورند تا شهرداری، نیروی 
انتظامی و دستگاه قضایی را وادار و مجبور به پذیرش و تمكین از این تخلف 
و بی قانونی کنند، اما سابقه رفتاری شهرداری به ویژه درسال های اخیر نشان 
می دهد که پذیرش این بی قانونی هرگز اتفاق نخواهد افتاد و شهرداری حتما و 

قطعا به تخریب این سازه های غیرمجاز و غیرقانونی ورود می کند.
 اگر گذرتان به چنین بخش هایی از شهر تهران افتاده باشد حتما متوجه رشد 
سریع و قارچ گونه این بناهای نا ایمن و غیرقانونی شده اید. بعضا به صورت شبانه 
و در زمان های کوتاه و با سرعت بالایی یک سازه بی کیفیت را بالا می آورند و با 
جان و سلامت خودشان و همچنین افرادی که در آن ساختمان کار می کنند 
بازی می شود و این موضوع طبیعتا مسیر برخورد را برای ما دشوار تر می سازد، 
اما با وجود تمام دشواری و موانع، این مسیر را در شهرداری تهران ادامه 
می دهیم. متأسفانه شهرداری تهران و نیروی انتظامی در این حادثه تلخ چند 
 همكار خود را از دست دادند و هزینه این سوداگری و اقدامات غیرقانونی را 

همكاران ما پس دادند. 

 بازی سوداگران
ساخت و ساز با جان مردم

یادداشت
عبدالمطهر محمدخانی؛ سخنگوی شهرداری تهران

ریزش ساختمان های غیرمجاز شهرک احمدیه چند جانباخته از نیروهای  پلیس و شهرداری برجای گذاشت

شهردار تهران از دقایق اولیه در 
محل حادثه ریزش ساختمان ها 

حضور یافت 

سخنگوی شهرداری تهران: برخورد  
 با ساخت و سازهای غیرمجاز
 ادامه دارد
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داده نما
گرافیک: مهدی سلامی

افتخاری بزرگ توسط ناوگروه۸۶

 تطبیق بر حوادث روز
پرشورتر و پرفایده تر بودن محرم امسال به رغم خواست و برنامه دشمن 

قاعده: کمک خداوند به هر کار در مسیر الهی

قاعده این حرکت
موفقیت در دل سختی ها

ایثار گذشتگان، زمینه ساز این پیروزی

ابعاد موفقیت
طی کردن ۶۵هزار کیلومتر در دریا

گردش دور دنیا اتفاقی بی سابقه در تاریخ ایران
۲۳۲روز روی دریا

توانمندی ویژه چند کشور دنیا

عوامل این افتخار تاریخی

دانش 
نظامی

اراده، اعتماد و 
استقامت

صبر و بردباری 
خانواده ها

نتایج این دستاورد بزرگ
۱. ارتقای سطح توانایی نظامی کشور 

۲. تقویت شعار »ما می توانیم« به عنوان بن مایه پیشرفت کشور
۳. تجربه های جدید و ارزشمند برای نیروی دریایی و نیروهای مسلح

توصیه: تدریس این ذخیره های علمی در دانشگاه ها
۴. ارتقای وجهه بین المللی ایران

۵. امنیت آب های آزاد
 تعلق آب وهوا به عموم مردم

 تخلفات متعدد آمریکایی ها در نقض قوانین بین المللی دریاها

درس های این اقدام
۱. خداشناسی )دریا به عنوان نمایشگاهی از آیات پروردگار(

 ۲. درس انقلاب )دانایی، توانایی، همت، جسارت و اعتماد به نفس 
در استفاده از دریا بعد از انقلاب(

۳. زاییده شدن موفقیت ها از دل تلاش ها و سختی ها

یک پیشنهاد: دعوت هنرمندان به روایت داستان جذاب ناوگروه ۸۶

 برگرفته از بیانات رهبر معظم انقلاب

ضمیمه امروز

ویژه نامه ای برای روایت  و  روایت گران 
زندگی و سیره شهدای مدافع حرم

روایت حرم، حرمت، مدافع

»داستان « منتشر شد
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رهبری در دیدار خود با دریانوردان، درباره پیشرفت 
در دل سختی قاعده ای را فرمودند که توجه به آن در 
تبیین مسیر پیشرفت بسیار راهگشاست. ما تمدن 
اسلامی را در دوران غیبت امام معصوم )عج( در 
میانه درگیری و جهاد می سازیم. تمدن اسلامی و حیات طیبه یک ضلع دائمی 

و اساسی اش هویت جهادی آن است. 
»لا اله«  ای که مقدم است و شمایل توحید را می سازد؛ نفی عبودیت و اطاعت 
غیرخدا. تسبیح و تنزیه و حتی تكبیر، همگی حقیقتی دارند از جنس »نه« به 
غیر خدا. تمدن توحیدی که با نماز شكل می گیرد و با  الله اکبر آغاز می شود، 
یعنی نفی هر موجودی که بخواهد کبریایی کند به جز او. دست ها را بالا می بری 
و یک »نه« به همه حاکمان، ظالمان و طواغیت می گویی. این نماز ستون است. 
همین حقیقت در حج و رمی جمرات هم هست و حج »مناسكی تمدن ساز« 
است. اصلا خیال همه راحت که شیطان با همه اعوان و انصارش گوشه ای از 

طرح کامل خدای متعال است برای فراگیرشدن حق در عالم.
یطَانِ تذََکرُوا فَإذَِا هُمْ مُبْصِرُونَ هُمْ طَائفٌِ مِنَ الشَّ إنَِّ الذَِّینَ اتقََّوْا إذَِا مَسَّ

وقتی حملات شیطان آغاز می شود، انسان متذکر می شود و از شر وسواس 
خناس که در جان انسان و هر امتی مایه سوقشان به گمراهی و ضلالت است به 
رب الناس پناه می برد. اینجاست که فاذا هم مبصرون رخ می دهد؛ یعنی امتی 
که با حملات اغواگرانه شیطان بیشتر به وجه معنوی و نورانی خود متوجه 
می شود، ارتقا پیدا کرده و قیامت می کند. »فكشفنا عنک غطائک فبصرک 
الیوم حدید«؛ چشمش بینا می شود. بیدار می شود و این حقیقت »فاذا هم 
 مبصرون« است. این ارتقا و این پیشرفت در میانه بلایا و حملات دشمنان

است.
وقتی انسان و امت موحد و اهل سلوک یعنی اهل حرکت، اهل پیشرفت، در 

معرض هجوم بلایا قرار می گیرد، بیدار می شود و رشد می کند.
البلاء للولاء؛ یعنی اهل ولایت و سعادت وارد صحنه بلا می شوند و در این 
بستر است که قالوا انالله و انا الیه راجعون، یعنی متوجه هویت ایمانی شان 
و مسیر پیشرفت و تعالی شان می شوند، پر از ایمان و امید می شوند و 
آنگاه »فبشر الصابرین« به قول علامه طباطبایی و این بشارت مطلق 
است؛ یعنی یک مرحله و مرتبه رشد می کنند و انقلاب در جانشان محقق 
 می شود. انقلاب که همان قیام لله است؛ همان حقیقت بیدار شدن و

 بینا شدن.
خدا رحمت کند سردار شهید حاج قاسم عزیز را که می گفت فرصتی که در 
دل تهدیدها هست در خود فرصت ها نیست؛ شرطش آن است که نترسیم و 

نترسید و نترسانیم.
به تعبیر امام حسن عسكری)ع(: »ما مِنْ بلَیِه إلِّا وَ لِلهّ فیها نعِْمَه تحُیطُ بهِا.«

در دل هر بلایی، نعمتی پنهان است که آن را فراگرفته است؛ یعنی وقتی وارد 
آن بلا می شویم به آن نعمت می رسیم و البته در جایگاه احاطه و برتری قرار 
می گیریم. این گونه است که جبهه حق پیش می رود، رشد می کند و فراگیر 

می شود.
این ارتقا و رشد کیفی مقدمه رشد کمی است که ان تنصروالله ینصرکم؛ نصرت 
شما نصرت الهی را در پی دارد و نصرت الهی وقتی می آید اذا جاء نصرالله و الفتح 

که می شود آنگاه رایت الناس یدخلون فی دین الله افواجا.
این گونه انقلاب و پیشرفت فراگیر می شود و خیلی ها به آن می پیوندند. آری 
بهشت، پیچیده به بلایاست؛  »أنََّ الجَْنَّه مَحْفُوفَه باِلمَْكارِهِ«؛ این گونه است که 
انقلابیون و آرمانجویان حقیقی در میان فشارهای دشمن و گرفتاری ها و بروز 
و نمود ضعف ها، پرچم گفتمان ایمان و امید را بلند می کنند و این گونه جامعه 

را رشد می دهند.

پیشرفت در دل سختی 

دیدگاه
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه
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افتخاریبیسابقه
رهبر معظم انقلاب در دیدار کارکنان و خانواده های ناوگروه۸۶ ارتش، کار این ناوگروه را »افتخار بزرگ« دانستند

رهبرمعظم انقاب اسامی صبح دیروز 
)یکشنبه( با فرماندهان نیروی دریایی ارتش 
و کارکنان ناوگروه ۸۶ و خانواده هایشان 

دیدار کردند.

به گزارش پایگاه اطاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری، 
حضرت آیت الله خامنه ای مأموریت موفق و افتخارآمیز 
این ناوگروه پیرامون کره زمین را حاصل همت بلند، اراده 
راسخ، اعتماد به نفس، قدرت طراحی، دانش پیشرفته 

نظامی، مدیریت کارآمد و »شجاعت و استقامت در مقابل 
سختی ها« خواندند و افزودند: این حرکت بزرگ بار دیگر 
نشان داد موفقیت ها، پیشرفت ها و امیدهای برآورده شده، 

از دل حرکت و تاش و سختی به وجود می آید.

نصب 20هزار دوربین روی لباس پلیس

سردار احمدرضا رادان، 
فرمانده کل انتظامی کشور 
در گفت وگوی خبری 
با صداوسیما درباره تعداد دوربین های 
نصب شده بر لباس مأموران انتظامی 
گفت: خوشبختانه درحال حاضر 20هزار 
دوربین روی لباس مأموران نصب شده 
و درحال فعالیت است. 12هزار عدد از 

این دوربین ها به شکل آفلاین و 
۸هزار عدد به شکل آنلاین است. 
خصوصیت دوربین های آنلاین 
به این شکل است که فرمانده 

میدان در مرکز فرماندهی 
کنترل می تواند با مأمور 
مربوطه در تماس باشد 
و او را هدایت کند تا 
صحنه هایی که در 
آن دوربینی وجود  
ندارد، به نمایش 

گذاشته شود.
وی در ادامه گفت: 
متأسفانه در خیلی از 

مکان ها دوربینی وجود ندارد که امیدواریم 
در سال 1۴02 مطالبه نصب دوربین های 
بیشتر از سوی صداوسیما و رسانه ها مطرح 
شود. از سوی دیگر دوربین های آفلاین 
به طور مستقیم و نفر به نفر با مرکز فرماندهی 
ارتباط ندارند. این دوربین ها بعد از پایان 
ماموریت، تخلیه و قابل استفاده خواهند بود. 
در حال تلاش هستیم تا دوربین های آفلاین 
را آنلاین کنیم و هدف گذاری فراجا این است 
که در سال جاری ۸هزار دوربین دیگر برای 

مأموران فراهم شود.
فرمانده کل انتظامی کشور با اشاره به این 
نکته که هنوز اعتبار لازم جهت 
خرید و نصب دوربین به فراجا 
تخصیص داده نشده عنوان 
کرد: امیدواریم در پایان سال 
1۴02 ،2۸هزار دوربین در 
فراجا داشته باشیم، اما این 
تعداد هم کفایت ماموریت های 
ما را نخواهد کرد و برآوردهای ما 
این است که به ۸0 هزار دوربین 

لباس نیاز داریم.

 فرمانده کل انتظامی کشور درباره تعداد و لزوم نصب دوربین
چرا اصل۸5 ؟ به لباس مأموران توضیح داد 

اعلام  وصول درخواست تعدادی از نمایندگان به منظور 
بررسی لایحه عفاف وحجاب براساس اصل۸5 
قانون اساسی که هفته آینده قرار است درباره آن 
رای گیری شود، گمانه زنی های بسیاری درباره هدف از 
انجام چنین اقدامی ازسوی نمایندگان به دنبال داشت و 
برخی تلاش کردند اینگونه القا کنند که مجلس درحال 
طفره رفتن از تصویب این لایحه است. این درحالی است 
که به نظر می رسد بررسی لایحه براساس اصل۸5 
بهترین گزینه پیش رو به منظور تسریع در تصویب آن 
است.از یک سو با توجه به اینکه گفته می شود تاکنون 
حدود 1۶00تقاضا برای اصلاح لایحه ثبت شده  است، 
بررسی آن در صحن علنی به زمان بسیار زیادی نیاز 
دارد و فرایند تصویب را فرسایشی می کند. از سوی دیگر 
باتوجه به اینکه اجرای آزمایشی لایحه از رویکردهای 
مدنظر طراحان نیز بوده، بررسی لایحه براساس اصل۸5 
قانون اساسی شرایط مناسب برای حل وفصل مشکلات 
احتمالی را فراهم می کند.ضمن اینکه کمیسیون مورد 
ارجاع هم با حضور نمایندگان مجلس برگزار خواهد شد 
و اینطور نیست که با این اتفاق تصویب لایحه از گردن 

مجلس ساقط شود.

قوهقضاییه،حامیآزادیهایمشروع
محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه: ما در قوه قضاییه از حقوقی که مرتبط به عموم مردم است، حفاظت 
و حراست می کنیم و حامی آزادی های مشروع مردم هستیم. مقوله آزادی های مشروع، در زمره مواردی 

است که به لحاظ مفهومی و مصداقی، نیاز به به روزرسانی دارد./ میزان

بهنتیجهرساندنلایحهحجابوظیفهماست
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: مسئله حجاب الان به یک موضوع امنیتی، سیاسی، اجتماعی و هویتی 
تبدیل شده و از طرف دیگر یک مقوله شرعی و دینی است. امروز به نتیجه رساندن این لایحه وظیفه شرعی 

و ملی ماست و باید به این وظیفه عمل کنیم و تردید نکنیم که مورد توجه خدا قرار خواهد گرفت. / تسنیم

مجلسدفاعی

تیتر  خبر

؟؟؟؟ 
؟؟؟

آغاز فرایند برگزاری انتخابات مجلس
احمد وحیدی روز یکشنبه طی بخشنامه ای 
خطاب به بخشداران و فرمانداران سراسر 
کشور، دستور آغاز فرایند برگزاری انتخابات 
دوازدهمین دوره مجلس شورای اسامی را 
اباغ کرد. انتخابات دوازدهمین دوره مجلس 
شورای اسامی و ششمین دوره مجلس خبرگان 
رهبری ۱۱ اسفند ماه در سراسر کشور برگزار 

می شود./ ایرنا

؟؟؟؟ 
؟؟؟

انتصاب های جدید در قوه قضاییه
حجت الاسام والمسلمین محمدجعفر منتظری 
به سمت ریاست دیوان عالی کشور منصوب شد. 
همچنین حجت الاسام والمسلمین موحدی آزاد که 
تاکنون عهده دار ریاست دادگاه انتظامی قضات بود، 
جایگزین منتظری در سمت دادستان کل کشور شد. 
حجت الاسام والمسلمین مرتضوی مقدم که پیش تر 
در سمت ریاست دیوان عالی کشور بود نیز به عنوان 
مشاور عالی رئیس قوه قضاییه منصوب شد. / میزان

؟؟؟؟ 
؟؟؟

بدون اجازه پلیس حق ورود و خروج در این اعمال کرده است که براساس آن، هیچ کس محدودیت های جدیدی را برای کنترل این مقر در مقر اشرف3 در تیرانا، پلیس این کشور در پی فشار بیشتر آلبانی به منافقین مستقر مقر منافقین تحت کنترل پلیس آلبانی
اردوگاه را ندارد./ تسنیم

 تجهیز نیروی دریایی سپاه
 به »قدیر« و »نصیر« 

موشک های کروز »قدیر« و »نصیر« که از محصولات 
راهبردی تولید شده در صنایع دفاعی وزارت دفاع است، به 
نیروی  دریایی سپاه پاسداران تحویل داده شد. این دو نوع 
موشک کروز، با توجه به برخورداری از ویژگی های راهبردی 
قابل توجه، نقش مؤثری در ارتقای توان رزمی ناوگان 

نیروی دریایی سپاه پاسداران دارند.

قابلیت های فنی »نصیر«
 قابلیت شلیک از ساحل و دریا علیه اهداف دریایی و 

اسکله ها
 آماده سازی و واکنش سریع

  ارتفاع پروازی پایین
  دقت بالای ناوبری و اصابت به هدف

 قدرت تخریب زیاد
 قابلیت ضد جمینگ)فریب رادار( بالا به واسطه رادار 

پیشرفته
 شلیک از روی شناورهای تندرو

 استفاده از یک موتور جت به جای پیشران سوخت جامد

قابلیت های فنی »قدیر«
 برخورداری از قابلیت اصابت به هدف از فاصله 

300کیلومتری
 شلیک از سامانه های پرتاب از ساحل و دریا و انواع شناورها 

و بالگردها
  انهدام دقیق اهداف مورد نظر

  ضد جنگ الکترونیک
  قدرت تخریب بالا

  برخورداری از قابلیت پرواز در ارتفاعی کمتر از 15متر 
 سرعت قابل توجه در آماده سازی

 مسیر تازه لایحه عفاف و حجاب 
در مجلس

 مجلس، هفته آینده درباره درخواست بررسی
 لایحه عفاف و حجاب را براساس اصل۸5 قانون اساسی 

رای گیری می کند

با وجود اینکه قرار بود لایحه »حمایت از خانواده از طریق ترویج 
فرهنگ عفاف و حجاب« دیروز)یکشنبه( در صحن علنی مجلس 
مورد بررسی قرار گیرد، اما تقاضای بررسی این لایحه براساس 
اصل۸5 قانون اساسی اعلام وصول شد تا تصویب این قانون در 

مسیر دیگری پیگیری شود.
درنشست دیروز بهارستان، بیش از 15نفر از نمایندگان 
درخواست بررسی لایحه عفاف و حجاب براساس اصل ۸5 
قانون اساسی را ارائه کردند که براساس آیین نامه داخلی مجلس، 
یک هفته بعد درباره آن رای گیری خواهد شد. درچنین شرایطی 
نمایندگان باید موافقت یا مخالفت خود را با بررسی لایحه عفاف 
و حجاب براساس اصل۸5 قانون اساسی اعلام کنند؛ موضوعی 
که در دستورکار جلسه علنی هفته آینده مجلس قرار گرفته تا 
موافقان و مخالفان این روند نظرات خود را مطرح کنند و در 

نهایت دراین باره رای گیری شود.

اصل۸5 چه می گوید؟
موکول شدن رای گیری درباره بررسی لایحه عفاف و حجاب 
براساس اصل۸5 قانونی اساسی درحالی است که درصورت 
موافقت نمایندگان با این موضوع، احتمالا لایحه به کمیسیون 
قضایی و حقوقی مجلس ارسال خواهد شد، چراکه پیش از 
این، این کمیسیون، »کمیسیون اصلی« رسیدگی کننده 
 به لایحه محسوب می شد و کمیسیون فرهنگی به عنوان 

»کمیسیون فرعی« مشخص شده بود.
براساس اصل۸5 قانون اساسی، مجلس در موارد ضروری 
می تواند اختیار وضع بعضی از قوانین را با رعایت اصل72 
قانون اساسی، به کمیسیون های داخلی خود تفویض کند. 
درچنین شرایطی این قوانین در مدتی که مجلس تعیین 
می کند، به صورت آزمایشی اجرا می شود و تصویب نهایی آن 

با مجلس خواهد بود.

روند پیش رو
با توجه به آیین نامه های داخلی مجلس، درصورتی که بررسی 
لایحه عفاف و حجاب براساس اصل۸5 قانون  اساسی با رأی 
موافق نمایندگان مواجه شود، کمیسیون ویژه ای مسئولیت 
بررسی مفاد لایحه را برعهده خواهد گرفت. پس از پایان بررسی 
لایحه در کمیسیون ویژه، که به احتمال زیاد کمیسیون قضایی 
و حقوقی خواهد بود، درصورت تأیید شورای نگهبان، قانون 

به صورت آزمایشی اجرا خواهد شد.

نظر اکثریت مجلس
به نظر می رسد اکثریت نمایندگان با بررسی لایحه عفاف و 
حجاب براساس اصل۸5 قانون  اساسی موافق هستند؛ برآوردی 
که نشست دیروز فراکسیون انقلاب اسلامی تأیید کننده آن است. 
گفته می شود براساس رای گیری استمزاجی که در نشست این 
فراکسیون انجام شده، اکثریت قاطع اعضا به بررسی لایحه عفاف 

و حجاب براساس اصل۸5 قانون اساسی »رای موافق« داده اند.
اگرچه این رأی قطعی مجلس به حساب نمی آید، اما گمانه زنی ها 
نشان می دهد به احتمال زیاد در نشست هفته  آینده صحن علنی 
مجلس، بررسی لایحه عفاف و حجاب براساس اصل۸5 رأی 
می آورد تا تبدیل این »لایحه« به »قانون« درمسیر تازه ای 

پیگیری شود.

دغدغه های جامعه
در این میان اما دغدغه هایی درباره تأخیر در تصویب لایحه عفاف 
و حجاب وجود دارد. عضو هیأت رئیسه مجلس دراین باره معتقد 
است مجلس قصد ندارد روند رسیدگی به این لایحه را به گونه ای 
پیش ببرد که مشمول زمان شود. علیرضا سلیمی تأکید می کند 
تقریبا اکثریت قاطع نمایندگان بر این اعتقادند لایحه فعلی 
می تواند پاره ای از مشکلات حوزه عفاف و حجاب را رفع کند و 

نباید با این مسئله برخورد منفعلانه صورت گیرد.

رهبری

حرکتیدرسآموز

ارتقایوجههبینالمللیایران

فراخوانیبرایهنرمندان

2درسمهمغلطزیادیآمریکاییها

شکستنقشههایدشمن

خطابیبهمسئولان

تقویترویکرد»مامیتوانیم«

حضورامنیتساز

همهعواملمؤثردرافتخارآفرینی

۶5هزارکیلومتر دریانوردی درحدود ۸ماه، افتخاری 
بی سابقه در تاریخ دریانوردی ایران است. این 
حرکت پرمعنا و عمیق را نباید به چشم یک حادثه 
نظامی و دریایی نگریست؛ چراکه هریک از عوامل 
شکل دهنده آن، درخور توجه و درس آموزی است.

تجربه های جدید و ارزشمند برای نیروی دریایی 
و نیروهای مسلح از دیگر امتیازات دریانوردی 
ناوگروه ۸۶ است. این ذخیره های علمی باید در 
دانشگاه های مرتبط با نیروی دریایی تدریس 
شود. این دریانوردی افتخارآمیز، وجهه بین المللی 
ایران را هم ارتقا بخشید و ارزش سیاسی آن، از 

ارزش نظامی اش کمتر نبود.

داستان سفر ۸ماهه ناوگروه ۸۶ بن مایه یک کار 
خوب جذاب، آموزنده و پرمعنای تلویزیونی 
و سینمایی است و هنرمندان وارد این میدان 

شوند.

 اینکه می گویند ما اجازه نمی دهیم فلان کشتی از فلان جا ها عبور کند، غلط زیادی 
است؛ چراکه آب های آزاد متعلق به همه است و دریا و هوا باید برای همه ملت ها آزاد 
و امنیت کشتیرانی و حمل ونقل دریایی باید برای همه تامین باشد. امروز آمریکایی ها 
به نفتکش ها تعرض و به باندهای قاچاق دریایی در منطقه ما و مناطق دیگر کمک 

می کنند که این کارها تخلف بزرگ و نقض قوانین بین المللی و بشری است.

درس نخست این دریانوردی، »خداشناسی« است. درس دیگر این اقدام، درس انقلاب است؛ 
زیرا در دوره ننگین پهلوی و قاجار، با وجود سواحل و امکانات دریایی فراوان، شناختی از دریا 
و ظرفیت های آن در کشور وجود نداشت و نیروی دریایی نیز به کارهای دیگری سرگرم بود، 
اما انقلاب، دریا و دریانوردی را از تعطیلی و فراموشی خارج کرد؛ بنابراین این دانایی، توانایی، 

همت، جسارت و اعتماد به نفس شما در این اقدام بزرگ، هدیه انقلاب به ایران است.

با وجود سعی و تلاش دشمنان برای بی رونق کردن محرم، 
امسال به برکت توجهات حضرت بقیه الله)عج( و درست 
در نقطه مقابل خواست دشمنان، دهه عاشورا پرشور تر، 

پررونق تر و پرفایده تر از سال های قبل بود که نشان می دهد 
خداوند به هر کاری در مسیر اهداف الهی باشد، کمک 

می کند.

با وجود سهم۹0درصدی حمل ونقل دریایی در 
تجارت جهانی و ظرفیت چندهزارکیلومتری مرزهای 
دریایی و اتصال کشور به دریا در شمال و جنوب، هنوز 
توجه لازم به دریا وجود ندارد. البته مدتی است حرکتی 
در این زمینه آغاز شده، اما مسئولان باید با طراحی و 
برنامه ریزی، حرکت وسیع تری را برای استفاده از فرصت 

دریا و تامین منافع ملی آغاز کنند.

حرکت ناوگروه ۸۶ مصداق دستور صریح قرآن است که 
می فرماید: »درمقابل دشمنان هرچه می توانید آمادگی های 
خود را افزایش دهید.« این کار شما سطح توانایی های نظامی 
کشور را ارتقا داد و »ما می توانیم« را که بن مایه پیشرفت کشور 

است، در نیروهای مسلح و در ذهن ها تقویت کرد.

حضور دریایی در مناطق دوردست و اقیانوس های آرام و 
اطلس، حضوری امنیت ساز برای کشور است. ویژه خواری 
در مسائل عمومی بشریت جزو خصوصیات آمریکا و 
ابرقدرت هاست و اگر بتوانند حتی دریاها را هم به نام خود سند 
می زنند تا دست دیگران از آنها کوتاه شود، اما شما با حضور 
خود و مقابله با اقدام های خصمانه آنها برای ناکامی یا تخریب 

این سفر، ثابت کردید دریاهای آزاد متعلق به همه است.

علاوه بر عواملی همچون دانش نظامی، اراده، اعتماد و استقامت، 
نقش خانواده ها در موفقیت مأموریت ناوگروه ۸۶ مهم است. صبر 
و بردباری در مقابل دلواپسی ها و دلتنگی ها، سربلندی در این 
امتحان و احساس آشکار افتخار پدران و مادران و همسران، عامل 

مؤثر دیگری در به نتیجه رسیدن این حرکت تاریخی بود.

پلیس



جهاننما

کیوسک

خبرکوتاه

واکنش رسانه های صهیونیستی 
به عملیات درتل آویو

رسانههایرژیمصهیونیستیدرواکنشبهعملیات
شهادتطلبانهتلآویوکهمنجربههلاکتنظامی
صهیونیستوزخمیشدن2نفردیگرشد،گفتندکه
اینعملیاتشکستامنیتیبزرگیاست.بهگزارش
کانال۱۴رژیمصهیونیستی،فلسطینیایکهاین
عملیاتراانجامداد،تحتتعقیبارتشبودوارتش

نتوانستاوراپیداکند.

صف زلزله زدگان ترکیه 
برای دریافت آب 

6ماهاززلزلهفاجعهبارترکیهبا50هزارقربانیمیگذردو
همچنانمردمزلزلهزده»ختای«مجبورندزیرآفتابسوزان
برایدریافتآبصفببندندومنتظرهجومانواعبیماریهایی
باشندکهبهدلیلکمبودآبدرکمینشاناست.بهگزارش
شبکهالجزیره،درسراسراینمنطقهفاجعهدیده،آببهیک
کالایگرانبهاتبدیلومشکلاتچشمیوهمچنینسرفهو

تنگینفسدرحالحاضررایجشدهاست.

اینفلوئنسر ناقض قوانین عمومی 
آمریکا، دادگاهی می شود

یکیازچهرههایپربینندهفضایمجازیکههزارانجوان
نیویورکیراباوعدهتحویلپلیاستیشنرایگانبهیکیاز
میدانهایاصلیشهرکشاندهبود،بااتهامتحریکبهشورش
وتشویقبهتجمعغیرقانونیروبهروشد.آسوشیتدپرسخبر
دادکهدرپیتجمعجنجالی۱۳مردادهزارانتنازهواداران
»کایسنات«،دههاآشوبگربازداشتوتعدادیازحضار

مجروحشدندوبرخیازاموالعمومیآسیبدید.

عمان و امارات هم به اتباعشان 
درباره لبنان هشدار دادند

وزارتخارجهامارات،دیروز)یکشنبه،6آگوست(باصدور
بیانیهایهشدارآمیز،ازشهروندانخودخواستکهبهدلیل
تنشامنیتیآغازشدهدراردوگاه»عینالحلوه«لبنان،برای
حفظامنیتخودازسفربهلبنانپرهیزکنند.سفارتعمان
نیزبعدازظهردیروزازشهروندانخوددرلبنانخواستضمن
رعایتدستورالعملهایامنیتی،جانباحتیاطرارعایتواز

مناطقدرگیری،دوریکنند.

دروغ استقرار نظامیان  آمریکایی 
روی کشتی های خلیج فارس

طیچندهفتهگذشتهرسانههایغربیباانتشارگزارشهای
متعددازاعزامادواتوتجهیزاتنظامینیرویدریاییآمریکا
تلاشداشتندتاوضعیتخلیجفارسراملتهبوپرتنشنشان
دهند.باوجودآنکهنیروهایآمریکاییهموارهدرمقاطعمختلف
اقدامبهاستقراریاخروجنظامیانخودازخلیجفارسبهبهانههای
مختلفمیکنند،اعزامجنگندههایاف۳5واف۱6 وناوشکن
مجهزبهموشکهایهدایتشوندهآمریکابهعنوانبخشیاز
نیروهاییکواحدآبی-خاکیدرخلیجفارسبابزرگنمایی
دررسانههایغربیهمراهبودتاآنجاکهحتیخبرگزاری
»آسوشیتدپرس«ازاحتمالاستقرارنیروهایمسلحآمریکا
درکشتیهایتجاریبرایجلوگیریازآنچه»آزارواذیتو
توقیفکشتیهاتوسطایراندرتنگههرمز«ادعاشد،خبرداد.
اینگزارشامااکنونازسویمقامارشدارتشآمریکاردشده
است.ژنرال»پاتریکرایدر«سخنگویوزارتدفاعآمریکادر
نشستخبریخودباتکذیبگزارشآسوشیتدپرستأکیدکرد
اگرچهچنینگزارشهاییرادیده،اماهیچچیزیدربارهوضعیت
نیروهایآمریکاییدرخلیجفارستغییرنکردهاست.اینمقام
نظامیآمریکادرادامه،استقرارنیروهاینظامیرویکشتیهای
تجاریراتأییدنکردوبهخبرنگارالجزیرهگفت:»درخصوص
آنگزارشخاص،هیچتوضیحیندارم.«آسوشیتدپرسمدعی
شدهبود5مقامآمریکاییناشناسجزئیاتطرحاستقرار
نیرورویکشتیهایتجاریراتأیید کردهاندوگفتوگوها
بینمقامهاینظامیآمریکاومتحدانعربشدر منطقهو
خلیجفارسدربارهاینموضوعادامهدارد.نکتهقابلتوجهدر
گزارشآسوشیتدپرسآنبودکهنویسندهاینگزارشهیچمنبع
موثقیبرایادعایخوداعلامنکردهوهمهچیزرابهسخنانچند

فردناشناسمرتبطکردهاست.
اگرچهازچندهفتهقبلاعلامشدهبودکه2ناوجنگی»یواساس
باتان«و»یواساسکارترهال« پایگاهخودرادرویرجینیاترک
وبهسویخلیجفارسحرکتکردهاند،امابهنظرمیرسدطرح
ادعایاستقرارنیروینظامیآمریکارویکشتیهایتجاری
بهبهانهتهدیداتازسویایرانباهدفتقویتفضایایران
هراسیدرمنطقهصورتگرفتهاست.درواقع،خلیجفارسو
بهطورکلیمنطقهغربآسیاطیچندماهگذشتهشاهدرویداد
بزرگوخاصینبودهاستکهبتواناعزامناوهایآمریکاییرا
بهآنمرتبطکرد.برایناساس،شایدتلاشبرایایجادفضای
ضدایرانیباطرحبرخیاتهاماتعلیهایرانمهمتریندلیلیباشد
کهمیتواندنظامیگریآمریکادرمنطقهراهمراهباچاشنی
ایرانهراسیدررسانههاتوجیهکند.بهطورکلیاعزامویاخروج
نظامیانوتجهیزاتنظامیازخلیجفارسهموارهبخشیاز
سیاستمداخلهگرایانهآمریکاطیچنددههگذشتهدرمنطقه

بودهاستواینمسئله،موضوعجدیدینیست.

پزشکان و دانشمندان صهیونیست 
در صف مهاجرت از سرزمین های اشغالی
درصفمهاجرتازسرزمینهایاشغالی،پزشکان،متخصصانودانشمندانهستهایصهیونیستنیزدیدهمیشوند

3 دوشنبه دوشنبه 1616 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88488848
غرب و آمریکا به دنبال غارت ثروت های ملت ها هستند

عبدالباری عطوان، کارشناس مسائل جهان عرب: کشورهای غربی به رهبری آمریکا از شکست های قبلی 
خود که در نتیجه مداخلات نظامی آنها در افغانستان، عراق و لیبی بود، درس نگرفته اند و همچنان از همان 
روش های سلطه گری و غارت ثروت های ملت های آفریقایی و مردم خاورمیانه استفاده می کنند. )رأی الیوم(

باید نظامی ایجاد کنیم که جهان متعجب بشود
ملا یعقوب مجاهد، وزیر دفاع طالبان: اکنون باید نظامی در افغانستان ایجاد شود که جهان از دیدن آن متعجب 
شود و ظرفیت ما را ببیند. کفار و مسلمانان باید بدانند که ظرفیت و توان ما بسیار زیاد است و این توان و 

ظرفیت را باید ببینند. )روزنامه ایندیپندنت(
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دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

پایگاه خبری فارین پالیسی در گزارشی  به مناسبت 
سالگرد فاجعه اتمی هیروشیما به جنایات آمریکا 
در جریان انفجار بمب اتم در این شهر ژاپن پرداخت 
و نوشت: دولت فعلی آمریکا به رغم مقصر بودن در 
این جنایت هولناک علیه بشریت، از عذرخواهی و 
مسئولیت پذیری طفره می رود و مادامی که این رفتار 
آمریکا ادامه یابد، نگرانی های جهانی درباره تکرار 
فاجعه دیگری شبیه هیروشیما ادامه خواهد داشت. 
جو بایدن اگرچه در یک سخنرانی کوتاه، به قربانیان 
این حادثه ادای احترام کرد، اما در سخنان خود اظهار 
پشیمانی نکرد و مشاوران وی نیز پیش تر تاکید کردند 
که بایدن عذرخواهی نخواهد نکرد. تا به امروز، ایالات 
متحده اغلب در پاسخگویی جنایتکاران جنگی خود 
به دلیل نقض قانون درگیری های مسلحانه شکست 

خورده است.

سرتیپ »خالد المحنا«، سخنگوی وزارت کشور 
عراق، دیروز )یکشنبه، ۶ آگوست(، تصریح کرد که 
گذرنامه ویژه برای ورود به خاک عراق برای زیارت 
اربعین، شامل همه کشورها می شود. وی در گفت وگو با 
»الفرات نیوز« گفت: در مورد طرف ایرانی، هرکس که 
گذرنامه ندارد، مدرک مخصوص خواهد داشت که مجوز 
ورود او به خاک عراق محسوب خواهد شد. این امر در 
مورد کسانی که در ایران ساکنند و گذرنامه ندارند نیز 
اعمال می شود و این سازوکار شامل آنها هم می شود. 
سخنگوی وزارت کشور عراق افزود: مدت اجازه ورود 

به کشور طبق این سازوکار، تنها یک  ماه است.

فارین پالیسی: فاجعه هیروشیما
تکرار شدنی است

مجوز یک ماهه عراق به زائران اربعین

»تصویب قانون تغییر نظام قضایی خط قرمز من بود. این 
دقیقا همان زمانی بود که تردیدهایم برای ترک اسرائیل از 

میان رفت و مصمم شدم که این سرزمین را ترک کنم.« این  
بخشی از مصاحبه یک شهرک نشین با روزنامه »تایمز آو 
اسرائیل« است؛ مصاحبه ای که در آن از غیرقابل تحمل شدن 
شرایط زندگی در سرزمین های اشغالی تحت حاکمیت دولت 
تندروی بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم  صهیونیستی 

می گوید. با بالا گرفتن بحران های چندجانبه سیاسی، 
اقتصادی و امنیتی در سرزمین های اشغالی، هزاران 
شهرک نشین از جمله دست اندرکاران بخش های فناوری، 
درمان و دانشمندان هسته ای روند خروج از سرزمین های 

اشغالی را آغاز کرده اند.

   افزایش 4برابری درخواست های مهاجرت

   ابتکار کشتی نوح2    فرار دانشمندان هسته ای    اقدام برای دریافت گذرنامه دوم  

   مهاجرت پزشکان به کشورهای عربی

بهاره محبیگزارش
روزنامهنگار

روزنامه صهیونیستی تایمز آو اسرائیل گزارش داده که 
شهروندان با تشکیل گروه هایی در شبکه های اجتماعی 
از جمله واتساپ و فیسبوک اطلاعات و نکات مشورتی 
برای مهاجرت را به اشتراک می گذارند. در این گزارش 
به کانالی در واتساپ اشاره شده که پزشکان ساکن در 
سرزمین های اشغالی برای اشتراک گذاری اطلاعات 
مربوط به مهاجرت تشکیل داده اند و تنها ظرف چند 
هفته بیش از 3هزار پزشک به آن پیوسته اند. در 
این میان، کشورهای حوزه خلیج  فارس با وعده 
دستمزدهای 3برابری فعالانه به دنبال جذب این 

پزشکان هستند. شرایط به حدی بحرانی شده که 
»موشه بار سیمان توف«، مدیرکل وزارت بهداشت 
رژیم صهیونیستی هفته گذشته با تشکیل جلسه 
اضطراری با طیفی از پزشکان از آنان خواسته است که 
نظام سلامت اسرائیل را بی پشتوانه رها نکنند. رویترز 
نیز با اشاره به دلخوری گسترده نیروهای امنیتی 
رژیم  صهیونیستی از دولت نتانیاهو نوشته که تبعات 
اصلاحات قضایی در میان دستگاه های امنیتی این رژیم 
در حال افزایش است و حتی برخی از افسران موساد به 

فکر بازنشستگی پیش از موعد هستند.

مدیرمؤسسه »اوشن ریلوکیشن« که در زمینه مهاجرت »به« و »از« سرزمین های اشغالی فعالیت 
می کند، اعلام کرده از زمانی که »یاریو لوین«، وزیر دادگستری رژیم  صهیونیستی، برای نخستین 
بار طرح اصلاح نظام قضایی را در اوایل ژانویه )بهمن سال گذشته( ارائه کرده روزانه بیش از 
100درخواست از سوی افرادی دریافت می کنند که به دنبال خروج از سرزمین های اشغالی هستند. 
»شای اوبانک«، مدیر مؤسسه اوشن ریلوکیشن گفته که این، 4برابر میزان درخواست هایی است 
که در مجموع سال گذشته میلادی دریافت کرده اند. به گزارش »تایمز آو اسرائیل«، بیشتر افرادی 
که در حال بررسی راه های خروج از سرزمین های اشغالی هستند متخصصان جوان، افراد ثروتمند 
و نیروهای آموزش دیده و ماهر هستند. به گفته یک جمعیت شناس که چندین دهه است روند 
مهاجرت به سرزمین های اشغالی و مهاجرت به این سرزمین را دنبال می کند، اسرائیل با پدیده 

فرار مغزها عملا فاصله چندانی ندارد.

مؤسسه »مناخیم بیگن« در قدس اشغالی نیز 
با اشاره به اینکه بیش از ۷0درصد از ساکنان 
سرزمین های اشغالی برای گرفتن پاسپورت 
دوم اقدام کرده اند، از هراس صهیونیست ها 
از جنگ داخلی گزارش داده است. براساس 
نظرسنجی این مؤسسه که هفته گذشته منتشر 
شده، یک سوم شرکت کنندگان درنظرسنجی 
اعلام کرده اند که با توجه به شکاف عمیق میان 
دولت و ارتش و به دلیل نگرانی نسبت به وقوع 
جنگ داخلی و تشدید تهدیدهای امنیتی گزینه 
ترک فلسطین اشغالی را به طور جدی بررسی 
می کنند. تشدید اختلافات میان نظامیان و 
سیاستمداران در سرزمین های اشغالی خطر 
وقوع کودتا را نیز پررنگ تر از همیشه کرده 
است؛ به ویژه اینکه اخیرا ۷00 خلبان ذخیره 
ازجمله ۲00 افسر نیروی هوایی در اعتراض به 
تغییرات قضایی نتانیاهو، تمرد از انجام خدمت 
وظیفه را آغاز کرده اند و همزمان نیز برخی از 
نظامیان از »یوآو گالانت«، وزیر جنگ خواسته اند 
که از سمت خود استعفا کند؛ امری که در کنار 
هشدار جدی نظامیان به نتانیاهو باعث شده 
تا احتمال وقوع کودتا جدی تر از همیشه به  

نظر رسد.

»ایلان ویسکین«، مشاور مالی، با 
تأیید خبر موج گسترده درخواست ها 
برای خروج از سرزمین های اشغالی به 
روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز گفته 
که در ماه های اخیر به کسب وکارهای 
خصوصی زیادی کمک کرده است 
تا سرمایه های خود را به کشورهای 
اروپایی و آمریکا منتقل کنند. او گفته 
که خودش نیز آپارتمانش را در تل آویو 
فروخته و نیمی از دارایی هایش را به 
دلار تبدیل کرده است. ا و گفته  دوستان 
زیادی دارد که اخیرا در کشورهایی 
چون قبرس و یونان آپارتمان یا خانه 
خریده اند. به  گزارش نیویورک تایمز، 
بسیاری از کسانی که به مهاجرت از 
اسرائیل فکر می کنند به دنبال این 
هستند که دوستان و اعضای خانواده 
را نیز برای همراهی با خودشان 
ترغیب کنند. بر همین اساس، 
»یوسی تاگوری«، کارآفرین 49ساله، 
با راه اندازی ابتکاری با عنوان »کشتی 
نوح۲« به دنبال ایجاد جوامع یهودی 
در خارج از سرزمین های اشغالی است.

اما این تنها پزشکان یا دست اندرکاران 
دنیای فناوری نیستند که به دنبال فرار 
از سرزمین های اشغالی هستند. روزنامه 
روسی »نزاویسیمایا گازتا« گزارش داده 
است که برخی از دانشمندان بزرگ 
هسته ای در سرزمین های اشغالی نیز 
به فکر خروج از اسرائیل افتاده اند. در 
بخشی از این گزارش آمده که بیش از 
یک چهارم ساکنان سرزمین های اشغالی 
پس از تصویب طرح دولت بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر، برای محدود کردن 
اختیارات قوه قضاییه به دنبال مهاجرت 
هستند. همچنین درحالی که شکاف 
اجتماعی به  دلیل اقدامات دولت تندروی 
نتانیاهو عمیق تر شده، بیش از نیمی از 
شهروندان نگران یک درگیری داخلی 
تمام عیار هستند؛ بنابراین گزارش، 
چندین دانشمند بزرگ هسته ای هم 
به فکر خروج از اسرائیل افتاده اند؛ 
امری که می تواند توان هسته ای 
رژیم صهیونیستی را عمیقا تحت تأثیر 
قرار دهد چرا که برخی از این افراد از 
اعضای کمیسیون انرژی اتمی رژیم 

 صهیونیستی هستند.

نخبگان متقاضی مهاجرت
از سرزمین های اشغالی

پزشکان

متخصصان

دانشمندان هسته ای

ثروتمندان

1000
درخواست  

3000
پزشک  

روزانه برای
 خروج از
 اسرائیل

در
 صف 

مهاجرت

صهیونیست ها در فکر 
دریافت گذرنامه دوم

ساکنان سرزمین های 
اشغالی در فکر مهاجرت
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4برابر افزایش درخواست مهاجرت نسبت به سال گذشته

روزنامه داون ]پاکستان[

پاکستان اقدامات یکجانبه هند 
در کشمیر را محکوم کرد

پاکستان اقدامات یکجانبه هند در کشمیر را همزمان 
با چهارمین سالگرد لغو امتیازات ویژه منطقه »جامو و 
کشمیر« محکوم کرد. همچنین تظاهرات ویژه حمایت از 
مردم کشمیر در شهرهای مختلف پاکستان برگزار شد. 
از سوی دیگر، »عارف علوی«، رئیس جمهور و »شهباز 
شریف«، نخست وزیر پاکستان به همراه روسای مجالس 
سنا و ملی با صدور بیانیه های جداگانه ای چهارمین سال 
لغو امتیازات ویژه منطقه جامو و کشمیر توسط هند را 
محکوم کردند. مقامات پاکستانی در این بیانیه ها بر تداوم 
حمایت های دیپلماتیک، سیاسی و اخلاقی پاکستان از مردم 
کشمیر تأکید کردند و همزمان از شورای امنیت سازمان ملل 
خواستار حل و فصل مناقشه  کشمیر براساس قطعنامه های 

پیشین شورای امنیت شدند.



خبر

شورا

بازدید

   تشکیل کمیته علت یابی حادثه
احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت شورا 
خواستار تشکیل کمیته ای مستقل برای 
علت یابی این حادثه شد و گفت که باید با 
مقصرین برخورد قانونی شود تا دیگر شاهد 
تکرار حوادث مشابه نباشیم. مهدی عباسی، 
رئیس کمیسیون معماری و شهرسازی شورا 
هم تأکید کرد: »قطعاً مقصری در این حادثه 
وجود دارد که باید شناسایی شود. ما منتظر 
نظر کارشناسی می مانیم، اگر تمام تمهیدات 
صورت گرفته باشد که هیچ، اما اگر قصور و 
کوتاهی رخ  داده باشد، باید با فرد مقصر چه 

پیمانکار و چه مدیر بالادستی برخورد شود.«

   مماشات قابل قبول نیست
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس 
کمیسیون حمل ونقل و عمران شورا هم 
خواستار توضیح درخصوص علت مماشات 
درباره عدم رفع نقایص فنی در پله های 
برقی شد و تأکید کرد: »در جلساتی که 
پیرامون همین موضوع برگزار شد، تأکید 
بر این بود که نگهداری پله های برقی باید به 
مناطق محول شود و شهردار منطقه و ناحیه 
بازدیدهای میدانی دقیقی از این موضوع 
داشته باشند. پس ضرورت دارد به فوریت 
در این خصوص تصمیم گیری شده و نظارت 

کافی و لازم بر آن انجام شود.«
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 قابلیت تقسیم منطقه4
به 3منطقه کوچک تر

در جریان جلسه دیروز شورای شهر تهران، نرگس معدنی پور 
رئیس کمیسیون فرهنگی اجتماعی شورای شهر تهران 
گزارش بازدید رؤسای 3کمیسیون از منطقه 4تهران را ارائه 
داد و گفت که 11درصد جمعیت تهران در این منطقه ساکن 
هستند. در ادامه هم ناصر امانی این منطقه را بزرگ ترین و 
پرجمعیت ترین منطقه تهران دانست و گفت: »می توان منطقه 4 
را به ۲  یا حتی 3 منطقه تبدیل کرد که نیاز به تجدیدنظر اساسی 
دارد.« معدنی پور در ادامه به بازدید از پایانه تاکسیرانی رسالت، 
اشاره و عنوان کرد: »بررسی وضعیت نظافت، رفت وروب و 
لایروبی جوی ها و وضعیت سایه بان برای رفاه حال شهروندان 
و رانندگان انجام و تذکرات داده شده که براساس وعده های 
اعلام شده تا پایان سال مسقف شدن پایانه عملیاتی خواهد شد.«  
سد معبر بساط گستران سیار هم از چشم نمایندگان مردم دور 
نماند و رئیس کمیسیون فرهنگی اجتماعی گفت که سد معبر 
وانت بارها در میدان شاهد دیده می شود و در ناحیه 7 نیز سد معبر 
و بساط گستری قابل مشاهده است که شرکت شهربان و حریم بان 
با همکاری شهرداری منطقه 4 نسبت به رفع مشکل اقدام کند 
و گزارش آن را در شورا ارائه دهد. بوستان لویزان 4۰۰ لیتر بر 
ثانیه حقابه داشته که به 4۰ لیتر در ثانیه تقلیل پیدا کرده است. 
در گزارش به این موضوع هم اشاره شد و معدنی پور تأکید کرد: 
»بسیاری از گونه های درختی در بوستان لویزان و یاس فاطمی 
یا خشک شده و یا در معرض خشک شدن قرار دارد که انتظار 
می رود علاوه بر پیگیری مشکل حقابه نسبت به کاشت گونه های 
متناسب با شرایط آب وهوایی اقدام شود.« احداث و تجهیز 
بوستان در پادگان ۰۶، اسکان کارگری، رسیدگی به فضاهای 
بی دفاع شهری، جلوگیری از ساخت وساز غیرمجاز، انتقال 
سوله های بازیافت و ... ازجمله مطالبات نمایندگان شورا بودند 

که در قالب گزارش ارائه شد.
 گلایه مندی شهروندان از نحوه جمع آوری پسماند: 
نرجس سلیمانی که در بازدید از منطقه 4حضور داشته نیز به این 
موضوع اشاره و عنوان کرد که اهالی از نحوه جمع آوری پسماند و 
تجمع حیوانات موذی گلایه داشتند که ضرورت دارد شهرداری 

منطقه رسیدگی کند.
 اصلاح و بازنگری با محوریت وسعت: مهدی پیرهادی 
هم به وسعت منطقه 4اشاره کرد و گفت که مناطق 4، 5 و 15که 
وسعت زیادی دارند، نیازمند اصلاحات با محوریت وسعت هستند 
که مرکز مطالعات، بررسی هایی را در این زمینه انجام داده است.

 رفت وروب منطقه توسط هزار کارگر: علی اصغر کمالی زاده، 
شهردار منطقه 4 در پایان گزارش و اظهارنظر نمایندگان شورا 
توضیحاتی درباره شرایط منطقه ارائه داد: »مشکلات حقوقی 
مجموعه شهربانو حل شده است. 5میلیارد تومان اعتبار برای 
مسقف سازی  پایانه رسالت پیش بینی  شده که تا سال آینده این 
طرح به بهره برداری می رسد. درگذشته 17۲ کارگر و 3۲ ماشین 
تخصصی از منطقه کاهش یافته، اما در حال حاضر هزار کارگر و 
15۰ ماشین تخصصی برای رفت وروب داریم. امروز منطقه 4، یک 
میلیون و ۲۰۰ هزار نفر جمعیت دارد که نسبت به سال ۹7 تعداد 
کارگران و ماشین آلات تخصصی ۲۰ درصد کاهش  یافته است. 
امیدواریم بتوانیم با افزایش تعداد ماشین آلات، شاهد ارتقای 

وضعیت نظافت و رفت وروب منطقه باشیم.«

رمزگشایی از پرونده پله برقی ها
شورای شهر پیشنهاد جمع آوری پل های مکانیزه و پله های برقی شهری را بررسی می کند

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

فرناز محمدزادهگزارش۲
روزنامه نگار

پرونده حادثه رخ داده برای دختر ۹ساله در 
پله برقی محله تختی منطقه16 تهران دیروز 
روی میز شورای شهر تهران قرار گرفت تا 
ابعاد مختلف آن بررسی و رمزگشایی شود. 
علاوه بر اینکه اعضای شورا، نظرات و نکاتی را 
مطرح کردند، مدیرعامل سازمان آتش نشانی 
هم گزارشی از فرایند امدادرسانی به کودک 

آسیب دیده ارائه داد. سخنگوی شهرداری 
تهران هم اقدامات صورت گرفته پیرامون این 
حادثه را تشریح کرد. این موضوع در نهایت با 
پیشنهاد سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته 
عمران شورای شهر مبنی بر ارائه طرح از سوی 
شورا یا لایحه از سوی شهرداری تهران با قید 
دوفوریت برای جمع آوری پله های برقی شهر 
و جایگزین کردن رمپ های 8درصد و پله های 

13سانتی متری، خاتمه یافت.
اعضای پارلمان شهری در یک صدوشصت و 
هفتمین جلسه به حادثه پله برقی محله 

تختی، واکنش نشان دادند و خواستار پیگیری 
موضوع توسط شهرداری تهران و برخورد 
با خاطیان شدند. در این میان سیدمحمد 
آقامیری، رئیس کمیته عمران پیشنهاد 
جمع آوری پله های برقی در شهر را داد و 
گفت: »معمولا از پله برقی در مجتمع های 
تجاری، اداری و متروها استفاده می شود؛ 
چراکه نصب پله برقی در معابر توجیه فنی 
ندارد و عمده پله ها مستهلک شده اند. این 
حادثه زنگ خطری برای حوادث بعدی است 
که می تواند اتفاق بدتری را رقم بزند.« او در 

ادامه صحبت هایش تأکید کرد: »از ابتدای 
شورای ششم پیشنهاد دادم به جای پله برقی 
مکانیزه، رمپ های 8درصد ایجاد و نصب 
شوند. مدیرعامل سازمان زیباسازی هم عنوان 
کرده است که بیش از ۵۰پل مکانیزه در شهر 
تهران جمع آوری و تبدیل به رمپ 8درصدی 
می شود. قرار است این کار تا 3 ماه آینده انجام 
شود؛ بنابراین ضرورت دارد موضوع جمع آوری 
پله های برقی در قالب دوفوریت پیگیری و 
شهرداری ملزم شود تا در یک بازه 6 ماهه تا 
یک ساله آنها را جمع آوری و رمپ نصب کنند.«

پاسخ به دغدغه های پارلمان شهر
نمایندگان مردم مطالبات را از تریبون شورای شهر مطرح کردند

لزوم پاسخگویی به موقع 
تذکرات

احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت شورا 
در جلسه دیروز خواستار پاسخگویی بموقع 
شهرداری تهران به تذکرها شد و گفت: »در 
چند مورد من تذکراتی داده ام که هنوز 
پاسخ آن را دریافت نکرد ه ام؛ ازجمله تذکری 
که درخصوص حسن اجرای قانون حفظ و 
گسترش فضای سبز یا تذکری که درباره 
عدم برگزاری نمایشگاه در محل شهرآفتاب 
دادم.« در همین رابطه مجید باقری، معاون 
منابع انسانی شهرداری تهران  به همشهری 
توضیح داد: »تمام اهتمام شهرداری به این 
است که تذکرات اعضای شورا بلافاصله مورد 
بررسی قرار گیرد و پاسخ دقیق ارائه شود. 
در برخی از موارد، معاونت های مربوطه 
پاسخ هایی که ارائه می کنند به نظر کمیته 
تخصصی از کفایت لازم برخوردار نیست و 
از این رو جلسات مجدد برگزار می شود تا 
پاسخگویی با دقت بیشتری صورت گیرد. 
درهرحال آمارها نشان می دهد که اکنون 
روند پاسخگویی به تذکرات در زمان مقرر 

قابل قبول است.«

 نبود الزام قانونی
 برای آنلاین بودن سایت شفافیت

احمد صادقی همچنین به سایت شفافیت اشاره و عنوان کرد: »در 
بخش سفرهای خارجی هنوز گزارش سفر اضافه نشده که امیدواریم 
شهرداری هرچه سریع تر این مصوبه را به اجرا بگذارد. همچنین 
۶مورد به عنوان اسناد مساعدت به اشخاص حقوقی روی سایت قرار 
داده شده که بخش های ناقص زیادی دارد و میزان کمک و اطلاعات 
مربوط به اسامی و دلایل کمک در سایت نیست و باید بارگذاری 
شود.« درخصوص به روزرسانی سایت شفافیت عبدالمطهر 
محمدخانی سخنگوی شهرداری تهران به همشهری گفت: »الزام 
قانونی برای آنلاین بودن سایت وجود ندارد. به این معنی که سفری 
که امروز انجام شده حتما باید بلافاصله در سایت بارگذاری شود. 
این موضوع یک فرایندی دارد که طبق همین فرایند کارها در 
حال پیگیری است و به روز می شود. یعنی اطلاعات سفرها از 
سامانه سفرهای خارجی شهرداری تهران که سامانه داخلی است 
به روزرسانی و به فاوا ارسال و در سایت شفافیت قرار داده می شود.« 

تلاش برای دریافت حقابه آب برای بوستان چیتگر
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون خدمات شهری شورای شهر در تذکر 
پیش از دستور خود، با اشاره به قطعی مجدد آب بوستان چیتگر گفت: 
»برخی علاقه مند به خشک شدن درختان هستند و اگر رئیس قوه قضاییه 
در این زمینه دغدغه دارد، دستور پیگیری برای این موضوع را بدهد.« در 
همین رابطه رضا شرفی، شهردار منطقه۲۲ به همشهری گفت:»میزان 

حقابه آب خام بوستان جنگلی چیتگر توسط سازمان آب به دلیل بحران آب 
مصرفی تهران کاهش یافته که باتوجه به مکاتبات صورت گرفته در جهت 
افزایش میزان آب، متأسفانه توفیقی حاصل نشده است. با توجه به وجود 
درختان خشک که هم اکنون کانون آلودگی و حریق هستند، مذاکرات 

انجام شده با منابع طبیعی درخصوص حذف این درختان اقدام شود.«

پیگیری برای ایمن سازی 1۹4گود رهاشده در تهران
سوده نجفی، رئیس کمیته سلامت شورای شهر تهران در تذکری با اشاره 
به گودهای رها شده گفت: »براساس گزارشی که از معاونت شهرسازی و 
معماری شهرداری تهران دریافت کردم، حدود 1۹ گود رهاشده در تهران 
وجود دارد. به شهردار تهران تذکر می دهم، خواستار تعیین تکلیف و اقدام 
فوری درخصوص گودهای رها شده در تهران هستم.« در همین رابطه 
مجتبی شکری، معاون کنترل و ارتقای کیفیت ساخت وساز معاونت 
معماری و شهرسازی شهرداری تهران به همشهری گفت: » در سال 

14۰۰، تعداد گودها به ۲51مورد رسید و تیرماه 14۰۲، آمار گودهای رها 
شده به 1۹4مورد کاهش پیدا کرد، سازمان مدیریت بحران و معاونت فنی 
و عمرانی با ناایمن بودن گودها برخورد و اقدام می کند و معاونت شهرسازی 
وظیفه شناسایی را دارد. گودهایی که مالکان آن برای ایمن سازی اقدام 
نمی کنند و طبق مصوبه شورای شهر تهران، شهرداری می تواند نسبت به 
ایمن سازی و پر کردن گود ورود داشته باشد. درحال حاضر روی 1۹4گود 

ناایمن کار می کنیم و هر کدام را با روش متفاوت ایمن سازی می کنیم.«
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کاهش 4کیلومتری گردش اضافی خودروها

هادی حق بین ،سرپرست معاونت فنی و عمرانی شهرداری تهران: با برقراری گردش ترافیکی جنوب به غرب در 
تقاطع چمران – همت حدود 4کیلومتر از مسیر اضافی گردش های شهروندان در طول شبکه معابر بزرگراهی کمتر 

می شود. عملیات پروژه احداث پل جهتی جنوب به غرب تقاطع بزرگراه های چمران و همت شروع شده است.

رفع معضلات ترافیکی زیرگذر ایران خودرو
رضا شرفی، شهردار منطقه ۲۲: زیر گذر ایران خودرو باتوجه  به حجم بالای تردد خودروها از یک سو و کم عرض 
بودن آن از سوی دیگر مشکلات ترافیکی برای شهروندان ایجاد کرده است. احداث پل روگذر در این محور 
سبب تردد خودروها از بلوار آیت الله مجتبی تهرانی به جنوب بزرگراه شهید فهمیده و کاهش ترافیک می شود.

جهان گرمایی و گرمای تهران 
نیمه تابستان است و پایتخت نشینان، 
گرم ترین روزهای تهران را سپری می کنند 
و این  بار گرما، نه تنها پایتخت که سراسر 

کشور را به تعطیلی کشاند.
گرمایش زمین و تغییرات اقلیمی به مو ضوعی جدی در این روز ها 
تبدیل شده است و مناطق مختلف جهان، شاهد تغییرات اقلیمی 
ناشی از این موضوع هستند. طبق تازه ترین گزارش نهاد اقلیمی 
سازمان ملل متحد، افزایش دمای متوسط جهانی تا پایان قرن با 
روال فعلی به بیش از 3 درجه می رسد. گرما، یکی از مرگبارترین 
پدیده های جوی است و با افزایش دمای اقیانوس ها، توفان ها نیز 
قوی تر و مرطوب تر شده و می توانند باعث مرگ های مستقیم و 
غیرمستقیم شوند.  جهان گرمایی، رخدادی است که بیش از 
۹5 درصد دانشمندان IPCC  بر آن مهر تأیید زده و مهم ترین 
عامل بروز آن را انسان معرفی کرده اند. براساس مطالعات 
دانشمندان، روند گرم شدن زمین با سرعتی بی امان ادامه دارد 
که این امر، عمدتاً به دلیل انتشار گاز های گلخانه ای ناشی از 
فعالیت های انسانی در طول چند دهه گذشته است. اقلیم بیش 
از ۸۰ درصد کشور ما در منطقه خشک و نیمه خشک قرار دارد 
و میانگین بارندگی آن تقریبا ۲5۰ میلی متر است که کمتر از 

یک سوم میانگین بارش در جهان است.
یکی از اساسی ترین تأثیرات گرمایش زمین بر زندگی انسان ها، 
فقر غذایی و سلامت است. بی شک، هر چه زمین گرم تر شود، 
فقر غذایی گسترده تر می شود. اکنون به واسطه تغییرات اقلیمی، 
تولید غذا و کشاورزی در جهان به نوعی مختل شده و خشکسالی، 
شرایط کشت و برداشت کشاورزان را تحت  تأثیر قرار داده است. 
این واقعیت که انسان، متهم شماره  یک در بروز جهان گرمایی 
است، هم تأمل برانگیز و هم خوشایند است، چرا که اگر بشر 
توانسته چنین بحرانی را با چنین گستره  فراخی بیافریند که 
آثار و پیامدهای آن به طور روزانه در سراسر جهان قابل رؤیت 
است، آن قدر قدرت و دانایی هم خواهد داشت که به مقابله با 
آن برخاسته و در مهارش همت گمارد، اگر چه رهایی از چنین 
وضعیتی، کار آسانی نیست و تغییر در الگو های آب وهوا، می تواند 

زندگی  بشر را در معرض انواع آسیب ها و خطرات قرار دهد.
دستیابی به اهداف توسعه پایدار، نیازمند انعطاف پذیری آب و هوا 
و در نتیجه، حمایت از سلامت انسان، اکوسیستم و سیاره است 
و همچنین رفاه انسان ها، مستلزم تغییر مسیر حرکت جامعه و 
اکوسیستم های جمعی به سمت و سوی شرایط انعطاف پذیر 
است. شناخت مخاطرات اقلیمی می تواند کاهش سازگاری و 
فرایندهای ناشی از ریسک مخاطرات را تقویت کند. تدابیر و 
تمهیدات مالی، دانش افزایی، ظرفیت سازی، فناوری و مدیریت 
بحران از مهم ترین نکات در شرایط خشکسالی و تغییر اقلیم 
محسوب می شوند و تحول در این زمینه، مستلزم انتقال سیستم 
است که انعطاف پذیری اکوسیستم ها و جامعه را تقویت می کند.

نسبت بالایی از گونه ها در برابر تغییرات آب و هوایی 
آسیب پذیرند و آسیب پذیری انسان و اکوسیستم به یکدیگر 
وابسته است. الگوهای فعلی توسعه ناپایدار، باعث افزایش 
قرارگرفتن اکوسیستم ها و افراد در معرض خطرات آب و هوایی 
می شود و بنابراین ضروری است که تلاش برای توسعه پایدار، 
به رکن رکین و محور اصلی مجموعه فعالیت هایی تبدیل شود 
که در کشورها، شهرها و حتی جوامع امروز برای حفظ و احیای 

محیط زیست در جریان است.
*مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران

 تعیین تکلیف اسناد 
11۹ اتوبوس دوکابین در تهران

نمایندگان شورا در جلسه روز گذشته به حسابرسی وضعیت 
مالی شرکت واحد اتوبوسرانی )سال های 14۰۰ و 14۰1( 
پرداختند. محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه وبودجه 
در جریان ارائه این گزارش گفت: »حسابرسی این شرکت 
مطلوب و منصفانه است؛ اما در گزارش 14۰۰ عدم تعیین 
تکلیف اسناد مالکیت 1۹۹دستگاه اتوبوس دو کابین مطرح 
شده بود که دوباره در گزارش سال 14۰1 این موضوع تکرار 
شده است؛ بنابراین ضرورت دارد شرکت واحد اتوبوسرانی 
درخصوص اسناد مالکیت این اتوبوس های دو کابین اقداماتی 
انجام دهند.« او درخصوص بیمه بدنه اتوبوس ها هم عنوان کرد 
که باتوجه  به قیمت بالای اتوبوس ها باید در این مورد تدابیری 

اندیشیده شود.

متوقف شدن پلاک گذاری اتوبوس ها
مهدی علیزاده، مدیرعامل سازمان اتوبوسرانی هم در پایان 
گزارش حسابرسی با بیان اینکه تمام اموال شرکت تا سال 
آینده تعیین تکلیف خواهد شد، گفت: »1۹۹دستگاه اتوبوس 
دو کابین در سال ۲۰1۶ خریداری شد که در سطح شهر 
تردد می کنند، اما ایران خودرو دیزل تأخیراتی داشته که 
منجر به زمان بر شدن پلاک گذاری شد و از سال ۹۹ تا امروز 
هم مکاتبات زیادی صورت گرفته است. پلیس راهور به دلیل 
موضوعات محیط زیستی پلاک گذاری را متوقف کرده و 
در جلسه قبلی مجمع تصمیم گرفتیم که اتوبوس ها را 

ارزش گذاری کنیم.« 

اعضای شورای شهر تهران دیروز طبق روال 
جلسات تذکراتی داشتند که برخی در حوزه 
شفاف سازی ، تعدادی مربوط به موضوع فضای 
سبز و نحوه آبیاری و بعضی هم مربوط به 
حوزه ایمنی و گودهای رها شده بودند. پس از 
تذکرات ارائه شده، مدیران و معاونان مربوطه 
پاسخ هایی به همشهری دادند که در ادامه 

موارد مطرح شده را می خوانید.

سامانه 4۰3۰؛ صدای مشاور سالمندان 

محیا شعیبی، مدیر اداره سلامت سالمندان اداره کل سلامت 
شهرداری تهران از راه اندازی سامانه صدای مشاور سالمندان 
خبر داد و گفت: »رایزنی ها با سامانه 4۰3۰ در حال انجام است 
که براساس آن، سالمندان می توانند با برقراری ارتباط تلفنی با 
این سامانه از خدمات مشاوره ای خاص این گروه سنی از سوی 

کارشناسان و افراد متخصص استفاده کنند.«
 ایجاد احساس نشاط و حال خوب میان سالمندان از مهم ترین 
برنامه های اداره کل سلامت شهرداری تهران است که این مقام 
مسئول با اشاره به آن عنوان کرد: »مقرر شده در ۲۲ منطقه زمین 
بازی برای اجرای بازی های خاص سالمندان و نیز مسیرهای 
پیاده روی اجرا شود. در کنار این موارد نیز پیش بینی شده در 
برخی مناطق مزرعه و باغچه سالمندی برای اجرای فعالیت های 
فوق برنامه سالمندی و جلب مشارکت بیشتر سالمندان در 

برنامه ها طراحی و اجرا شود.« 
به گفته شعیبی در حوزه ساختاری ایجاد و راه اندازی مراکز 
فرآهنگ در دستور کار قرار گرفته است. او تأکید کرد: »در 
فرایند راه اندازی مراکز فرآهنگ به دنبال روشی هستیم که 
براساس آن بتوانیم با همکاری سازمان ها و ارگان های متولی 
در حوزه سالمندی ازجمله بهزیستی به نحوی عمل کنیم که 
از موازی کاری در برنامه ها و طرح هایی که خاص سالمندان در 
پایتخت است، جلوگیری شود. همچنین برای ارتقای کیفیت 
زندگی سالمندان و تبدیل کردن شهر به عنوان ساختاری که 
دوستدار شهروندان خصوصا سالمندان است نیازمند هم افزایی 
و مشارکت همه سازمان ها و دستگاه های خدمت رسان در 
شهر هستیم. شورای سالمندان تهران نقش و مسئولیت 
هماهنگ سازی  این دستگاه ها با یکدیگر برای کمک به تحقق 

این هدف را برعهده دارد.«

حل مشکل پله های برقی، نیازمند بودجه
قدرت الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش نشانی شهر تهران: سال گذشته برای 
۵۰۰پله برقی فعال در مناطق دستورالعمل صادر شد و اجرای آن را به تمام مناطق ۲۲گانه 
ابلاغ کردیم و در رصدها مشخص شد که وضعیت اجرای این دستورالعمل مناسب بوده 
است. از یک سو افزایش آگاهی های مردم و از سوی دیگر  بازدیدهای هفتگی و رصد 
وضعیت پله های برقی توسط واحد HSE مانع از بروز و تکرار این حوادث می شود. همچنین 
از شورای شهر می خواهیم که بودجه خاصی برای حل مشکلات پله برقی ها اختصاص دهد.

مکث۲

بررسی دقیق و ارائه گزارش
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: پس از این حادثه تلخ و تکان دهنده، 
بررسی های دقیق آغاز شده و قاعدتاً سازمان زیباسازی پس از بررسی دقیق ابعاد 
این حادثه، توضیحات لازم را ارائه خواهد کرد. همچنین شهرداری تهران در فرایند 
خدمت رسانی به افراد در تهران، توجهی به موضوع ملیت ندارد، همانطور که در زمان کرونا 
واکسیناسیون اتباع انجام شد. در قبال این اتفاق کمترین وظیفه شهرداری تهران تأمین 

هزینه های درمانی این کودک است.

مکث1

حلیا سادات حسینی* یادداشت



اخبار حادثه

ترافیک

خادمان شهر زیر آوار مافیای ساخت و ساز
ریزش ساختمان های غیرمجاز شهرک احمدیه چند جانباخته از نیروهای  پلیس و شهرداری برجای گذاشت
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راه اندازی 2مرکز شهربانو و کوثر

سید محمد موسوی، شهردار منطقه11: با توجه به دغدغه مندی مدیریت شهری فعلی نسبت به ارائه 
خدمات به بانوان و مطالبه گسترده عمومی مردم، خوشبختانه مرکز کوثر و شهربانوی منطقه در حال 

آماده سازی هستند. هم ظرفیت و هم شرایط برای ارائه خدمات به بانوان فراهم است.

پلمب واحدهای متخلف
فاطمه تنهایی، شهردار منطقه 8: با هدف احقاق حقوق شهروندان و رفع تخلفات شهری، در 3 ماه اخیر 
با هدف وحدت رویه در پیشبرد برنامه های سازمان و همچنین یکپارچه سازی فرایند تمرین، شیوه نامه 

برگزاری تمرین در این سازمان تدوین شد.

تعمیرات پله های برقی مترو در ساعات کاری امکانپذیر نیست
روابط عمومی شرکت بهره برداری راه آهن شهری تهران و حومه 
پیرو چاپ پیام مردمی با عنوان قطع پله برقی ایستگاه های 
مترو خطرساز است. در ستون با مردم روز اول مردادماه پاسخ 
داده است. » احتراما به اطلاع می رساند: شرکت بهره برداری 
متروی تهران در راستای حفظ ایمنی مسافران و برای جلوگیری 
از بروز حوادث مسافری نسبت به انجام تعمیرات اساسی و 
اورهال تعدادی از پله های برقی اقدام نموده است. از آنجا که 
انجام تعمیرات اساسی مستلزم خاموش نمودن پله برقی در 
ساعات بهره برداری وجود ندارد و لازم است به صورت کامل از 
چرخه بهره برداری خارج گردد. ضمن پوزش از مسافران محترم، 
تسریع در انجام تعمیرات مذکور و راه اندازی ایمن پله های برقی 

در دستور کار این شرکت قرار دارد.«

سپاسگزاری بابت شست وشوی مخزن سطل زباله مکانیزه 
بلافاصله پس از چاپ مطلب در روزنامه همشهری، مخزن زباله 
مکانیزه در  آدرس خیابان امام خمینی، خیابان اسکندری جنوبی، 
کوچه شهید نوش آبادی، نبش کوچه فرحی پور، منطقه ۱۱، 
ناحیه ۳ شست وشو و پاکسازی شد که نشان از اثرگذاری روزنامه 

و وظیفه شناسی مسئولان این ناحیه از شهرداری است. 
شهروند از تهران

چراغ های اضافی پارک ها و بوستان ها خاموش شوند
خاموش کردن چراغ های اضافی در بوستان های سراسر کشور 
کمک شایانی به صرفه جویی در مصرف برق خواهد کرد. 
متأسفانه دیده می شود که در برخی از فضاهای سبز هنگام 
روز هم چراغ ها روشن است. این چراغ ها باید مجهز به سنسور 

حساس به نور باشند که با روشنایی روز خاموش شوند.
سیادت از تهران

سرعت اینترنت رایتل بسیار پایین است
اپراتور رایتل به رغم تبلیغات گسترده و جذابی که برای جذب 
مشتری می کند در بین اپراتورها از پایین ترین سرعت برخوردار 
است به طوری که در زمان اوج استفاده عملا کارایی اش از دست 
می رود. این وضعیت برای افرادی که به طور مرتب ناچار به 
استفاده از اینترنت هستند، آزار دهنده است. از مسئولان آن 
درخواست دارم تا برای حل مشکل آن هر چه زودتر اقدام کنند.
بهنام از تهران

تردد قطار تهران به میانه دوباره برقرار شود
چند ماهی است که تردد قطارهای تهران به میانه و برعکس 
بدون هیچ توضیحی تعطیل شده است. خواهشمندیم هرچه 

زودتر حرکت این قطارها ازسر گرفته شود.
لقاییان از میانه

خیابان حکمای همدان فضای سبز ندارد
خیابان حکمای شهرهمدان هیچ درخت و گل و گیاهی ندارد. 
وضعیت آسفالت و جدول آن هم اصلا مساعد نیست. از شهرداری 
همدان درخواست داریم تا با کاشت درخت و گل هایی متناسب 

با آب و هوای منطقه، حال و هوای این خیابان را عوض کنند.
قدامی از همدان

سکوی قطار شهر قدس نیازمند ساماندهی است
ازمسئولان راه آهن تقاضا داریم فکری به حال سکوی قطار 
حومه ای تهران- قزوین درشهر قدس)قلعه حسن خان(کنند 
که نه صندلی برای نشستن مسافران دارد،  نه چراغ روشنایی. 
درحالی که همواره مسافران پرتعداد روی سکو منتظر قطار 

هستند و هر آن ممکن است حادثه ای رخ دهد.
والایی از شهرقدس

حقوق بازنشستگان و شاغلان افزایش یابد
از ابتدای سال قیمت تمامی مایحتاج عمومی به شدت افزایش 
داشته و ادامه دارد و حقوق ها با اندکی افزایش سالانه ثابت مانده 
است. از دولت و مجلس تقاضا می کنیم هرچه زودتر فکری کنند 
چون حقوق های بازنشستگان و شاغلان کفاف مخارج را نمی دهد. 
محمدحسین عسگری از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

پاسخ مسئولان

تقدیر و تشکر

 برگزاری نمایشگاه های پرازدحام
در سئول را متوقف کنید

بیست و سومین نمایشگاه بین المللی صنعت ساختمان تهران 
از تاریخ پنجشنبه 12مرداد تا یکشنبه 15مرداد از 8صبح تا 
15عصر در محل دائمی نمایشگاه های بین المللی برگزار شد. اما 
در روزهایی که این نمایشگاه تخصصی در جریان بود، ترافیک 
شدید و پرحجمی به این محدوده و معابر اطراف آن ازجمله 
بزرگراه های مهمی چون چمران و مدرس تحمیل شد؛ ترافیکی 
که نارضایتی شدید شهروندان را به دنبال داشت؛ تا جایی 
که رئیس شورای اسلامی شهر تهران از برپایی دوباره یک 
نمایشگاه پرمخاطب در محل نمایشگاه های بین المللی انتقاد 
کرد: »جمعه گذشته با اینکه 3روز تعطیلی بود، تعداد زیادی 
از مردم به سفر رفته بودند و شهر خلوت بود، فیلمی منتشر 
شد که مردم در راهبندان نمایشگاه » صنعت ساختمان« گیر 

کرده بودند.«

انتقاد تند و صریح رئیس شورای شهر
مهدی چمران طی انتقادی تند و صریح از برگزاری مجدد نمایشگاه 
در محله سئول، گفت: »نمایشگاه ساختمان، نمایشگاه بسیار 
خوبی است و رشته تخصصی مان است، اما با وجود دعوت برای 
حضور در این نمایشگاه قهر کرده بودم، نرفتم و اعلام کردم تا زمانی 
 که نمایشگاه های پرازدحام در این محل برگزار شود به نمایشگاه 
نمی آیم. نمایشگاه خوبی هر ساله برگزار می شود و سفرایی هم به 
نمایشگاه آمده بودند، اما چرا یک نمایشگاه بهتر به آنها نشان داده 
نمی شود؟ نمایشگاهی که از سال های بسیار دور ساخته شده و 
امروز موجب ایجاد معضل برای شهروندان آن محدوده می شود و 
ترافیک مصنوعی ایجاد می کند که برای مردم ناراحت کننده است. 
متأسفانه به رغم همه قول ها باز هم نمایشگاه های پرازدحام در این 
محل گذاشته می شود و مردم در ترافیک آن می مانند. به دوستانی 
که دوستشان داریم ولی آنها ظاهرا پول را بیشتر دوست دارند و 
آنجا را برای برگزاری نمایشگاه ها به صورت متری اجاره می دهند، 
می گوییم و درخواست می کنیم که برگزاری نمایشگاه های 
پرازدحام را در آن محل متوقف کنند. امیدواریم این تذکر کافی 
باشد ولی مسئله را دنبال خواهیم کرد و امیدواریم به نتیجه برسد.«

ممنوعیت برگزاری نمایشگاه های پرمخاطب در سئول
سال ۸۳ بود که شورای شهر تهران با هدف جلوگیری از ایجاد 
ترافیک های طولانی در خیابان های منتهی به نمایشگاه 
بین المللی تهران، قانونی را تصویب کرد که به موجب آن برگزاری 
نمایشگاه های پرمخاطب در این محل ممنوع اعلام شد. شورای 
دوم در نهم تیرماه ۱۳۸۳ ماده واحده ای تصویب کرد که در آن 
تأکید شده بود: »با توجه به مسائل و مشکلات ترافیکی، برگزاری 
نمایشگاه های مختلف در محل فعلی نمایشگاه بین المللی تهران 
برای ساکنان محلی و مسافرت های درون شهری در این منطقه 
و جهت جلوگیری از مشکلات عدیده و روزافزون دیگر در طول 
سالیان متمادی ناشی از این امر، شهرداری تهران مکلف است از 
تاریخ اول مردادماه سال جاری)سال ۱۳۸۳( از برگزاری نمایشگاه 
در محل مذکور جلوگیری کند.« این موضوع در ادوار مختلف 
شورای اسلامی شهر تهران هم دنبال شد، ازجمله در 2۱ آذر 
۱400که شورای شهر ششم، یک فوریت طرح» الزام شهرداری 
تهران به انتقال نمایشگاه بین المللی تهران به مجموعه نمایشگاهی 

شهر آفتاب« را تصویب کرد.

توسعه شهر آفتاب
با وجود مصوبات شورای اسلامی شهر تهران، تقریبا هر سال شاهد 
برگزاری نمایشگاه هایی پرمخاطب در محل دائمی نمایشگاه های 
بین المللی در محله سئول هستیم. در تمام این سال ها با وجود 
تلاش های مدیریت شهری، مخالفت و مقاومت وزارت صمت 
و نمایشگاه بین المللی تهران برای انتقال نمایشگاه ها به شهر 
آفتاب باعث شده تا این اتفاق نیفتد. آنها دلیل مخالفت خودشان 
را فراهم نبودن زیرساخت ها، عدم استقبال سرمایه گذاران و مردم 
و دور بودن مسیر عنوان می کنند. عباس تقدسی نژاد، مدیرعامل 
نمایشگاه شهرآفتاب در گفت وگو با همشهری از توسعه نمایشگاه 
شهر آفتاب در سال  جاری خبر می دهد و می گوید: »همیشه یک 
بهانه برای عدم انتقال نمایشگاه ها به شهر آفتاب وجود داشته است؛ 
مثلا اینکه آنجا به لحاظ فضای نمایشگاهی نمی تواند پوشش خوبی 
بدهد که برای حل این موضوع با کمک شهردار و شورای شهر با 
اختصاص بودجه مطلوب، ساخت وساز فضاهای جدید را شروع 
کرده ایم و تا بهمن ماه ۳6هزار مترمربع دیگر به فضای نمایشگاهی 
اضافه می شود تا در مجموع فضای نمایشگاهی شهر آفتاب به 
بیش از 60هزار مترمربع برسد. همچنین ساختمان تجارت جهانی 
را هم داریم که امسال افتتاح خواهد شد.« او گفت: » امسال را سال 
توسعه فضای نمایشگاهی درنظر گرفته ایم و با این توسعه، در نیمه 
دوم سال عملا تمام نمایشگاه هایی که در کشور برپا می شوند، قابلیت 
اجرا در سالن های نمایشگاهی شهر آفتاب را خواهد داشت. با ساخت 
بنای جدید براساس استانداردهی به طور کامل آمادگی میزبانی از 
هر نمایشگاهی را داریم. در حال حاضر 25هزار متر فضای مفید 
نمایشگاهی داریم و حدود ۸0درصد نمایشگاه ها در کشور کمتر 
از 25هزار مترمربع نیاز به فضا و غرفه دارند و اگر امروز هم تمام 
نمایشگاه به شهر آفتاب منتقل شود تا ۳0هزار متر آمادگی داریم،«

سرمایه 60هزار میلیارد تومانی
تقدسی نژاد با اشاره به ترافیکی که نمایشگاه بین المللی در تهران 
ایجاد کرده، می گوید: »در نمایشگاه شهر آفتاب، ظرفیت پارک 
همزمان 20هزار خودرو وجود دارد. علاوه بر ایستگاه شهر آفتاب، از 
ایستگاه های شاهد و حرم امام)ره( هم مسافران با اتوبوس به محل 
برگزاری نمایشگاه منتقل می شوند. با افتتاح ایستگاه پرند، شرایط 
برای انتقال مسافران از طریق مترو بیش از گذشته تسهیل خواهد 
شد. 50هکتار فضای سبز در شهر آفتاب داریم و به لحاظ تولید برق 
و تهویه مطبوع هم در اینجا هیچ مشکل و محدودیتی وجود ندارد. 
تاکنون نمایشگاه هایی مانند نوشت افزار و اسباب بازی در فضای 
مفید 25هزار مربع در شهر آفتاب برگزار شده است. برخلاف آنچه 
مطرح می کنند اگر تبلیغات مناسب صورت بگیرد مردم مشکلی 
برای تردد به نمایشگاه شهر آفتاب ندارند« باید دید با توجه به این 
موضوع و پیگیری های صورت گرفته از نیمه دوم سال و یا حداکثر 
سال آینده برگزاری نمایشگاه های مختلف در سئول و دیگر اماکن 
داخل شهر به خارج از شهر و نمایشگاه شهر آفتاب منتقل می شود 
یا این دوگانگی و حتی موازی کاری در برگزاری نمایشگاه های 

مختلف ادامه خواهد داشت؟

مافیای ساخت وساز با قلدری، ساختمان های 
سر به فلک کشیده را شبانه در محدوده 
منطقه19 بالا برد. اطلاعیه شهرداری هنوز 
در کوچه گلها به چشم می خورد: »باتوجه به 
ساخت وسازهای غیرمجاز و نظر به دستور 
قضایی صادره، شهرداری منطقه اقدام به رفع 
خلاف از بناهای غیرمجاز خواهد نمود. لازم به 
ذکر است آن دسته از شهروندانی که دارای سند 
مالکیت هستند و نسبت به رفع خلاف از طبقات 
غیرمجاز اقدام نمایند و ضوابط و اصول طرح 
تفصیلی و شهرداری تهران را رعایت نمایند، 
شهرداری منطقه19 آمادگی همکاری لازم با 
شهروندان قانون مدار را دارد.«  اما قمه کشی 
برای ساخت وساز ناایمن و غیرمجاز باعث 
شد تا شهرداری، قوه قضاییه و پلیس انتظامی 
با همکاری یکدیگر روز گذشته در ساعت 
4بامداد عملیات تخریب را آغاز کنند، اما این 

بار جان خادمان شهر گرفته شد. همزمان با 
عملیات تخریب به علت ناایمنی سازه های 
ساخته شده، ساختمان نیمه کاره فرومی ریزد 
و عده ای زیر آوار جان می دهند. ساعت14 
روز گذشته خبری در همه شهر پیچید. وارد 
محدوده تخریب که شدیم، بوی خاک و آژیر 
کامیون های آتش نشانی در هم پیچیده و 
جمعیت همیشه تماشاچی، تنها نگاه می کنند. 
یکی فریاد می کشد برادرزاده ام آن زیر دارد 

می میرد، پس چه می کنید؟ 

ماجرا از چه قرار است؟
جلال ملکی از آن سو به رسانه ها می گوید 
پس از ساعت ها کار طاقت فرسا توانسته اند 
2نفر را از زیر آوار، سالم بیرون بیاورند. ساعت 
3 بعدازظهر است. احتمال زنده ماندن افراد زیر 
آوار، عملیات را طولانی کرده، اما سرت را که 
می چرخانی با خیابان عجیب و غریبی روبه رو 
می شوی. گویی در فیلم آخرالزمان زندگی 
کرده ای. خیابانی 4متری مملو از ساختمان های 
نیمه کاره با ساخت وسازهای ناایمن که قرار 

بوده تا هفته های آینده به فروش گذاشته 
شوند و شهروندان زیر سقف های پوشالی آن 
زندگی کنند. چه کسی می داند شاید روزی این 
ساختمان ها روی سر خانواده ای فرو می ریخت 
که از همه جا بی خبر است. تخلفات صورت 
گرفته در روند ساخت، شهرداری را بر آن داشته 
که ساختمان ها را تخریب کند. اینجا شهرک 

احمدیه منطقه 19 است. 

آوار ساختمان های نیمه کاره و غیرمسکونی
از صبح 15مرداد عملیات تخریب املاک 
غیرمجاز آغاز شده و ظهر پس از تخریب یکی 
از املاک، دیواری بر ساختمان کناری فشار 
آورده و موجب شده 3ساختمان آن  طرف تر 
فرو بریزد. شاهدان می گویند چند نیروی 
شهرداری و پلیس زیر آوار مانده اند. در میانه 
عملیات صحبت از افراد زیر آوار که می شود، 
شعله شایعات زبانه می کشد. اما قبل از شروع 
عملیات محل تخلیه شده بوده و جز نیروهای 
شهرداری و پلیس کسی در آنجا حضور نداشت. 
ساختمان ها نیمه کاره بود و هیچ سکونتی در آن 

شکل نگرفته بود.
 یکی از نیروهای آتش نشانی با صورتی سرخ، 
عرق ریزان از جمعیت تماشاچی فاصله می گیرد. 
می پرسم چه خبر؟ می گوید آوار ساختمان ها 
به هم پیچیده و این، کار نجات را سخت کرده 
است. زمان به ضرر زنده هاست و سازه هایی 
که روی هم نشسته اجازه نمی دهد دسترسی 
به افراد زنده احتمالی آسان شود. جرثقیل ها 
وارد می شوند تا سازه های بزرگ را کنار بزنند. 
تعداد آنها نیم ساعت بعد دوبرابر شد. یکی 
در بخش جنوبی و دیگری از جبهه شمالی 
مشغول می شوند. آنقدر بتن، آهن و خاک 
هست که با هر تکه جابه جایی، همه محل را 
خاک فرا می گیرد. از ساعت1۷ پلیس نظم را 
به عهده می گیرد تا علاوه بر حذف تماشاگران، 
فضا را برای سرعت دهی به عملیات آواربرداری 
مهیا کند و مانع از مخاطرات احتمالی شود. 
حضور مسئولان شهری از شهردار و معاونان 
تا ایستگاه های متعدد آتش نشانی از همان 
ساعات اولیه، کار را برای تسهیل ورود امکانات 

و مدیریت بحران تسهیل می کند.

گروه شهریگزارش

مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه نگار

  اعزام 6 ایستگاه آتش نشانی به محل حادثه
جلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش نشانی با تأیید 
خبر ریزش ساختمان در شهرک احمدیه در همان 
ساعات اولیه گفت: »با توجه به اینکه ساختمان ها در 
حال ساخت بودند، کسی در واحدها ساکن نبوده است. 
پس از اعلام حادثه، 6ایستگاه آتش نشانی به همراه 
عوامل گروه  نجات با چند دستگاه جرثقیل و تجهیزات 
آواربرداری به محل حادثه واقع در خیابان شکوفه غربی، 
شهرک احمدیه اعزام شدند.« روایت او از حادثه اینگونه 
است: »با حضور آتش نشانان در محل مشاهده شد که 
چند ساختمان در حال ساخت در مجاورت یکدیگر قرار 
داشتند که ناگهان تخریب شدند، به طوری  که یکی از 
ساختمان ها به  طورکامل ریزش کرده و بخش هایی از 
چند ساختمان نیز ریزش کرده بود.« به گفته ملکی، 

عملیات آتش نشانان و دیگر تیم های امدادی در محل 
ادامه داشته و عوامل انتظامی نیز در اطراف محل وقوع 

حادثه مستقر هستند.

  حبس 6 نیروی انتظامی و شهرداری زیر آوار
مرکز اطلاع رسانی فرماندهی انتظامی تهران بزرگ، 
دقایقی پس از حادثه ریزش ساختمان در منطقه۱9، 
اطلاعیه ای منتشر کرد با این مضمون: »از ابتدای صبح 
دیروز در اجرای دستور مقام قضایی مبنی بر برخورد 
با ساخت وسازهای غیرایمن و غیرقانونی، واحدهای 
انتظامی فرماندهی تهران بزرگ به جهت پشتیبانی 
از عوامل شهرداری تهران در محله خلازیر واقع در 
منطقه۱9 تهران حاضر شدند. در زمان اجرای تخریب 
یکی از واحدهای غیرایمن به علت عدم رعایت نکات 
ایمنی از سوی ساختمان های همجوار این ساختمان 
و عدم پایداری سازه، تعداد 5ساختمان همجوار دچار 
تخریب شد که بر اثر آن 4نفر از پرسنل انتظامی و 2نفر 

از پرسنل شهرداری زیر آوار ساختمانی گرفتار شدند. با 
توجه به حضور تیم های امداد و نجات در محل، عملیات 
جهت رهاسازی افراد گرفتار زیر آوار ساختمانی انجام 
شد که تا زمان تنظیم خبر 4نفر از زیر آوار نجات یافتند 

و عملیات همچنان ادامه دارد.«

  کشف پیکر عوامل انتظامی 
ساعت۱۸:۳0 جسد یکی از عوامل نیروی انتظامی 
کشف شد و سرهنگ بابک نمک شناس، رئیس مرکز 
اطلاع رسانی پلیس پایتخت، تأیید کرد که جسد 
متعلق به سرهنگ یزدان سلیمان آبادی، رئیس پایگاه 
دهم پلیس امنیت تهران بزرگ است. ساعت۱۸:۳7 
هم پیکر دوم نیروی انتظامی کشف و توسط سرهنگ 
نمک شناس عنوان شد که متعلق به سرگرد حسین 
اسماعیلی از پرسنل پایگاه دهم پلیس امنیت تهران 
بزرگ است. در ساعات پایانی روز گذشته پیکر فرد 
سوم از زیر آوار بیرون کشیده شد و عملیات ادامه دارد.

ماجرای تخریب نوزدهمماجرای تخریب نوزدهم

اقدام مشترک شهرداری، قوه قضاییه و پلیس
شهردار منطقه 19 که ازهمان ساعات ابتدایی عملیات در محل 
حضور دارد به همشهری می گوید: »سازه های فلزی بسیار 
ضعیف هستند. سازنده ها حین ساخت، این واحد های مسکونی 
را به افرادی که بعضا نیازمند مسکن هستند، می فروشند. در 
آینده این خانه ها بسیار ناایمن خواهند بود. ما برای اسکلت های 
فلزی از همکاری شرکت های متخصص استفاده می کنیم که 
بعضی از ستون ها را می برند و برخی را با مواد احتراقی ذوب 
می کنند. این باعث می شود که ساختمان در جا تخریب شود 
و خطری برای اطراف نداشته باشند.« تورج فرهادی می گوید: 
»شهرداری منطقه19 با همراهی نیروی انتظامی و یگان حفاظت 
شهرداری تهران براساس حکم مرجع قضایی عمل کردند. 
سازمان  های دیگر هم وارد عمل شدند و انشعابات را قطع 

کردند. این محدوده کلا موقوفه است، اما خرید و فروش در 
آن بدون اجازه موقوفه انجام شده است. نه مالکیت، نه قواعد 
طرح تفصیلی، نه استحکام و اصول فنی بنا، نه سرانه های لازم 
رعایت نشده است. در گذشته این محدوده شاهد ساخت وساز 
غیرمجاز تا یکی، دو طبقه بود، ولی اخیرا می بینیم که تعداد 
زیادی طبقه بدون امکانات لازم ساخته می شود که به ۷طبقه 
روی پیلوت هم رسیده است. در زمان اغتشاشات، عده ای روی 
زمین های رها شده، ساختمان ساختند و ما در مرحله قبلی 
حدود 1۷0واحد مسکونی غیرمجاز را تخریب کردیم و امروز 
هم حداقل 120واحد تخریب خواهد شد.« او اضافه می کند: 
»اگر سازنده ها چند شرط را رعایت کرده باشند؛ مانند اینکه، 
مالکیت مشخص شود، طبقات به تعداد کمتر و در چارچوب 
طرح تفصیلی ساخته شود، قوانین گذر ها را رعایت کرده و 

استحکام لازم را داشته باشند، می توان در همین شرایط هم 
برای بررسی پرونده و صدور مجوز برای آنها اقدام کرد. اینجا 
براساس مساحت، حداکثر 4 یا 5 طبقه می تواند بسازد.« 
فرهادی تأکید می کند: »منطقه19 فقط در محدوده زمین های 
موقوفه دچار این مشکل است که لازم است از طریق مدیریت 
آن را حل کرد.« سرهنگ سیدهادی موسوی، مشاور شهردار 
و فرمانده یگان ویژه حفاظت شهرداری تهران نیز درباره نحوه 
اجرای کار می گوید: »شهرداری منطقه براساس دستور قضایی 
که صادر شد ضمن هماهنگی با همکاران انتظامی در مجموعه 
انتظامی تهران بزرگ و همکاران یگان حفاظت شهرداری 
تهران، عملیات تخریب را شروع کردند که در ساعات اولیه 
معدودی افراد سعی می کردند مانع اجرای دستور قضایی شوند، 

اما با اقدام قانونی نیروی انتظامی مواجه شدند.«

مکث

تخریب نا ایمن هاتخریب نا ایمن ها
تخریب ساختمان های چندین طبقه غیرمجاز در محدوده 
خلازیر، با حکم قضایی و همکاری نیروی انتظامی انجام شد. 
یک سال قبل اینجا زمین  صاف بود و به گفته محلی ها بنا بود 
این فضا پارک شود، اما ساختمان ها آنقدر بالا رفته اند که نور 
خورشید تابستان به زمین نمی رسد. حالا تیغه بولدوزر به ستون  
این برج های بلند زده شد و نه چند خانه یکی، دو طبقه، بلکه یک 
شهرک غیرمجاز را تخریب کرد. کار تخریب ساخت وساز های 
غیرمجاز در محله خلازیر منطقه۱9 از ساعت 4 صبح یکشنبه 
شروع شد و با همکاری نیروی انتظامی، تعداد زیادی از مأموران 
یگان ویژه با تجهیزات مخصوص در محل حاضر شدند تا پیش از 

هر برخوردی از تنش جلوگیری کنند.

هر متر هر متر 2020میلیون تومانمیلیون تومان
ساخت و  ساز غیرمجاز در خیابان سهیل، خیابان 
موزائیک سازی ، خیابان گلها سبک خودش را داشت. روال این 
بود که سال۱400 یک نفر قطعه زمینی را به صورت قولنامه ای 
از فروشنده ای نامعلوم می خرد. سال۱40۱ گودبرداری را شروع 
می کند و واحد هایی را که هنوز ساخته نشده است به قیمت 
هر متر 9میلیون تومان می فروشد. با پول پیش فروش، مصالح 
ارزان قیمت و مزد کارگران تامین می شود. چند ماه بعد ستون ها 
را بالا برده و سقف طبقات را زده اند. در حالی که هیچ نظارت و 
مهندسی در کار نیست، به جای همه اینها، تخلف به کار گرفته 
می شود و برج ها به سرعت رشد می کنند. حالا خریداران اول، 
آپارتمان های ۱00متری را با قولنامه به خریداران دوم از قرار 

هر متر 22میلیون تومان می فروشند. ساختمان ۸طبقه که با 
تیر آهن های نازک و سست ساخته شده ارزش ریالی زیادی 
پیدا کرده است. از روی تیرچراغ برق هم انشعاب غیرمجاز 
برق کشیده شده است. به محض اینکه نازک کاری تمام شود، 
خریدارانی که برای آپارتمان ها پول داده اند، در آن ساکن 
می شوند و دیگر کار تمام است. بدترین موج ساخت وساز از 
مهرماه سال گذشته شروع شد. درست زمانی که اغتشاشات 
باعث ناآرامی هایی در خیابان های مرکزی شهر شده بود، کسانی 
از فرصت استفاده کردند و آجر روی آجر گذاشتند و زمین های 
بزرگ را تبدیل به شهرک کردند. اخطار های بعدی شهرداری 

هم تأثیری در جلوگیری از کار نداشت. 

تصاویری از محل حادثه را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.
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چهره روز

نقد خبر

هم ارزان بخر، هم یارانه تشویقی بگیر
3دهک کم درآمد با خرید در طرح کالابرگ، 120هزار تومان یارانه تشویقی می گیرند که در همان  ماه باید صرف خرید شود

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

مرحله جدید طرح ملی کالابرگ الکترونیک با 
2مشوق جذاب آغاز شده و خانوارهای 3دهک 
پایین درآمدی که یارانه 400هزار تومانی 

می گیرند، درصورت اختصاص 200هزار تومان 
از یارانه خود به خرید در طرح کالابرگ، ضمن 
اینکه مشمول جبران تورم از سوی دولت 
می شوند، 120هزار تومان نیز به ازای هر نفر 
یارانه تشویقی دریافت خواهند کرد. به گزارش 
همشهری، به دنبال حذف ارز ترجیحی در 
بهار1400، به واسطه مهیا نبودن زیرساخت های 

توزیع کالابرگ، پرداخت یارانه نقدی با هدف 
کمک به معیشت خانوارها و تأمین امنیت 
غذایی آنها در دستور کار قرار گرفت و اکنون که 
دولت موفق به تأمین زیرساخت های طرح 
کالابرگ الکترونیک شده تاش خود را 
برای اصاح رفتار خانوارهای یارانه بگیر و 
هدایت منابع یارانه به تأمین سبد غذایی 

به کار گرفته است. بر همین اساس، در طرح 
کالابرگ الکترونیک، یک سبد غذایی منطبق 
با مطالعات انستیتو تغذیه برای حفظ سامت 
بین نسلی طرحی شده و خانوارهای 3دهک 
پایین درآمدی در ازای اختصاص نیمی از یارانه 
دریافتی خود به خرید کالاهای موجود در این 

سبد، مشمول مشوق های جذاب می شوند.

وام به خودی 

215هزارو298میلیارد تومان؛ این کل رقمی است که بانک ها، 
براساس آخرین اعلام بانک مرکزی، به بنگاه های تحت 
مدیریت شان تسهیلات پرداخته اند. راستی بانک مرکزی 
چه برنامه ای برای جلوگیری از این روند فزاینده وام به خودی 

برخی بانک ها دارد؟ اصل ماجرا چیست؟
داستان پرداخت تسهیلات از بانک ها به بنگاه های تحت تملک 
خودشان، به جای اینکه باعث ثروت سازی برای اقتصاد ایران 
شود، نتیجه اش شده بنگاه داری و سرمایه گذاری در عرصه های 
غیرمولد و یکی از رازهای پنهان ناترازی شدید بانک ها در 
همین اتفاق ریشه دارد. سال هاست که بانک مرکزی خواستار 
پایان بنگاه داری بانک ها و محدود شدن حجم تسهیلات به 
شرکت های تحت تملک آنها شده اما آمارها نشان می دهد 
برخی بانک ها گوش به فرمان بانک مرکزی نیستند و راه 
خودشان را می روند. این وضع نه تنها باعث شده تا مسیر 
دسترسی به وام توسط افراد حقیقی و بنگاه های خصوصی 
سخت و ناهموار شود بلکه در عمل یک انتقال ثروت از جیب 
سپرده گذاران به حساب سهامداران بانک هاست و عملا بعضی 
از بانک ها سود علی الحساب به سپرده گذاران شان می پردازند 
و خبری از پرداخت سود قطعی نیست. بانک های ملت، توسعه 
تعاون، پست بانک، مهر ایران و رسالت و البته ایران زمین 
کارنامه شفافی دارند و به روایت آمار یک ریال هم تسهیلات 
به بنگاه ها و شرکت های تحت تملکشان نپرداخته اند. در 
مقابل برخی بانک ها در پرداخت وام به خودشان سرآمد 
هستند و گوش به فرمان بانک مرکزی نمی دهند. از کل 
تسهیلات پرداختی بانک ها به بنگاه های تحت تملک شان، 
57.26درصد به بانک آینده، 8.38درصد به مؤسسه اعتباری 
ملل، 11.24درصد به بانک پاسارگاد، 8.15درصد به بانک 
پارسیان، 6.56درصد به بانک تجارت و 5.43درصد به بانک 
سپه اختصاص دارد و سهم سایر بانک ها کمتر از 3درصد 

برآورد شده است. 

کشف قیمت مسکن با هوش مصنوعی 
سید جواد سادات فیرزنی، مشاور مسکن وزیر راه و شهرسازی: طرح تنظیم بازار زمین، مسکن و اجاره بها در 
مجلس رأی آورده و در مرحله رفع ایرادات شورای نگهبان است.  قرار است با بهره گیری از نخبگان و شرکت های 
دانش بنیان ارائه دهنده هوش مصنوعی خلأ کشف قیمت در این بخش، برطرف و بازار مسکن شفاف شود.

خودروهای ایرانی ۳برابر میانگین جهانی سوخت مصرف می کنند
علی زیار، معاون شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی: در حال حاضر مصرف بنزین ۲۰درصد نسبت به 
سال گذشته رشد داشته و به رقم ۱۲۴میلیون لیتر رسیده است. تجهیزات خودرویی ما ۳برابر میانگین جهانی 
مصرف سوخت دارند. ما با ۸۵میلیون نفر جمعیت به اندازه یک کشور ۲۵۰میلیون نفری سوخت تولید می کنیم.

صف وام ازدواج جمع می شود
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد 
می گوید: مطابق وعده بانک مرکزی تا 
پایان شهریور صف دریافت وام ازدواج 
به صفر می رسد. اینکه بانک مرکزی 
قول داده صف 300هزار نفری وام 
ازدواج را جمع کند، اقدام خوبی است و باعث شادی عروس 
و داماد های چشم انتظار می شود اما انتظار این است که دیگر 
صف های طولانی جهت دریافت تسهیلات خرد هم جمع 
شود و این مهم انجام نخواهد شد مگر اینکه از حجم فشار و 
دستور بر شبکه بانکی کاسته شود. بیش از 3دهه است که قرار 
شده از حجم تسهیلات تکلیفی و تحمیلی بانک ها از دولت ها 
و مجلس کاسته شود اما سال به سال بر این صف افزوده شده 
و عملا مسیر دریافت وام هم سخت تر شده است. وقتی قرار بر 
جمع کردن صف وام ازدواج تا پایان شهریور باشد، باید برای 

نیمه دوم سال و وام فرزندآوری هم فکری کرد.

مرغ یا تخم مرغ؟
  خبر: حمیدرضا کاشانی، رئیس هیأت مدیره اتحادیه 
مرغداران میهن، گفت:  اکنون هر کیلوگرم تخم مرغ درب 
واحدهای تولیدی بین 35 تا 36 هزار تومان به فروش می رسد 
درحالی که نرخ مصوب این محصول 47 هزار و 300 تومان 
تعیین شده؛ یعنی تولیدکنندگان روی هر کیلوگرم بین 12 تا 
13 هزار تومان ضرر می دهند و این محصول را 25 درصد زیر 

قیمت مصوب می فروشند.
  نقد: تجربه سال های گذشته نشان داده که هرگونه مداخله 
دولت در بازارها باعث زیان تولیدکنندگان و اختلال بیشتر 
خواهد شد. داستان مرغ و تخم مرغ، به وضوح نشان می دهد که 
هزینه این مداخله تا چه اندازه مخرب است. به نظر می رسد وقت 
آن رسیده که یک بار برای همیشه دولت از مداخله در بازار کنار 
بکشد و بپذیرد که در رقابت هم تولید نفس می کشد و هم قیمت 
واقعی می شود و هم اینکه نیازی به هزینه کردن خارج از قاعده 

نیست. دخالت به بهانه حمایت با سرکوب قیمت نمی شود.

از جایزه طرح کالابرگ غافل نشوید
معاون امور رفاهی وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی، گفت: خانوارهای 
3دهک پایین درآمدی که به ازای هر 

نفر 400هزار تومان یارانه می گیرند، 
درصورت استفاده از 50درصد یارانه 
هر نفر معادل 200هزار تومان در 
طرح کالابرگ، مشمول دریافت 
یارانه تشویقی 120هزار تومانی 
خواهند شد. علیرضا عسگریان در 
نشست خبری وزارت کار، افزود: البته 
این یارانه تشویقی باید در همان ماه 
صرف خرید کالاهای موجود در سبد 
کالابرگ شود و قابل انتقال به ماه بعد 
نیست. در طرح کالابرگ الکترونیک، 
سهمیه ای از 11قلم کالای اساسی به 
قیمت اردیبهشت 1401عرضه می شود 
که خریدار باید بهای آن کالاها در 
اردیبهشت 1401را از جیب بپردازد و 
مابقی این قیمت تا قیمت اعلام شده 
در سبد کالابرگ1402از محل اعتبار 
یارانه فرد کسر خواهد شد. طبق گفته 
عسگریان، هر اندازه که قیمت کالا در اثر 
تورم اضافه شود، از سوی دولت تأمین 
خواهد شد و ماهانه حدود 5هزار میلیارد 
تومان برای جبران این هزینه و پرداخت 
یارانه تشویقی 120هزار تومانی مدنظر 

قرار گرفته است.

نکات استفاده از کالابرگ و دریافت یارانه تشویقی
90هزار فروشگاه تحت 

پوشش طرح کالابرگ قرار 1
دارند که موقعیت جغرافیایی آنها در 
اپلیکیشن »شما« ثبت شده و 
به زودی برچسب های طرح کالابرگ نیز 

نصب خواهند کرد.
برای استفاده از اعتبار یارانه 

در طرح کالابرگ، حتما پیش از 2
پرداخت وجه به فروشنده اطلاع دهید.

 اگر با کارت بانکی سرپرست 
خانوار خرید می کنید، صرف 3

اعلان به فروشنده کفایت می کند اما اگر 
قصد خرید نقدی یا پرداخت با کارت غیر 
دارید، باید از طریق اپلیکیشن شما یا 
کد دستوری #1460* 500* کد 
یک بارمصرف خرید دریافت کرده و به 

فروشنده بدهید.
 افرادی که از طرح کالابرگ 

استفاده می کنند، فارغ از تعداد 4
دفعات خرید و مبلغی که هزینه می کنند، 

مشمول جبران هزینه تورمی هستند.
 یارانه بگیران، هرزمانی که 

200هزار تومان از اعتبار یارانه 5
خود را به خرید کالاهای موجود در طرح 
کالابرگ اختصاص دهند، مشمول جایزه 
120هزار تومانی می شوند. این جایزه 
قابل ذخیره یا انتقال به  ماه بعد نیست و تا 
پیش از واریز یارانه جدید، باید به خرید 

کالابرگ اختصاص یابد.
 یارانه تشویقی در طرح کالابرگ فقط 

برای 3دهک پایین که یارانه 6
400هزار تومانی دریافت می کنند فعال است 
و احتمالا در ماه های آینده به ترتیب دهک های 
چهارم و پنجم نیز به طرح اضافه خواهند شد 
اما اضافه شدن سایر دهک ها مشروط به 
موفقیت کامل طرح در هدایت منابع یارانه به 

تأمین غذایی خواهد بود.
 در طرح کالابرگ 11قلم کالا شامل 

شیر، پنیر، گوشت مرغ، روغن مایع، 7
ماکارونی، برنج، ماست، قندوشکر، حبوبات و 
گوشت منجمد گوساله وجود دارد که به جز 
گوشت منجمد گوساله، سایر 10قلم کالا را از 
هر برند و در هر بازه قیمتی که بخرید مشمول 
طرح کالابرگ خواهید بود و مابه التفاوت قیمت 
کالای درج شده در طرح کالابرگ را دریافت 
می کنید اما در مورد گوشت منجمد گوساله، 
فقط درصورت خرید همین کالا مشمول طرح 
کالابرگ خواهید بود و امکان تغییر نوع گوشت 
نخواهد بود. مثلاً در طرح کالابرگ، با خرید یک 
پنیر uf 400گرمی، شما مشمول یارانه 
20هزار تومانی هستید و اگر یک پنیر دیگر 
)مثلاً 500گرمی سنتی( خریداری کنید بازهم 
در سامانه کالابرگ مشمول یارانه 20هزار 
تومانی شناخته می شوید اما اگر گوشت گرم 
گوساله خریداری کنید مشمول طرح کالابرگ 

نخواهید شد.

طرح: همشهری/ محمدعلی حلیمی
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دلیل تمایل کارگران به اشتغال در مشاغل کاذب 

اکبر شوکت، رئیس کانون انجمن های صنفی کارگران ساختمانی: مشاغل کاذب درآمد بیشتری از درآمد 
تعیین شده کارگران تحت پوشش قانون کار دارد. با هزینه هایی که کارگران در بخش مسکن دارند، بخشی 

از حقوق شان صرف هزینه مسکن می شود. بنابراین ترجیح می دهند مشاغل کاذب را انتخاب کنند.

افزایش قیمت زعفران
غلامرضا میری، نایب رئیس شورای ملی زعفران: با توجه به کاهش عرضه در برابر تقاضا، قیمت زعفران نسبت 
به روزهای گذشته تا حدودی افزایش داشته است. او قیمت هرکیلو زعفران دسته را ۳۵میلیون تومان، 
پوشال را ۴۳ تا ۴۴میلیون تومان، سرگل را ۴۶ تا ۴۷میلیون تومان و نگین را ۴۶ تا ۴۸میلیون تومان اعلام کرد.

تالارشیشهای

فروش حقوقی

فروش حقیقی

1105

705

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی
ارقام به میلیارد تومان

ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی ۳هزارو 
۳۷میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم فروش 

سهامداران حقیقی به۳هزارو ۴۳۷میلیارد تومان رسید.

2.04

2.03

2.02

2.01

2.00

1.99

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز ۶هزارو 
9۶9واحد، معادل 0.۳۴درصد رشد کرد و به 2میلیون و 
۴0هزارو 1۶واحد رسید اما شاخص کل هم وزن با ۷۷0واحد 

کاهش به ۷1۷هزار و ۷واحد رسید.

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز ۴00میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی از 
بورس، نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات خرد 

به 9.۷درصد رسید.
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 برق خواری ماینرهای غیرمجاز 
در تابستان سخت

وزارتنیرومیگوید:تاکنون8876مرکزغیرمجازرمزارز
جمعآوریشدهاست.بهگفتهفرحجمالزاده،رئیسگروه
بهرهوریومدیریتمصرفانرژیتوانیرازابتدایطرح
جمعآوریمراکزغیرمجازتولیدرمزارزتاپایانخردادامسال
حدود8876مرکزغیرمجازدرکشورشناساییو260هزار
دستگاهماینربا717مگاواتتوانمصرفیازاینمراکز
جمعآوریشدهاست.اوبیشتریناستقرارمراکزغیرمجاز
رمزارزدرکشوررامربوطبهاستانهایاصفهان،تهرانو

خراسانرضویعنوانکرد.
براساساعلاموزارتنیرو،مراکزاستخراجرمزارزدرروز
بیشاز2هزارمگاواتبرقمصرفمیکنندکهبرایتامین
نیازآنهاباید3نیروگاهجدیداحداثشود؛البتهاینمراکز،
مجوزحقمصرفبرقوفعالیتدرروزهایگرمسالرا

ندارند.
مدیرعاملشرکتمدیریتشبکهبرقایرانگفت:
استخراجکنندگانمجازرمزارزکهبهدستوررئیسجمهوری
وقتفعالیتخودرابهدلیلافزایشمصرفبخشخانگی
متوقفکردهبودند،ازابتدایمهرماهمیتوانندفعالیتخود
راازسربگیرند.مصطفیرجبیمشهدیافزود:مراکزمجاز
استخراجرمزارزدرایامپیکتابستانبرایهمراهیباصنعت
برقوبراساسدستوررئیسجمهوریوقتفعالیتهایخود
رابهحالتتعطیلدرآوردهبودندتاصنعتبرقبتواندبرق

موردنیازسایربخشهاراتامینکند.

باتغییرشیوهخریدبخشعمدهایازمحصول
برنجکشور،قیمتهادربازاربرنجمتعادل
میشود.بهگزارشهمشهری،روزگذشته
اخباریدرزمینهتغییرشیوهخریدبرنجاز
شالیکاران،حذفواسطههاازمسیرعرضهبرنج
ایرانیوعرضهمستقیماینکالامنتشرشد
کهامیدمصرفکنندگانرابهکاهشقیمت
برنجتولیدداخلیبیشترکرد.جزئیاتماجرا
اینبودکهیکیازمسئولانصنفیدرحوزه
برنجدیروزاعلامکردازاینپس،خریدبرنج
کشاورزانبهصورتمستقیموبدونواسطهدر
مراکزاعلامشدهانجاممیشودواینمحصول
درفروشگاههایزنجیرهایباقیمتارزان
بهدستمصرفکنندهنهاییمیرسد.محمد
مختاریانی،دبیرانجمنواردکنندگانبرنج،با
نامبردنازیکیازشرکتهایفعالدرحوزه
وارداتگفت:قراراستاینشرکتباکاهش
حاشیهسودفروشخودوحذفواسطهها،
محصولبرنجکشاورزانرابهصورتمستقیم
ازطریقمراکزخریداعلامشده،خریداری
کردهودرفروشگاههایزنجیرهایباقیمت
ارزانبهفروشبرساند.اظهاراتدبیرانجمن
واردکنندگانبرنجکشوردرشرایطیعنوان
میشودکهبازاربرنجبعدازبحرانسال1400،
پارسالرادررکودپشتسرگذاشتوقیمت
برنجایرانیباوجودکاهشنسبی،هرگزبه
نزدیکیقیمتهایقبلیهمنرسید.ازاینرو
هرشیوهخریدوعرضهایکهبتواندشوکی
کاهشیبهقیمتبرنجواردکندقطعاامیدها
بهبهبودوضعبازارراپررنگترخواهدکرد.
اماجزئیاتحذفواسطهازمسیرخریدبرنج

چیست؟

کاهش 20 تا 30درصدی قیمت 
دبیرانجمنتامینکنندگانوتولیدکنندگان
برنجکشوردرتوضیحاینمطلببه
همشهریگفت:هدفمادربازاربرنجکشور
ایناستکهضمنحمایتازکشاورز،قیمت
تمامشدهنیزکاهشیابد،بهاینمعناکه
کشاورزبرنجرابدونواسطهبهخریداربرساند.
مسیحکشاورزافزود:سیستمسنتیخریدو
عرضهبرنجبهاینشکلبودکهعدهایبرنج
رابهصورتسلفخریازمرحلهکشتتا
برداشتازکشاورزمیخریدندواینبرنجرا
درزماندلخواهوباقیمتدلخواهبهفروش
میرساندند،کمااینکهبخشیازبرنجبرداشت
سالگذشتهباهمینشیوهدرانبارواسطهها

موجوداست.
اوبااحتکارخواندناینشیوهخرید،آنرا
تهدیدیبرایبازاربرنجدانستواضافهکرد:
بسیاریازاینواسطههابابالابردنغیرمنطقی
قیمت،بازاربرنجایرانیرادرسالهایاخیر
بههمزدندوباتوجهبهرکودبازاربرنجدر
سالگذشته،برخیبرنجکارانهمازاین
مسیردچارزیانشدند.بهگفتهدبیرانجمن
تامینکنندگانوتولیدکنندگانبرنجدر
شیوهجایگزینخریدواسطهای،قراراست
شرکتهایطرفقراردادبافروشگاههای
زنجیرهایباخریدمستقیمبرنجازکشاورز،
محصولرابستهبندیومستقیمادر

فروشگاههایزنجیرهایتوزیعکنند.

جزئیات عرضه ارزان برنج ایرانی 
برنجدرفروشگاههایزنجیرهای20تا30درصدارزانترتوزیعمیشود

فرخنده رفائیبازار
روزنامهنگار

کاهش قیمت برنج در بازار
به گفته این مقام صنفی، تمامی 
فروشگاه های زنجیره ای با ارتباط 
مستقیم با شرکت های طرف 
قرارداد خود در این طرح مشارکت 
دارند و بخش عمده ای از محصول 
برنج کشور با این شیوه با قیمت 
مناسب تر به دست مصرف کننده 
می رسد. دبیر انجمن تامین کنندگان 
و تولیدکنندگان برنج کشور، اجرای 
این روش عرضه را باعث تعدیل 
قیمت در بازار برنج دانست و 
گفت: بخش دیگری از محصول که 
با شیوه سنتی عرضه می شود نیز به 
تبع کاهش قیمت در فروشگاه های 
زنجیره ای، نمی تواند با قیمت 
غیرمتعارف در خرده فروشی ها 
عرضه شود و این امر به تعدیل کلی 

قیمت  منجر می شود.

تفکیک غیرمجازها 

 34
درصد

 8876
مرکز

 222652
دستگاه

 1000
مگاوات

 31
درصد

 35
درصد

سایرخانگیصنعتی

تعداد مراکز 
کشف شده

تعدا دستگاه های 
جمع آوری شده

ظرفیت برق 
مصرفی

3037

3437

ارقام به 
میلیارد تومان
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ترسم که صرفه ای نبرد روز بازخواست
نان حلال شیخ، ز آب حرام ما

زندگی پدیا

تهران جذاب

ایده خوب

خوش خبر

بی تعارف و تکلف   
مثل همین متن 
کوتاهی که می بینید. 
تا  منتظريم  ما 
نوشته هايتان درباره 
مسائل روزمره، مشکلات و دغدغه هايتان را 
برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاريکاتور 
و طراحی هم هستید جايتان اينجا محفوظ 
است. متن يا طرح تان که آماده شد يک 
تماس  با شماره 23023636 بگیريد تا برای 

رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنیم. 

صرفه جويي برقی تهرانی ها 
تابستان امسال که گرمای بی سابقه ای را میهمان مردم ایران 
کرده، مصرف برق هم سر به فلک کشیده و افزایش مصرف 
برق در کشور تمام رکوردهای ثبت شده قبلی را شکسته 
است. قرار شد مشترکان همکاری کنند که کار به قطعی برق 
نکشد.  خوشبختانه از شواهد و خبرها پیداست که همکاری 
شهروندان با اداره برق حداقل در پایتخت چندین میلیونی 
کمی به ثمر نشسته و البته که مردم پاداش این همکاری 
را هم گرفتند. به گفته مدیرعامل شرکت توزیع برق تهران 
بزرگ، بیشتر از 50درصد از مشترکان خانگی شهر تهران 
مشمول دریافت پاداش ریالی مدیریت مصرف برق شده اند 
و رقم هم رقم بالایی است. او گفته این رقم صرفه جویي و 
مدیریت مصرف بالغ بر 145میلیارد تومان است که نشان 
می دهد بالاخره توصیه ها کار خودش را کرده است و 

تهرانی ها با وزارت نیرو همراه شده اند.

آبرسانی به موکب ها
نزدیک یک ماه به اربعین حسینی باقی مانده است و انگار 
همه برای این روز لحظه شماری می کنند که در مسیر 
عشق از نجف تا کربلا قدم بزنند. خبر خوب امروزمان 
هم مربوط به اربعین است؛ اما از نوع پشتیبانی، چراکه 
در جریان افتتاح ایستگاه آبرسانی شلمچه قرار است این 
ایستگاه پمپاژ ظرفیت آبرسانی را با افزایش 3برابری از 
8هزار مترمکعب در شبانه روز به 24هزار مترمکعب 
برساند؛ البته ایستگاه پمپاژ تقویتی بین مواکب نیز قرار 
است شاهد افزایش 20برابری نسبت به سال گذشته باشد. 
این در حالی است که عملیات احداث ایستگاه پمپاژ آب 
مواکب به ظرفیت 6هزار مترمکعب در شبانه روز در پایانه 
مرزی شلمچه با احداث خطوط آبرسانی مواکب اجرا شده 
تا آب در این پایانه مرزی با تمام ظرفیت برای زوار اربعین 

حسینی تأمین شود.

  يوز ماده در توران
خبر خوب محیط زیستی امروز این است که یک یوز 
ماده  به همراه 2توله یوز کوچک در مناطق اطراف پارک 
ملی توران دیده شده است و امید زیادی وجود دارد 
که این یک یوز ماده جدید باشد تا به جمعیت یوزهای 
ماده شناسنامه دار اضافه شود. در چند روز گذشته در 
مناطق آزاد در کنار پارک ملی توران این یوزها توسط 
یکی از بومی ها دیده شده اندو تصاویری از این یوزها 
توسط خود این فرد گرفته شده است. هنوز مشخص 
نیست این یوز ماده جزو یوزهای شناسنامه دار است یا 
خیر. با هماهنگی اداره پارک ملی توران، منطقه توسط 
نیروهای محیط بانی زیرنظر و مورد توجه بیشتر قرار 
گرفته است تا خطری یوز مادر و توله ها را تهدید نکند. 
طبق اطلاعاتی که وجود دارد خوشبختانه توله یوزها 

کاملا سالم هستند.

فراخوان

تازه می بینم آدم چقدر می تونه 
یکی رو دوست داشته باشه. حالا 
می فهمم که عشقم می تونه مثل یه موجود زنده رشد 

کنه بزرگ بشه.

داریوش مهرجویی

دیالوگ

لیلا

مهتاب خسروشاهی

اما نمایشگاه دوره ای بسیار پیش تر 
را در بر می گیرد: از هنگام پیدایش 
کاغذهای چاپی با چاپ ناهنجار و متن های ناجور، با 
داستان ها و تصاویر دزدها و جنایتکارها که در بازار قرن 
هجدهم دیده می شد و با نام کانارد در بخش زیادی از قرن 
نوزدهم نیز ادامه یافت. واژه »کانارد« به معنی »اردک« 
برای اشاره به »داستانی نامعقول و احتمالا ساختگی« 
قرن ها در فرانسه رواج داشته است و معلوم نیست ریشه اش 
از کجاست. اما برخی می گویند این نام از آنجا باب شده 
است که فروشندگان کانارد با صدای بوقی که شبیه به 
فریاد اردک بود خبرها را اعلام می کردند؛ البته این فرضیه 
ثابت نشده است. روزنامه هایی نظیر کانارد قرن هجدهم  
ونوزدهم با وسایلی نه چندان پیشرفته تا عصر ما به حیات 
خود ادامه داده اند و قطعات ترانه هایی درباره وقایع جاری 

را پخش می کنند.

ایتالو کالوینو

بوک مارک

کلکسیون شن

آرايشگاه کتاب

 بیشتر کسانی که در تهران زندگی 
می کنند، اگر بخواهند مقصدی 
را برای تعطیلات آخر هفته انتخاب کنند، آن مقصد قطعا 
شهر تهران نیست و معمولا تهرانی ها برای گردش و تفریح 
به شهرهای دیگر می روند و اساسا هم شهرهای شمالی در 
این بین نقش ویژه ای دارند. اصولا تهران از سال های گذشته 
تا همین حالا، بیشتر به عنوان مقصد عبوری شناخته شده 
و برنامه ریزی ها بر این منوال است که مثلا افراد با هواپیما 
از تهران به مقصدی که می خواهند حرکت کنند اما خیلی 
از ما پایتخت نشینان می دانیم که تهران، برای خودش 
کلی جای گردشگری دارد و از موزه ها و کاخ ها و خانه های 
تاریخی گرفته تا بوستان ها و پارک های جنگلی، همه و همه 
مکان هایی برای گردش  هستند. حالا اینکه خیلی ها تهران را 
جایی برای گشت و گذار نمی دانند، به این دلیل است که این 
اماکن گردشگری به درستی ساماندهی نشده است. این را 
ما نمی گوییم، مدیران شهری پایتخت معتقدند که با ایجاد 
زنجیره گردشگری و یکپارچگی اماکن گردشگری، تهران به 
یک مقصد گردشگری تبدیل می شود و دیگر مقصد عبوری 
نخواهد بود. منهای برنامه ریزی برای خوش گذشتن به 
گردشگرانی که تهران می تواند مقصد جذاب تفریح شان باشد، 
با توجه به اینکه مردم ترجیح می دهند به خاطر گرمای هوا، 
برای تفریح و گردش، شب ها بیرون بیایند، مدیریت شهری 
تهران تصمیم گرفته زیست شبانه را هم در تهران جدی تر 
پیگیری کند. در واقع قرار است که یک دورهمی خانوادگی 
شبانه طراحی شود تا کودکان، پدران و مادران و... بتوانند 
از آن استفاده کرده و در ساعاتی که از کار فارغ می شوند 
برای خود برنامه ریزی کنند. این دورهمی خانوادگی قرار 
است طوری باشد که بازی کودک، خرید البسه، مکان های 
تفریحی و گردشگری و...  را شامل شود تا گردشگران بتوانند 
یک شب آرام را با خانواده خود به صبح برسانند و بناست که 
تفریحات خانوادگی باشد تا افراد بتوانند در کنار هم ساعات  

خوبی را سپری کنند.
 

فاطمه عباسی

ديوار 50هزار دلاری

 یک مرد در یک محله اعیانی واشنگتن، یک دیوار
 نیمه ریخته را به فروش گذاشته و قیمت آن را 50 هزار 
دلار تعیین کرده است. چیزی که این مرد به عنوان 
 ملک عرضه کرده، واقعا هم چیزی بیشتر از یک دیوار 
نیمه ریخته نیست. این محله، واقعا گران است و 
خانه های کناری این دیوار بی ارزش، حدود 1.5میلیون 
دلار فروخته می شوند. اما با این حال، این قیمت گذاری، 
حسابی سر و صدا به پا کرده است. این دیوار، به ملک 
کناری چسبیده و مالک آن، به خاطر مشکل با همسایه 
تصمیم گرفته آن را بفروشد. با توجه به وضعیت این 
دیوار و قیمت بالای آن، به نظر می رسد به سختی به 

فروش خواهد رفت.

سنگین ترين جانور تاريخ

اکتشافات باستانی در یک منطقه در پرو، احتمالا 
سنگین ترین جانوری که در تاریخ کره زمین زندگی 
می کرده را به ما شناسانده است. این جانور، یک وال 
بسیار عظیم بوده که 39میلیون سال پیش زندگی 
می کرده است. این پستاندار دریایی چنان بزرگ 
بوده که دانشمندان تخمین می زنند وزنش 2تا 3برابر 
نهنگ های غول پیکر امروزی بوده باشد. دانشمندان 
سال ها زمان صرف کردندتا فسیل باقی مانده از این 
جانور را بیرون بکشند. آنها می گویند این نهنگ 
احتمالا در آب های کم عمق زندگی می کرده و با توجه 
به این حجم و وزن بالایش ، ممکن است الگوی شنای 
موجی داشته است. این اطلاعات، بخشی از یافته های 
دانشمندان است که بعد از سال ها مطالعه در این هفته 

عمومی شده اند.

دستگیری فراری عشق فوتبال

یکی از 100فراری خطرناک ایتالیا، به خاطر 
عشقش به فوتبال سرانجام بعد از 11سال فرار، 
به دام پلیس افتاده است. وینچنزو لاپورتا که یکی 
از خلافکارهای مشهور ناپولی ایتالیاست، چند 
هفته پیش نتوانست خوشحالی اش از قهرمانی تیم 
محبوب شهرش در لیگ ایتالیا را پنهان کند و برای 
جشن قهرمانی، در بالکن یک رستوران در یونان 
ظاهر  و همین باعث دستگیری اش شد. دادستان ها 
در ایتالیا، با بررسی عکس ها، او را در جزیره یونانی 
شناسایی کردند و به پلیس محلی لو دادند. پلیس 
گفته که می دانسته او نمی تواند در مقابل جشن 
قهرمانی مقاومت کند و به همین خاطر در عکس ها 

دنبال او گشته و پیدایش کرده است.

گرینویچ

برای شما فقط یک هدیه است؛ 
اما برای کودکی که آن را دریافت 
می کند، گاهی تمام زندگی است؛ مانند هدیه » آلوین ایربی« 

آموزگاری که نخستین کتاب را به شاگرد آرایشگاه داد.
5سال پیش، وقتی ایربی منتظر نوبت خود در آرایشگاه بود، 
پسربچه ای که حالا یکی از دانش آموزان اوست، وارد آرایشگاه 
شد و با حسرت به کتابی که دست او بود نگاه کرد. این نقطه 
شروع ایده ایربی بود؛ نقطه شروع تلاش برای تدریس به 
کودکانی که در محله های عمدتا پایین شهر برانکس در 
آمریکا برای امرار معاش خود و خانواده شان کار می کنند و 

فرصت رفتن به مدرسه را ندارند.
اکنون پس از گذشت 5 سال، مؤسسه غیرانتفاعی ایربی به نام 
Barbershop Books، 50هزار عدد کتاب رایگان را بین 
بیش از 200آرایشگاه در محله های عمدتا سیاهپوست نشین 
در 24ایالت از ایالات متحده توزیع کرده است. ایربی معتقد 

است آمار بی سوادی در میان جوامع سیاهپوست بالاست 
و از سوی دیگر آرایشگاه ها یکی از مراکز اجتماع شهری 
هستند که از سنین مختلف مردم در آن حضور دارند. ایربی 
که آموزگار کلاس اول ابتدایی است عقیده دارد وجود کتاب 
در آرایشگاه ها، بچه ها را به مطالعه تشویق می کند و به این 
ترتیب آنها را به یادگیری سواد خواندن و نوشتن سوق 
می دهد. مؤسسه او با همکاری آرایشگاه ها، مکان مناسبی 
را برای مطالعه کودکان در همان محل آرایشگاه طراحی 
کرده است. این مکان در واقع نیمکت و قفسه هایی مملو از 
کتاب های مناسب برای سنین مختلف دارد. به این ترتیب 
تا زمانی که منتظر نوبت خود یا والدین شان هستند، بچه ها 
می توانند کتاب مطالعه کنند. برای آنکه بچه ها به مطالعه 
بیشتر علاقه مند شوند، ایربی به آرایشگرها یاد داده که با 
طرح پرسش هایی بچه ها را به مطالعه کتاب تشویق کنند. 

برای مثال از آنها درباره موضوع یکی از کتاب ها بپرسند 
یا اینکه درباره موضوع یکی از کتاب ها با بچه ها 

صحبت کنند. همچنین به بچه ها پیشنهاد 
دهند تا زمان فرا رسیدن نوبت شان می توانند 

کتاب ها را ورق بزنند. این آموزگار دلیل قرار دادن کتاب ها 
در آرایشگاه های مردانه را آمار پایین آموزگاران مرد می داند. 
به این ترتیب که فقط 2درصد از آموزگاران را معلمان مرد 
سیاهپوست تشکیل می دهند. از سوی دیگر بسیاری از 
کودکان سیاهپوست توسط مادران سیاهپوست و به صورت 
تک والدی بزرگ می شوند و هیچ گاه مردی را در حال مطالعه 
در منزل نمی بینند. البته این به این معنی نیست که دختران 
نیز همراه پدران خود به آرایشگاه نمی آیند، اما دخترها در 
فرصت های دیگر امکان مطالعه دارند، برای مثال شنیدن 

قصه یا مطالعه کتاب همراه با مادر در منزل.
آلوین ایربی در حال توسعه برنامه درسی مدرسه است تا 
به دانش آموزان اولویت های انتخاب کتاب را بیاموزد. این 
 برنامه که به فرهنگ مردم سیاهپوست نیز توجه دارد،
 Reading So Lit نامگذاری شده است. این آموزگار امید 
دارد با اجرای این برنامه به دانش آموزان شیوه درست 
انتخاب کتاب و یافتن علایق خود را بیاموزد. این 
مهارت ها می توانند به بالا بردن سطح خواندن و 

نوشتن منجر شوند.

 دور دنیا
 در 10سال

بیشتر ما احتمالا يک يا چندبار زير بار فشار زندگی به 
 خودمان گفته ايم چه خوب می شد قید کار و زندگی کاسبی 
و کارمندی را بزنیم و سفری دور و دراز را شروع کنیم اما 
چه می شود کرد که اين ايده معمولا چند ثانیه بیشتر طول 
نمی کشد، ولی نه برای همه. يک مرد جوان 10سال پیش 
به اين نتیجه رسید و واقعا قید کارش را زد و 10 سال بعدی 
را به گشتن دور دنیا پرداخت. هدف او کاملا ساده بود: به 
تمام  کشورهای دنیا سفر کند، بدون اينکه سوار هواپیما 
شود و حالا همین کار را کرده و سفر افسانه ای اش به پايان 

رسیده است.
تور پدرسون، 10اکتبر 2013قید همه  چیز را زد و در تمام 
اين مدت، تلاش کرد تا آنجا که می تواند سبک و ارزان سفر 
کند تا به هدفش برسد. او چنان مراقب هزينه هايش بود که 
سقف روزانه 20دلار هزينه را برای خودش معین کرده بود و 
هرگز از آن بالاتر نرفت. او در اين مدت، به تمام  203کشور 

دنیا سفر کرده است.
بزرگ ترين چالش اين سفر، البته که دوری از هواپیما بوده، 
اما پدرسون می خواسته سفرش نه فقط ارزان باشد که 
متفاوت، دوستدار محیط زيست و البته نمادين باشد. او 
حتی وقتی سفرش به تمام کشورهای دنیا در مالديو به 

پايان رسید، با هواپیما به خانه نرفت و سوار يک کشتی 
شد؛ »برگشتن به خانه با کشتی کمی حس تاريخی دارد. 
انگار که مردم کشتی را در افق می بینند، کنار بندر جمع 
می شوند و منتظر می مانند. به نظر من بهترين روش برای 

پايان اين سفر، برگشتن به خانه با کشتی بوده است.«
اين ماجراجوی 44ساله در بازگشت به خانه، واقعا هم مورد 
استقبال قرار گرفت. او به  عنوان سفیر صلح صلیب سرخ 
دانمارك به اين سفر رفته بود و کارش کاملا شخصی نبود. 
در بازگشت به وطن، علاوه بر خانواده او، برخی مقامات و 
همین طور نمايندگان اسپانسرهای او در بندرگاه انتظارش 
را می کشیدند. او گفته تجربه کار در بخش کشتیرانی، تا 
حد زيادی در برنامه ريزی اين سفر طولانی به او کمک 
کرده، اما با اين حال، مشکلات پیش بینی نشده ای داشته 
است؛ برای نمونه، برای گرفتن ويزای گینه استوايی، 
4 ماه منتظر بوده و سرانجام به  صورت معجزه واری و 
به خاطر آشنايی اتفاقی با يک مرد از اين کشور موفق به 
دريافت ويزا شده. در يک نمونه ديگر، او حدود 10هزار 
کیلومتر را با ماشین دوباره به پاکستان برگشته بود 
تا   قبل از تمام شدن مهلت ويزايش، آن را تمديد کند 
و يک مشکل تاريخی-سیاسی ديگر اين بود که تعداد 
کشورهای به رسمیت شناخته شده از سوی سازمان 
ملل در طول سفر او از 195کشور به 203 کشور رسیده و 
همین، برنامه ريزی سفر او را آشفته کرده است. مجموع 
اين اتفاقات و مشکلات، باعث شده تا برنامه ريزی اولیه 
او کاملا به هم بريزد و سفرش ، بسیار طولانی تر از برآورد 
اولیه شود. پدرسون پیش بینی کرده بود که سفرش 4سال 

طول بکشد، اما در نهايت، 10 سال در سفر بوده. او برای 
دريافت ويزای ايران هم ماه ها در صف بوده است. ابتلا به 
مالاريا در غنا، جان به در بردن از توفان های قطبی در کانادا 
و ايسلند، فرار از مناطق جنگ زده در آفريقا و رنج سفر 
در دوران کرونا، بخشی از مخاطرات و مشکلات سفر اين 

ماجراجو بوده است.
سفر او، آماری استثنايی داشته است: 3576روز، 
37کشتی کانتینربر، 158قطار، 351اتوبوس، 219تاکسی، 
33قايق و 43ريکشاو. او در اين سفر 223هزار مايل، يعنی 

معادل 9بار چرخیدن دور زمین را پیموده است.
اما فراتر از همه اينها او به دنبال دوستی با انسان ها بوده 
است؛ »شعار من در اين سفر اين بود که يک غريبه، 
 دوستی است که هنوز با او ملاقات نکرده ايد. در اين سفر 

بارها و بارها به من ثابت شد که اين شعار درست است.«
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مریم سرخوشگزارش
روزنامهنگار

عدد خبر

روایتهاییازآزارواذیتمعلولاندرمرکز
توانبخشیمجوزداربوشهر

معلولان به مرکز دیگری 
منتقل شدند

چندروزیاستکهانتشاریککلیپ،احساسات
ایرانیانراحسابیجریحهدارکردهاست.این
فیلمکوتاه،دربارهنحوهبرخوردغیرانسانیدر
یکمرکزتوانبخشیدربوشهراستکهدرآن
نشاندادهمیشودکهکسانی،درحالضربو
شتممعلولانهستند.انتشارهمینفیلمکافی
بودتاافکارعمومی،مطالبهبرخوردباعواملاین
رفتارهایغیرانسانیرادنبالکند.مسئولانهم
باتوجهبهحساسیتبالایاینمسئله،دنباله
ماجراراگرفتندتاببینندچهاتفاقیافتادهاست.

دربررسیهایاولیه،مشخصشدهکهاین
ویدئو،متعلقبهضربوشتممعلولانذهنی
مرکزتوانبخشینیلوفرانآبیدربوشهربوده
است.بهزیستیکشورهمسریعواردعملشد
ودراطلاعیهایگفتکههممجوزاینمرکز
لغوخواهدشدوهمدیگرمعلولانیکهدرآن
نگهداریمیشوند،بهمراکزدیگرانتقالخواهند
یافت.گفتهمیشودکهاینمرکز،105معلولرا
نگهداریمیکرده.حالبرخیازمراکزمرتبط
باحقوقمعلولانبابازنشراینویدئو،خواستار
برخوردجدیتربامسئولاناینمرکزشدندکه
ادعامیشدسابقهچنینتخلفاتیراداشتهاست.
دراطلاعاتدیگریکهارائهشد،گفتهشدکه
ضاربلباسقرمز،ازپارسالازاینمرکزاخراج
شدهواینفیلم،مربوطبهتابستانسالگذشته
بودهاست.هرچندکهبرخیاشارهکردهاندکه
باتوجهبهاینفیلممنتشرشده،برخوردهای
صورتگرفتهتنهامعطوفبهاینفردنبوده
وپرسنلدیگریازاینمجموعههمچنین
رفتارهاییداشتهاند؛رفتارهاییچوننشستن
رویآنها،بستندستوپایشانبهتختو
فشردنگلو!البتهنکتهایدیگرکهبرخیاز
درگاههایمرتبطباحقوقمعلولانبهآناشاره
کردهاند،آناستکهفردپیراهنقرمزیکهادعا
میشودسالگذشتهازاینمجموعهاخراجشده،
تاهمینچندوقتپیشهمدراینمرکزسرگرم
کاربودهواخراجشبهدلایلدیگریصورت
گرفتهاست؛ادعاییکهمشخصنیستصحت

داشتهیانه.
درادامهماجراهایمرتبطبهمرکزنیلوفران
آبیکهظاهراگفتهمیشود2شعبهدربوشهر
همدارد،رئیسدادگستریبوشهر،اعلامکرد
دستوربازداشتخاطیانصادرشدهوبرای
اینمرکزمعلولانهمپروندهکیفریتشکیل
شدهاست.همانطوریهمکهاشارهشد،به
گفتهمدیرکلمدیریتعملکردبهزیستی
کشور،»مددجویانساکندرمرکزغیردولتی
نیلوفرانآبیبهمراکزدیگریجهتبرخورداری
ازخدماتبهتردراستانبوشهرمنتقلشدند.«
سیدجوادحسینی،همچنیناشارهکرده:
»بهدلیلاهمیتیکهبهجامعههدفبهزیستی
میدهیمدرنخستینفرصت،تیمیازستاد
بهزیستیبهبوشهرحرکتکردوآنجامستقرشد
ومستنداترابررسیکرد.«اوصیانتازجامعه
هدفراجزواولویتهایبهزیستیبرشمردو
البتهبرخوردهایقضاییرادرحیطهاختیارات

دادستانیدانست.
همچنیندرادامهنیزاعلامشدکهعاملاصلی
ضربوجرحمعلولالاینمرکزهمدستگیرشده
استتابرخوردهایقضاییوکیفریبااوصورت
بگیرد.اینفرد،همانفردپیراهنقرمزدرفیلم
است.بهگفتهسرهنگجهانبخشطهماسبی،
معاوناجتماعیفرماندهینیرویانتظامیبوشهر،
»باانجاماقداماتاطلاعاتی،مخفیگاهفردموردنظر
درمدتزمانکمترازیکساعتپسازانتشاراین
فیلمشناساییوپسازهماهنگیقضایی،طی

عملیاتیغافلگیرکنندهدستگیرشد.«
امانکتهعجیبدربارهاینمرکز،آنبودکه
بهگفتهرئیسکلدادگستریبوشهر،اینمرکزاز
استانداردهایخوببهداشتیوامکاناتمناسبی
برخورداربودهکهدردیداریکهازآنداشتهاند،
مشخصبودهاست.اینمرکزکهمیزبان
105معلولبوده،بهگفتهدادگستری،پیشاز
ایننیزموردتأییدبهزیستیاستانقرارداشته
است.ایننکتهراالبتهمدیرکلبهزیستیبوشهر
همتأییدکردهاست:»فیلمیکهازکتکزدنیک
معلولبهشبکههایاجتماعیورودکردهازیک
مرکزغیردولتیولیدارایمجوزازبهزیستی
استانبودهاست.«حسیناسدیرادهمچنین
اشارهکرده:»اینفیلمبراساسآنچهزیرنویس
شدهوبهتاریخمیلادیقیدشدهاستمربوط
بهمردادماهسالگذشتهبودهکهفردیاینفیلم
رانگهداشتهوازامروزشروعبهانتشاردرفضای
مجازیکردهاست.اصلاینعملغیرانسانی
کتکزدنیکمعلول،موردتقیبحسازمان
بهزیستیاستوبهمحضمشاهدهاینفیلم
ورودکردیمومراجعقضاییرادرجریانکار
قراردادیم.«اینمقامبهزیستیاستانبوشهر،
اشارهکردهبهدلیلمحدودیتمکاندرمراکز
دولتی،ناچارندکهبرخیازمعلولانرابهسمت
مراکزغیردولتی،ولیمجوزدار،هدایتکنندتا
نگهداریازمعلولاناتفاقبیفتد.درنهایتاینکه
باوروددادستان،کمیسیوناضطراریبرایاین
مرکزتشکیلشدهتادرکنارسلبامتیاز،برخورد
کیفریوقضاییلازمهمباآنصورتگیرد.گفته
شدهکهبرخیافرادیکهدراینفیلماقدامبه
ضربوشتمکردهاند،تحتعنوانمادریار،پدریار
ونیرویخدماتیفعالیتمیکنندکهاتفاقات
پیشآمدهمربوطبهایننیروهاست.موضوع
استفادهازنیروهایغیرمتخصصدرحوزه
نگهداریازمعلولان،موضوعیاستکهفعالاناین
حوزهبارهانسبتبهآنتذکردادهاند؛موضوعیکه
باعثمیشودتاچنیناتفاقاتتلخیبیفتدوافکار

عمومیراحسابیبههمبریزد.
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ترافیک تهران، حوزه جغرافیایی و گستردگی شهر، نبود پراکنش 
صحیح پایگاه های اورژانس و مهم تر از همه اینها کمبود نیروی 
انسانی و فرسودگی آمبولانس ها، خدمات اورژانسی را در پایتخت  
با مشکلات زیادی مواجه کرده و حالا منجر به تدبیری جدید از 
سوی متولیان اورژانس شده. قرار است از سال آینده 100درصد 
ماموریت های اورژانس تهران با موتورلانس هایی انجام شود که 
می توانند در کوتاه ترین زمان خودشان را به محل حادثه و بر بالین 
بیماران برسانند. بررسی آمارها نشان می دهد که روزانه 10هزار 
تماس با اورژانس تهران برقرار می شود که 3هزار مورد منجر به 
ماموریت است و تنها 800انتقال به مراکز درمانی صورت می گیرد. 
بنابراین اعزام آمبولانس برای تمامی ماموریت ها منطقی نیست و 
با تغییر چهره ناوگان اورژانس تهران از آمبولانس به موتورلانس، 
تا زمان تجهیز مناسب این ناوگان، مدیریت بهتری در استفاده از 

تجهیزات صورت خواهد گرفت.

تغییر چهره اورژانس تهران از 1403
اورژانستهرانبا6چالشجدیدرخدماترسانیبهپایتختمواجهاستوبرایناساسازسالآیندهموتورلانس

بخشاصلیمأموریتهارابرعهدهخواهندداشت

480
شهید مدافع سلامت، 
پرونده  شان مورد بررسی 
قرار گرفته و از این تعداد، 
سهم استان تهران 
59شهید بوده است. 
به گفته علیرضا زالی، رئیس 
دانشگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی و فرمانده 
ستاد مدیریت کرونای 
تهران، 280مورد از این 
پرونده ها نهایی شده و 
300شهید مدافع سلامت 
به عنوان شهید شناخته 

شده اند.

به گفته وزارت بهداشت، 
هنوز فهرست نهایی 
و رسمی ظرفیت های 
پذیرش رشته های پزشکی 
کنکور این سال به سازمان 
سنجش اعلام نشده و 
آمارهای اعلام شده دال بر 
تعداد پذیرفته شدندگان 
رشته های پزشکی، 
غیرقابل استناد بوده و صرفا 

در حد گمانه زنی است.

1402

میلیارد تومان، گردش مالی 
دخانیات در ایران است و 
جمعیت  دبیرکل  به گفته 
مبارزه با استعمال دخانیات، 
متأسفانه مصرف آن به 
مدارس ابتدایی هم رسیده 
است. ضمن اینکه در 
برنامه هفتم توسعه کشور 
هیچ مطلب و موضوعی 
درخصوص دخانیات هم 

وجود ندارد.

150
هزار

میلیارد تومان، مالیات 
تعیین شده دخانیات در 
کشور برای سال جاری است 
که در بودجه سال جاری 
دیده شده است. این در 
حالی است که به گفته 
جمعیت مبارزه با دخانیات، 
قرار بوده این مبلغ 22هزار 
میلیارد تومان باشد، اما 
ظاهرا مافیای بزرگ پشت 
دخانیات، سعی می کند 
چنین مالیات هایی پرداخت 

نشود.

6
هزار

نفر در سال، بر اثر مصرف 
دخانیات جان خود را 
از دست می دهند. این 
امربر توجه به ایجاد مراکز 
تفریحی و ورزشی برای 
جوانان بیش از پیش تأکید 
می کند. ایران عضو معاهده 
کنترل دخانیات است و باید 
در سال1404، استعمال 
دخانیات در کشور 30درصد 

کاهش یابد.
 

60
هزار

2چالش اصلی اورژانس 
» مدتهایمدیدیاستکهشرایطاورژانسخوبنیستوبهنوعی
حالشاورژانسیشده.نهادهایمتولیبایدبرایرفعاینمشکلات،
اورژانسکشوررایاریکنند«.محمداسماعیلتوکلی،رئیسمرکز
اورژانستهرانبااینمقدمهدرنشستخبریازاتفاقاتیمیگوید
کهپسازتشکیلمرکزاورژانستهرانازابتدایسالجاریرخ
دادهاست.بهگفتهاو25درصدماموریتهایکلکشورازسوی
اینمرکزانجاممیشودوازابتدایامسالتاکنونهم900هزار
تماسداشتهاندکهنشانازگستردگیووسعتکاردارد.بهگفته
اینمسئول،کمبودناوگانآمبولانسوکمبودنیروهایمتخصص
ازمهمترینمشکلاتاینبخشبهشمارمیرودوبسیارهمجدی
است:»بیشاز3هزارآمبولانسفرسودهدرکشوروجودداردودر
استانتهرانهم80درصدازآمبولانسهافرسودههستند.تنها
80دستگاهآمبولانسشرایطمطلوبیدارند.«اوکمبودنیروی
انسانیدرحوزهاورژانسراهم1800نفراعلاممیکندومیگوید:
»مشکلاینجاستکهدراستخدامهایجدیدوزارتبهداشت
3500سهمیهبهاورژانسکشوراختصاصپیداکردهکهازاین
تعداد300نیروبرایاورژانستهراناستوپاسخگوینیازما
نخواهدبود.«براساساعلاماینمسئول،استانداردنیرویانسانی
درپایگاههایاورژانس15استاماپایگاههایاستانتهراناکنون

تنها6نیرویعملیاتیدارند.

زمان انتقال مصدومان از سوی اورژانس 
قطعازمان،یکچالشبزرگدرتهرانبهشمارمیرودوبررسیها
همنشانمیدهدکهتوسعهاورژانستهرانطیسالهایاخیر
برمبنایسیاستهایتبیینشدهازسویوزارتبهداشتصورت
نگرفتهاست.ایننکتهرارئیساورژانستهرانهمتأییدمیکند
ودرتوضیحبیشترمیگوید:»اورژانسبهعنوانیکدستگاه
حاکمیتینیازمندمالکیتپایگاههاست،اماتمکنمالیبرای
اینسازمانفراهمنبودهوبههمیندلیلهرفضایفیزیکیکه
فراهمبوده،برایجبرانعقبماندگیتبدیلبهپایگاهاورژانس
شدهاست.ایننبودپراکنشصحیحکهنیازبهبازتوزیعمجدد
دارد،همراهباکمبودنیرووفرسودگیناوگانباعثشدهکهزمان
رسیدنبهمصدوماززماناستانداردتعیینشدهازسویوزارت
بهداشتوسازماناورژانسعقبترباشد.«اینمسئولاستفادهاز
ظرفیتموتورلانسهادرکاهشاینزمانرامؤثرمیداندوتأکید
میکند:»ابتدای1402زمانرسیدنباناوگانموتورآمبولانس
بالای17دقیقهبودهکهامروزاینمدتبه11دقیقهرسیدهاست.
برایناساسبایدگفتاگربازتوزیعپایگاههامیسرنیست،بازتوزیع

ناوگانتاحدودیمشکلاترارفعمیکند.«

لطفا مزاحم اورژانس نشوید!
نشستخبریرئیسمرکزاورژانستهرانیکنکتهعجیبهم
داشت؛15تماسمزاحمدر40دقیقهابتداییبرگزاریاینمراسم.
محمداسماعیلتوکلی،رئیسمرکزاورژانستهراندرحاشیهاین
نشستباگلایهازتماسهایتلفنیمزاحمبااورژانس115باارائه
اینآماربیانمیکند:»دراینمدت310تماسبامابرقرارشده
که15تماسمزاحمتبودهاست.سالگذشتههم2میلیونو613
هزارتماسبااورژانساستانتهرانبرقرارشدکهازاینتعداد
170هزارموردمزاحمتتلفنیبود.درکنارمزاحمتهایتلفنی،
برخیافرادبا115تماسگرفتهوهتاکیوتوهینمیکنندکه
شمارهاینافرادرادراختیارمراجعقضاییقراردادهایموبهزودی
نتایجبرخوردقاطعقضاییرااعلامخواهیمکرد.«بهگفتهاین
مسئولمزاحمتتلفنییعنیهمکارانمادرتریاژبایدزمانشانرا
بهفردیکهنیازبهامدادنداردوصرفابرایسرگرمیمزاحمتایجاد
کرده،اختصاصدهندوافرادنیازمندبهخدماتپشتخطبمانند:
»برایناساسطرحیدردستاجراستکهبهزودیرسانهای
خواهدشد.براساسآن،ازطریقدستگاهقضاییبامزاحمان

اورژانسبرخوردمیشود.«

اورژانس به کدام تماس ها پاسخ می دهد؟ 
مردمتقریبابرایتماممشکلاتحوزهسلامتبااورژانستماس
میگیرند؛ازخوردنیکقرصسادهومشاورهتاموارداورژانسیو
غیراورژانسی،حتیمشکلاتمربوطبهحیواناتخانگی.بهگفتهرئیس
اورژانستهران،پرستاراناینمرکزهمموظفبهپاسخگوییبهتمام
تماسهاهستند.ایندرحالیاستکهاززمانشیوعکروناتماسبا
اورژانسهمبسیارافزایشپیداکرده.البتهاوتأکیدمیکند:»خدمات
اورژانسبراساسدستورالعملهایابلاغیازسویوزارتبهداشتارائه
میشود.پرستاراناطلاعاتدقیقراازفردمیگیرندواگربهجمعبندی
مورداورژانسیبرسد،ناوگانبرمبنایضرورتبهمحلاعزامخواهد
شد،البتهکهتلاششدهاولویتاعزامهاباموتورلانسباشد.«اودرباره
اینتصوراشتباهدرمردمکهبااورژانسراحتتردرمراکزدرمانی
بستریخواهندشد،همبیانمیکند:»مردماینآگاهیرادارندکه
برایهمهموارددرخواستآمبولانسنداشتهباشند،امانکتهمهماین
استکهاعزامآمبولانسهابهصحنهبههیچعنواننشانهانتقالبه
بیمارستاننخواهدبود،بلکهامدادگرانبراساسشرایطبالینیبیمار
تصمیممیگیرندکهآیافردنیازمندخدماتبیشترواعزاماستیاخیر.
دربرخیتماسهاهمفردتصورمیکندکهبامورداورژانسیمواجهشده
اماپسازبررسیها،اورژانسینبودنوضعیتمشخصمیشودوبهفرد
تماسگیرندهاعلاممیشودکهشخصابهمرکزدرمانیمراجعهکند.«

چرا موتورلانس ها مهم هستند؟ 
برایکاهشمشکلاتبرنامهریزیشدهودر1403تقریبا100درصد
ناوگاناورژانستهرانراموتورلانستشکیلخواهنددادالبتهبایدبا
مساعدتهایدولتهمراهوموتورسیکلتهایموردنیازبرایاجرای
اینطرحتامینشوند.توکلیبابیاناینمطلبمیگوید:»امروزدر
دنیازمانرسیدنوزمانرساندنبیماربهمراکزدرمانیدارایاهمیت
زیادیاستوایندوبالبایددراورژانستهرانتوسعهپیداکند.برای
زمانرسیدن،موتورلانسهامؤثرهستندواورژانسهواییهمتوسعه
پیداکردهکهزمانرساندنراکوتاهترکنند.«اودرپاسخبهسؤال
همشهریدربارهضرورتاستفادهازموتورلانسهابیانمیکند:
»روزانهبیشاز10هزارتماسبااورژانسبرقراروازاینتعداد3هزار
ماموریتانجاممیشود،بیشاز800موردانتقالهمبهبیمارستان
صورتمیگیرد.بههمیندلیلبهناوگانینیازاستکهصرفادرگیر
انتقالنباشدوبهترینگزینهموتورلانساستکهتمامتجهیزاتیک
آمبولانسرادردلخوددارد.امدادگرآنهمیکفردمتخصصو
تحصیلکردهدراینحوزهاست.افزایشموتورلانسزمانرسیدن
راکاهشمیدهدوازسویدیگرهدفمندیدرمدیریتآمبولانسها
برایرساندن800بیماربهمراکزدرمانیصورتمیگیرد.«بهگفته
رئیساورژانستهران،اینمرکزاکنون260موتورلانسداردکهالبته
تنها170دستگاهآنفعالاستوسایرموتورهابهدلایلیازجمله
استهلاکونبودنیرواستفادهنمیشود.براساسنیازسنجیبایدتقریبا
100دستگاهجدیداضافهشودکه50دستگاهجایگزینموتورهای
فرسودهو50دستگاههمبهظرفیتناوگاناورژانساستانتهران
افزودهشود.توکلیدربارهماموریتهایاورژانسهواییهمبیان
میکند:»اورژانستهرانرکورددارانجامماموریتهایهواییاست
وتنهادرهفتهگذشته17پروازهواییاورژانسدرتهرانانجامشده
است.حوادثترافیکی،پیونداعضا)هرپرواز3میلیاردهزینهدارد(،
سقوطازسطوحغیرهمترازدردامنههایتهران،انتقالبیمارانقلبی
درمواردخاصوتخلیهاضطراریبیمارستانهاجزوخدماتیهستند

کهازسویبالگرداورژانسانجاممیشود.«

900/000
تماس از ابتدای امسال 
تا کنون با مرکز اورژانس استان 
تهران برقرار شده است. 

10/000
تماس روزانه با اورژانس تهران 
برقرار می شود که از این تعداد 
3هزار ماموریت و بیش از 
800مورد انتقال انجام می شود. 

100دستگاه
 موتورلانس جدید باید به ناوگان 
اورژانس تهران اضافه شود که 
50دستگاه جایگزین موتورهای 
فرسوده خواهد شد. 

260دستگاه
 موتورلانس اکنون 
در اختیار اورژانس 
استان تهران است 
اما تنها 170دستگاه 
فعال هستند. 

11دقیقه 
زمان رسیدن موتورلانس ها به محل 

 حادثه است.  این مدت 
در ابتدای سال 17دقیقه بوده

80درصد 
آمبولانس های 
تهران فرسوده 

هستند.

80
دستگاه آمبولانس  
در تهران شرایط 
مطلوب دارند.

1800
 نیروی انسانی
 بخشی از کمبود های 
اورژانس تهران است.

300
نیروی جدید در آزمون 

استخدامی وزارت بهداشت به 
اورژانس تهران تزریق می شود.

6
نیروی عملیاتی در حال حاضر در 

هر پایگاه تهران مستقر هستند اما 
استاندارد این رقم 15نفر است.

پرواز هوایی اورژانس هفته گذشته در تهران 
انجام شده و استان تهران رکورددار اعزام در 
ماموریت های این بخش است. 

17

5
ماموریت از سوی بالگردهای اورژانس انجام 

می شود؛ حوادث ترافیکی، پیوند اعضا، سقوط 
از سطوح غیرهمطراز در دامنه های تهران، 

انتقال بیماران قلبی در موارد خاص و تخلیه 
اضطراری بیمارستان ها 



بالای 18 سال

در فاصله سال های 1395تا 
1400مصرف دخانیات در 
مردان حدود 3درصد و در 
زنان 11درصد افزایش  یافته 
و همچنین مصرف قلیان نسبت 
به سال 1395 حدود 54درصد 
افزایش داشته است. در 
سال های 1395 تا 1400 
در گروه سنی 18 تا ۲4سال، 
مصرف دخانیات در بین زنان 
حدود 90درصد و در بین 
مردان با 34 درصد افزایش 
همراه بوده و مصرف روزانه 
سیگار در بین زنان حدود 
190درصد و در بین مردان 
4۶درصد افزایش  یافته است.

8 سالگی 

سنی است که بسیاری از 
نوجوانان مصرف دخانیات 
را آغاز می کنند. محمدرضا 
مسجدی مصرف سیگار و قلیان 
را دروازه ورود به مصرف 
مواد مخدر می داند و از رسیدن 
سن اعتیاد به دخانیات به 8 
و 9سالگی خبر می دهد. در 
سال های اخیر مصرف دخانیات 
بین نوجوانان 15-13ساله 
بیش از 13درصد افزایش 
داشته و افزایش مصرف 
سیگار میان دختران نوجوان، 

133درصد بوده است.

۶0هزار 

میلیارد تومان سالانه صرف 
درمان بیماری های مرتبط با 
بخش سامت کشور می شود 
که منشأ آن مصرف دخانیات 
است. بیش از 110هزار 
میلیارد تومان، ضرر اقتصادی 
سالانه بر اثر مصرف دخانیات 
به بخش های تولیدی و توسعه 
کشور وارد می شود. این زیان ها 
به دلیل مرگ زودهنگام افراد 
مصرف کننده و در مواجهه با 
از  غیبت  دود دست دوم، 
کار، ناتوانی جسمی افراد 
مصرف کننده، آتش سوزی و ... 

اتفاق می افتد.

4هزار 

ماده شیمیایی و 400ماده 
سرطان زا با مصرف دخانیات 
وارد بدن می شود و سالانه 
8میلیون نفر در جهان به دلیل 
استعمال دخانیات جان خود را از 
دست می دهند که1.۲میلیون 
نفر آنها افرادی هستند که در 
معرض مواجهه با دود حاصل از 
مصرف دیگران قرار می گیرند.

40هزار

میلیارد تومان برای خرید 
سیگار و تنباکو در کشور سالانه 
هدر می رود. مسجدی منبع 
این آمار را صحبت های بهزاد 
ولی زاده، رئیس دبیرخانه ستاد 
کشوری کنترل دخانیات وزارت 

بهداشت عنوان می کند.

۶0هزار 

مرگ سالانه ناشی از مصرف 
دخانیات در کشور برآورد شده 
است. حدود 100میلیون نفر در 
قرن بیستم به دلیل استعمال 
دخانیات و مواجهه با دود دست دوم 

آن جان خود را از دست دادند.
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به گفته محمدبیگی، با توجه به اینکه 
روند آغاز بررسی لایحه عفاف و حجاب در 
کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس از قبل 
انجام شده بود، فعلا این موضوع به کمیسیون 
حقوقی و قضایی به عنوان کمیسیون اصلی 
سپرده شده و کمیسیون فرهنگی به عنوان 
کمیسیون فرعی در این زمینه مشغول است.

دغدغه نمایندگان مجلس برای اصلاح 
لایحه 

دبیر فراکسیون انقلاب اسلامی مجلس 
شورای اسلامی در ادامه صحبت های خود 
از دغدغه نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
برای اصلاح لایحه عفاف و حجاب می گوید: 
»ما در روند تصویب و به سرانجام رساندن 
این لایحه به نظر تمامی نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی نیاز داریم. در کنار این مسئله 
حضور 16نماینده زن در مجلس شورای 
اسلامی بهره مندی از نظر این نمایندگان را 
در بررسی و تصویب لایحه عفاف و حجاب 
ضروری می کند.« به گفته این نماینده، قاعده 
اصل عفاف و حجاب برای حمایت از بنیان های 
خانواده و حفظ این بنیان است: »انتظار داریم 
در مجلس نمایندگان زن منتخب مردم 
بتوانند دوشادوش برادران خود در مجلس در 
حوزه بررسی لایحه نقش جدی ایفا کنند.« 
محمد بیگی در ادامه تأکید می کند: »ما 
امروز مشغول تصمیم گیری و تعیین تکلیف 
اساسی برای زنان به عنوان نیمی از جمعیت 
کشور هستیم و نمی توان در این برهه از زمان 
نقش زنان در مجلس را دست کم گرفت؛ 
بلکه بر عکس باید نقش فراکسیون زنان 
و فراکسیون جمعیت و خانواده در بررسی 
این لایحه بسیار قوی باشد و در کنار 
اعضای این فراکسیون ها حتی باید از نظر 
کارشناسی حقوقدان ها و افراد صاحب نظر 
هم استفاده کرد. ما حرف های زیادی 
برای گفتن داریم که امیدواریم با اخذ 
حق رأی در کمیسیون بتوانیم حضوری 

جدی در این زمینه داشته باشیم.«

بررسی لایحه در کمیسیون مشترک 
با اینکه عده ای معتقدند بررسی 
لایحه عفاف و حجاب در کمیسیون 
مشترک باعث می شود تا این موضوع 
متولی مشخصی نداشته باشد و 
نتیجه دلخواه حاصل نشود، دبیر 
فراکسیون انقلاب اسلامی مجلس 
شورای اسلامی معتقد است پیشنهاد 
کمیسیون مشترک عقلانی است: 
»لایحه عفاف و حجاب یک لایحه 
پر ماده است که حدود 70ماده دارد 
و رسیدگی به تمامی این مواد در 
مجلس و در صحن علنی وقت 
زیادی را می گیرد. با توجه به 
اینکه ما در حال حاضر و با توجه 
به شرایط اقتصادی پیش روی مردم 
جامعه مسائل ویژه تری را وظیفه داریم 

در مجلس اولویت قرار دهیم، برنامه هایی 
مثل برنامه هفتم، مسکن خانواده، مسائل 
اقتصادی و...  اینها موضوعاتی است که در 
حال حاضر در صحن علنی مجلس در حال 
بررسی است. بنابراین بررسی لایحه عفاف 
و حجاب در یک کمیسیون مشترک یک 
تصمیم گیری عاقلانه برای عفاف و حجاب 
است.« به گفته او، این کار چند فایده دارد که 
ازجمله آنها می توان به بررسی تک تک مواد 
لایحه با کمک متخصصان و نخبگان اشاره 
کرد: »در این شرایط ما فرصت بیشتری 
برای رفع اشکالات لایحه داریم ازجمله 
این اشکالات می توان به سطح اختیارات 
نمایندگان اشاره کرد. در این لایحه باید 
سطح اختیار پلیس و بسیج و نهادهای 
مردمی اصلاح شود یا از دیگر اصلاحاتی که 
باید انجام شود می توان به موضوع تضعیف 
آمرین به معروف و نهی از منکر که هنوز در 
لایحه رنگ وبوی آن دیده می شود، اشاره 

کرد.«

به گفته محمدبیگی، در لایحه عفاف و حجابی 
که امروز آماده بررسی و تصویب است، مفاد 
آموزشی دیده نشده و باید به این موضوع هم 
توجه شود: »ما تجربه خوبی در بررسی قانون 
جوانی جمعیت براساس اصل85 داشتیم و 
همین تجربه خوب باعث شد تا لایحه عفاف و 
حجاب را هم براساس این اصل مورد بررسی 
قرار دهیم، البته ممکن است بدی هایی هم 
داشته باشد یا اعمال سلایقی هم صورت 
بگیرد که باید سعی کنیم با مدیریت و درایت 

عالی از چنین مشکلاتی جلوگیری کنیم.«

از تعجیل و شتابزدگی خودداری شود
دبیر فراکسیون انقلاب اسلامی مجلس 
شورای اسلامی در ادامه صحبت های خود 

می گوید آنچه امروز در بررسی لایحه 
مهم عفاف و حجاب نیاز داریم، پرهیز از 
هرگونه شابزدگی و تعجیل است: » هرگونه 
شتابزدگی در بررسی لایحه می تواند منجر 
به تصویب مفادی شود که علیه ارزش های 
شرعی و اسلامی و انقلابی عمل کند و 
برعکس ممکن است قوانینی تصویب شود 
که سختگیری بیش از حد داشته باشد و 
باعث بروز مشکلات جدیدی شوند. برخی 
ممکن است بگویند چون جامعه مطالبه دارد 
باید سریعا تعیین تکلیف شود، اما درست 

نیست.«
محمدبیگی در ادامه با اشاره به تعدد و تکثر 
قوانین مصوب در حوزه عفاف و حجاب از 
سال60 تا کنون می گوید: »16 قانون مصوب 
مجلس شورای اسلامی درخصوص عفاف و 
حجاب را داریم؛ از قوانینی که در سال60 
پیرامون این موضوع مصوب شده تا قانون 
حمایت از آمرین به معروف در سال94؛ 
قوانینی که اگر درست اجرا می شدند، دیگر 
امروز نیازی به لایحه حجاب نداشتیم. به 
عقیده من، اجرای قوانین فعلی می تواند ما را 

از بن بست رهایی دهد.«

حکمرانی زنان و خانواده براساس آیات 
قرآنی هنوز در قوانین ما پیاده نشده

دبیر فراکسیون انقلاب اسلامی مجلس 
شورای اسلامی در بخش دیگری از سخنان 
خود با بیان اینکه حکمرانی زنان و خانواده 
براساس آیات قرآنی هنوز در قوانین ما 
پیاده نشده است، می گوید: »در قوانین 
اخیر اشکالات عمده و اساسی این است 
که به نقض قوانین قبلی می پردازند.« 
او در ادامه به آیات قرآن در باب حجاب 
اشاره ای کرده و اظهار می دارد: »در قوانین 
منبعث از قرآن بیشترین خطاب قرآن در 
باب حجاب به آقایان است و در نظام سازی  
قرآنی مراتب عفاف و حجاب، با طبقه بندی 
تقسیم شده که اول مسئولان جامعه، بعد 
آحاد جامعه حجاب را رعایت کنند. به عقیده 
محمدبیگی، تا به حال در پرداخت جنسیتی 
هم به موضوع عفاف و حجاب خوب عمل 
نشده و موضوع صرفا زنانه دیده شده است: 
»در مورد پرداخت تربیت دینی پسران و 
دختران و غیرت ورزی و زیست عفیفانه هم 

نتوانسته ایم موفق عمل کنیم.«
به اعتقاد او، هرچه لایحه با مردم ارتباط 
بیشتری بگیرد، موفق تر است: »هنوز 
لایه های مردمی نقش خود را در این لایحه 
پیدا نکرده اند و این از ابهامات لایحه است.«

اختیارات پلیس افزایش یابد
گفت وگو با رئیس فراکسیون خانواده و جمعیت مجلس درباره روند بررسی لایحه عفاف و حجاب در خانه ملت

عدد خبر

خبر

در آزمون استخدام آموزگاران، حائز 
حداقل ها برای ارزیابی تکمیلی شدند. 
در سال جاری، آموزش و پرورش در 
تاریخ ۸ اردیبهشت، آزمون استخدام 
آموزگار را برگزار کرد که ۵۳۴ هزار و 
۴۴۵ نفر در آن شرکت کردند تا در 
۲۸ هزار و ۱۸ نفر بتوانند   نهایت 
به عنوان آموزگار  خدمت کنند.  به 
گفته سجاد صدیقی، مشاور وزیر 
آموزش و پرورش و مدیر پروژه های 
استخدامی آموزش و پرورش، ۵۹ 
هزار نفر حائز حداقل ها برای ارزیابی 

تکمیلی شدند.

59
هزار نفر  

 مصادف با روز اول ماه صفر، زمانی 
است که مسیر راهپیمایی اربعین 
حسینی)ع( آماده پذیرایی از دلدادگان 
حسینی می شود، اما بسیاری از 
زائران، پیاده روی خود را از شانزدهم 
صفر یعنی ۱۱ شهریور آغاز می کنند.  
مسیر اصلی پیاده روی اربعین، از نجف 
تا کربلاست و زائرین ایرانی و خارجی 
نیز معمولاً از نجف تا کربلا را پیاده طی 
می کنند، اما برخی از هیئات مسیر 
شلمچه تا بصره و بصره تا نجف را هم 

پیاده می پیمایند.

27
مرداد  

 حاصل فعالیت ستاد ملی زن و 
خانواده است. تشکیل صندوق 
ضمانت زنان سرپرست خانوار، ارتقای 
ساختار معاونت و مشاوران مرتبط 
با معاونت زنان و خانواده ریاست 
جمهوری، طرح تدوین بازآرایی وضعیت 
اشتغال بانوان، طرح پیشنهادی در 
حوزه کاهش آسیب طلاق به کمک 
مشاوره زوجین نوپا، نظام واره شغلی 
زنان، نظام جامع آماری زن و خانواده 
و تشکیل کارگروه زنان، سلامت و 
امنیت، از طرح های مصوب در این 

ستاد بوده است. 

6
مصوبه  

نیاز قوه قضاییه در حوزه حقوق بشر و بین الملل به یک حرکت نوین
حجت الاسلام مهدی هادی، رئیس پژوهشگاه قوه قضاییه از قول رهبر معظم انقلاب:  » ایشان توصیه 
کرده اند که قوه قضاییه در عرصه بین المللی حضور فعال داشته باشد. بر اساس قانون قوه قضاییه به یک 

حرکت نوین در حوزه بین الملل و حقوق بشر نیاز دارد.«

 نامشخص بودن تعداد پذیرفته شدگان آزمون وکالت 1۴۰۲
حسین عبدلیان پور، رئیس مرکز وکلای قوه قضاییه:   تقریبأ ۱۱0 هزار نفر برای شرکت در این آزمون ثبت نام 
کرده اند. از زمان اجرای قانون اجرای تسهیل، عددی برای تعداد پذیرفته شدگان نداریم و مشخص نیست 

چند نفر در این آزمون قبول می شوند.

مصرف 
دخانیات در 

حال صعود است
رابعه تیموری| پایین آمدن سن مصرف 
دخانیات در نوجوانان، افزایش قابل توجه 

میزان استعمال دخانیات در ایران و ده ها آمار 
نگران کننده دیگر در مورد مصرف مواد دخانی 

سبب شده محمدرضا مسجدی، دبیر کل جمعیت 
مبارزه با استعمال دخانیات ایران با خبرنگاران و 
اصحاب رسانه نشست خبری برگزار کند تا این 

هشدارها را از طریق آنها به گوش جامعه 
برساند. گزارش اینفوگرافیک زیر 
بخشی از این اعداد و آمار را بیان می کند:

صبح روز یکشنبه قرار بود لایحه عفاف و حجاب 
در صحن علنی بررسی شود با این حال با تقاضای 
عده ای از نمایندگان پیشنهاد شد این لایحه بر اساس 
اصل 85 قانون اساسی در 2 کمیسیون حقوقی، قضایی 
و فرهنگی مورد بررسی قرار بگیرد.  از وقتی که بررسی 

لایحه عفاف و حجاب به عنوان یکی از خواست های بحق 
مردم در مجلس شورای اسلامی مطرح شد، مجلس هم 
رسالت بزرگی بر عهده اش قرار گرفت. با اینکه برخی 
تحلیل ها این تصمیم گیری مجلس را به عنوان پایانی 
تلخ برای این لایحه قلمداد کردند اما فاطمه محمد بیگی، 
نماینده مردم قزوین در مجلس شورای اسلامی و دبیر 
فراکسیون انقلاب اسلامی مجلس شورای اسلامی که 
بعد از پایان جلسه بررسی لایحه حجاب و عفاف در 
مجلس شورای اسلامی در روز یکشنبه مهمان روزنامه 

همشهری بود، درباره این تصمیم گفت:  »بررسی لایحه 
عفاف و حجاب در کمیسیون مشترک این فرصت 
را می دهد که تمام ایرادات لایحه با مطالعه بیشتر 
و بهره گیری از نظر نخبگان کشور رفع شود.« او در 
ادامه می گوید: »بررسی لایحه عفاف و حجاب براساس 
اصل85 همچنین این امکان را فراهم می کند که تعدادی 
از نمایندگان مجلس شورای اسلامی به نمایندگی از 
سایر نمایندگان نسبت به تصمیم گیری درباره لایحه 

عفاف و حجاب اقدام کنند.«

فاطمه عسگری نیاگزارش
روزنامه نگار
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یک میلیون نفر در پایگاه های اوقات فراغت 
معاون پرورشی و فرهنگی وزارت آموزش و 
پرورش از ثبت نام ۹۳۶هزار و۷۷۷ دانش آموز 
در پایگاه های اوقات فراغت خبر داد و گفت:  
ارزیابی پایگاه های اوقات فراغت توسط 
کارشناسان فرهنگی هنری ادارات آموزش و 
پرورش و همچنین تیم ارزیابان تعیین شده 
توسط اداره فرهنگی هنری، اردوها و فضاهای 
پرورشی معاونت پرورشی و فرهنگی اداره کل 
آموزش و پرورش به صورت حضوری انجام 
می شود و نتایج ارزیابی در سامانه نورینو ثبت 
و در معرض دید مسئولان مربوطه قرار داده 
می شود. اصغر باقرزاده در گفت وگو با مهر 
با اشاره به ثبت ۳۴0۷۳ رشته پایگاه اوقات 
فراغت ادامه داد:  برای نخستین بار، زمینه 
مشارکت دانش آموزان در ارزیابی کلاس های 
اوقات فراغت فراهم شده است؛ بدین ترتیب، 
دانش آموزانی که در کلاس های اوقات فراغت 
نیز ثبت نام کرده اند، می توانند با مراجعه به 
بخش نورینو در سامانه my.medu.ir و از 
قسمت اوقات فراغت، با شرکت در نظرسنجی، 
وضعیت و کیفیت کلاس های اوقات فراغت را 

تعیین کنند. 

چطور به نتایج آزمون »سمپاد« اعتراض 
کنیم؟

 دانش آموزانی که در آزمون ورودی مقطع هفتم و 

دهم شرکت کرده  بودند، از روز یکشنبه می توانند 

به نتایج آزمون خود اعتراض کنند. داوطلبان برای 

مشاهده نتایج آزمون خود ابتدا باید وارد صفحه 

خود در سایت my.medu.ir شوند و سپس با 

انتخاب نقش »دانش آموز«، انتخاب ایرانی یا اتباع 

بودن، وارد کردن نام کاربری که همان کدملی 

دانش آموز است، وارد کردن رمز ورود که شماره 

سریال ۶رقمی شناسنامه دانش آموز است و نهایتا 

وارد کردن کد امنیتی، نتایج امتحان خود را ببینند. 

در همین راستا از روز یکشنبه تصویر پاسخ برگه 

دانش آموزانی که در آزمون پذیرفته نشده اند در 

سایت بارگذاری و گزینه ثبت درخواست تصحیح 

مجدد نیز فعال شده و دانش آموزانی که نسبت 

به نتایج آزمون خود اعتراض دارند می توانند 

درخواست تصحیح مجدد برگه را ثبت کنند. به 

 گزارش ایسنا، آنطور که رضامراد صحرایی، وزیر 

آموزش و پرورش هفته گذشته اعلام کرد، پرداخت 

هزینه ثبت نام دانش آموزان ممتاز دهک های 

یک تا ۴ پذیرفته شده در مدارس سمپاد در هیأت 

دولت تصویب شده است و از این پس هزینه 

تحصیل این دانش آموزان در مدارس سمپاد 

توسط دولت پرداخت می شود. بنا بر اظهارات او، 

این مصوبه شامل دانش آموزانی که در حال حاضر 

مشغول تحصیل در سمپاد هستند نیز می شود.

به عقیده محمدبیگی، تا به حال در 
پرداخت جنسیتی هم به موضوع عفاف 
و حجاب خوب عمل نشده و موضوع 
صرفا زنانه دیده شده است: »در مورد 
پرداخت تربیت دینی پسران و دختران 
و غیرت ورزی و زیست عفیفانه هم 

نتوانسته ایم موفق عمل کنیم«

آذر
ش 

د نو
 امی

ک:
رافی

گ

برای دیدن این گفت وگو 
این کد را اسکن کنید
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نامه ای از توکیو 

متهم دستگیرشده 
می گوید برادر بزرگ ترش 
که عضو باند یاکوزاها در ژاپن بوده، قتل را 

انجام داده است و او نقشی در جنایت ندارد. 
موتور تو در دوربین ثبت شده است، با وجود 

این اصرار بر بی گناهی داری؟
برادرم یک خلافکار حرفه ای است که همه از 
دست او عصبانی هستند. او کارهایی انجام 
می دهد که همیشه ما را به دردسر می اندازد. 
او یک روز ماشینم را گرفت و رفت سرخاک 
پدرمان. انگار همان روز با مدارک هویتی 

من که داخل ماشین بوده موتور خریده 
است. بعد با موتوری که به نام من بوده 

مرتکب قتل شده تا مرا به دردسر 
بیندازد.

تو از قتل خبر داشتی؟
نه من خبر نداشتم. می دانستم که 

در خیابان بارها با افراد مختلف 
درگیر شده اما خبر نداشتم 
که به نام من موتور خریده 
و قتل کرده است. باور 
کنید من بی گناهم. من 
متاهلم،  خانواده دارم 
و در یک صحافی کار 

می کنم.

در اظهاراتت نوشته ای که برادرت عضو باند 
یاکوزاها بوده است؟

بله. برادرم 20سال قبل در ژاپن عضو باند 
یاکوزاها بود که به جرم قاچاق موادمخدر 
به زندان افتاد. 2 سال بعد زمانی که در زندان 
بود از توکیو برای ما نامه فرستاد. آنجا بود که 
فهمیدم در زندان است و ما در این مدت از 

او خبر نداشتیم. 
چه شد که به ایران برگشت؟

حکم حبس ابد او تبدیل شد به زندان. پس 
از گذشت 17سال از زندان آزاد شد و به ایران 
برگشت. از وقتی هم که به ایران برگشت 
خلاف هایش را شروع کرد؛ از سرقت و 

زورگیری گرفته تا قاچاق مواد مخدر.
از مخفیگاهش خبر نداری؟

نه. او معمولا جای مشخصی ندارد.  
خلافکار که آدرس درست و 
حسابی به کسی نمی دهد، حتی 
خانواده اش. فقط دردسرش 
برای ماست که حالا من بی گناه 
دستگیر شده و در برابر اتهام 

قتل عمدی قرار گرفته ام.
اما شاهدان تو را شناسایی 

کرده اند!
اشتباه شده است. من شباهت 
زیادی به برادرم دارم و همه مرا 

با او اشتباه گرفته اند.

گفت وگو

مردی که در جریان فرار از دست پلیس، مأمور 
جوانی را زیر گرفته و او را به قتل رسانده بود، 
درحالی که در یک قدمی مجازات قصاص قرار 

داشت، از سوی خانواده وی بخشیده شد.
به گزارش همشهری، شروع این پرونده به 
سی ام مرداد سال 99برمی گردد. آن روز 
مأموران ضربت سر کلانتری چهارم تهران 
سوار بر 2 موتورسیکلت در حال گشتزنی 
بودند که به راننده خودروی پرایدی مشکوک 
شدند و به او دستور ایست دادند. اما راننده 
مرموز اقدام به فرار کرد تا اینکه پشت چراغ 
قرمزی درمحدوده تهرانپارس گرفتار شد. 
او برای اینکه به فرارش ادامه بدهد دنده 
عقب گرفت و با  زیر گرفتن یکی از موتورهای 
پلیس، باعث شهادت یکی از مأموران و زخمی 
شدن مأمور دیگر شد. مأموران دیگر پس از 
این حادثه به تعقیب راننده پراید پرداختند 
و دقایقی بعد او را دستگیر کردند. در این 
حادثه گروهبان یکم حامد ضابط که 21سال 
بیشتر نداشت به شهادت رسید. از سوی دیگر 
متهم این پرونده که در آن زمان 31سال سن 
داشت در بازجویی ها گفت که شب حادثه 
شیشه و حشیش کشیده و تحت تأثیر توهم 
مواد و صداهای عجیبی که به او دستور می 
داده اند باعث مرگ مأمور پلیس شده است. 
وی افزود: من آن شب چیزی نمی فهمیدم و 
مدام صدایی در گوشم می شنیدم که می گفت 
فرار کن، فرار کن. چون مواد می کشم و وسایل 
استفاده از مواد همراهم بود ترسیدم دستگیرم 
کنند. چون چهره ام غلط انداز است هرجا 

می روم مأموران به من مشکوک می شوند و 
فکر می کنند مجرم هستم. من قبلا به خاطر 
حمل مواد به زندان رفته بودم و از زندانی 
شدن هراس داشتم به همین دلیل دیگر 
نمی خواستم تجربه زندگی در زندان را تجربه 
کنم چون دوری از خانواده خیلی برایم سخت 

است.
وی درباره شب حادثه گفت: من بچه تهران 
نیستم و اهل یکی از شهرهای شمالی کشورم. 
آن شب از شمال به تهران مسافر سوار کرده 
بودم. 3 مسافر سوار ماشینم شدند و در شرق 
تهران آنها را پیاده کردم. وقتی پیاده شدند 
چون چند شبی بود که درست نخوابیده بودم 
حشیش و شیشه کشیدم تا خوابم بپرد و بعد 
راهی شمال شوم اما 2 گشت موتورسوار به 
من مشکوک شدند. دستور ایست دادند اما 
من ترسیدم. فرار کردم تا اینکه پشت چراغ 
قرمز گرفتار شدم. ترافیک بود و حدود 6تا 
ماشین جلوی من بودند. ذهنم فقط می گفت 
فرار، فرار. به همین دلیل دنده عقب گرفتم، 
می خواستم هر طور شده فرار کنم. وقتی 
وارد خیابانی شدم تازه فهمیدم مأموران 
را زیر گرفته ام. اما فکر نمی کردم بلایی 
سرشان بیاید. وارد خیابان که شدم با یک 
پ ژو 207برخورد کردم و از آینه دیدم که 
دومین گشت موتور سوار پلیس در تعقیبم 
 است. راننده پژو هم به دنبال من افتاد تا اینکه
 در نهایت با شلیک چند تیر هوایی جلوی من 

پیچیدند و دستگیرم کردند.

بازگشت به زندگی
عامل به شهادت رساندن مأمور پلیس، پس از 
مدتی در دادگاه کیفری محاکمه و به قصاص 
محکوم شد. با قطعی شدن رأی پرونده به 

شعبه اجرای احکام دادسرای جنایی تهران 
فرستاده شد تا مقدمات اجرای حکم فراهم 
شود. وی سال گذشته نامش در فهرست  قرار 
گرفت تا پای چوبه دار برود و قصاص شود اما 
پارسال بخت با مرد محکوم به قصاص یار بود و 
والدین شهید در زندان حاضر نشدند. بنابراین 
غیبت آنها موجب شد تا مرد محکوم به قصاص 
فرصت زندگی دوباره بیابد. او در زندان توبه 
کرده و رفتارهایش را تغییر داده بود. همه از او 
رضایت داشتند و قاتل نیز امیدوار بود که شاید 
روزی خانواده شهید دلشان به رحم بیاید و او 
را ببخشند. با وجود این نام قاتل مأمور پلیس 
برای بار دوم در لیست افرادی که باید پای 
چوبه دار می رفتند قرار گرفت. او چند روز قبل 
پای چوبه دار رفت و به اولیای دم التماس کرد 
تا او را ببخشند. در آخرین لحظات دل اولیای 
دم به رحم آمد و به قاتل مهلت 6ماهه دادند تا 
مبلغ دیه را فراهم کند. آنها به شرط دریافت 
دیه به قاتل زندگی بخشیدند تا پول دیه را 
صرف امور خیریه و کمک به نیازمندان کنند. 
به این ترتیب قاتل از چوبه دار فاصله گرفت و 

فرصت زندگی دوباره یافت.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

4طبیعت گرد دزفولی که برای تفریح به اشترانکوه رفته بودند 
بعد از آنکه مسیر را گم کردند 2شبانه روز را بدون غذا گذراندند 
و در حالی که جانشان به خطر افتاده بود با تلاش امدادگران از 

مرگ نجات یافتند.
به گزارش همشهری، این ماجرا از ساعت 1:30  بامداد شنبه با 
تماس مردی با هلال احمر الیگودرز آغاز شد. او در این تماس 
کوتاه گفت که همراه 3نفر دیگر از دوستانش به ارتفاعات 
کول جنو در اشترانکوه رفته اند اما با تاریک شدن هوا راه را گم 
کرده و از طرفی آب و غذا نیز همراه ندارند. دقایقی بعد از این 
تماس بود که نخستین گروه از امدادگران راهی منطقه شدند 
و تلاش ها برای یافتن افراد گمشده در ارتفاعات آغاز شد. 
تماس تلفنی در منطقه ای که این افراد قرار داشتند به سختی 
ممکن بود و همین موضوع کار جست وجو را دشوار می کرد. با 
وجود این در ادامه چند گروه دیگر نیز به منطقه اعزام شدند 
و برای کمک گرفتن از افراد محلی و کوهنوردان حرفه ای نیز 
فراخوان صادر شد. جست وجوها ادامه داشت تا اینکه شامگاه 
شنبه امدادگران موفق شدند 2نفر از طبیعت گردان را پیدا 
کنند و نجات دهند. جست وجوها برای یافتن 2نفر دیگر ادامه 
پیدا کرد تا اینکه سرانجام ظهر دیروز )یکشنبه( 2 نفر دیگر نیز 
که خود را به عشایر منطقه رسانده بودند نجات پیدا کردند و 

عملیات جست وجو پایان شیرینی داشت.

سهل انگاری؛ عامل گم شدن در کوه
در همین حال محمد قدمی، مدیرعامل هلال احمر لرستان 
درباره این عملیات به همشهری می گوید: افرادی که در کوه 
گم شده بودند کوهنوردان حرفه ای نبودند و هیچ امکاناتی نیز 
همراه نداشتند، درصورتی که مسیر قله کول جنو از دشوارترین 
مسیرهای کوهنوردی در کشور است و هر کسی توان صعود به 
آنجا را ندارد. با این حال این افراد با سهل انگاری به این منطقه 

رفته بودند. 

حادثه به روایت یک نجات یافته
نظام زارع پور شاه آبادی، یکی از نجات یافتگان این حادثه 
است. او در گفت وگو با همشهری می گوید: روز جمعه بود 
که همراه 3نفر از دوستانم برای تفریح راهی منطقه کول جنو 
شدیم. ما کوهنورد حرفه ای نیستیم و فقط قصدمان از رفتن به 
آنجا تفریح بود. شنیده بودیم که آنجا آبشارهای زیبایی دارد و 
می خواستیم کمی در طبیعت باشیم و این آبشارها را ببینیم. 
یکی از دوستانم می گفت که با منطقه آشناست و با یکی دو 
ساعت پیاده روی به آبشارها می رسیم. ما هم خودروهای مان را 
در جایی رها کردیم و پیاده به راه افتادیم. او ادامه می دهد: بعد 
از چند ساعت پیاده روی کار به کوهنوردی رسید. دوست مان 
مدام می گفت که الان می رسیم و به این شکل ما حدود 5، 
6ساعت کوهنوردی سنگین انجام دادیم و باز هم به آبشارهایی 
که او گفته بود، نرسیدیم. کم کم هوا تاریک شد و از طرفی 
دیگر رمقی برای ادامه مسیر نداشتیم. ما به گمان اینکه تا 
چند ساعت دیگر برمی گردیم وسیله ای هم همراه نداشتیم. 

ترس از خرس و گرگ
این مرد در ادامه می گوید: هوا در آنجا سرد بود. بطری های 
آبی که همراه داشتیم خالی شده بود. شنیده بودیم که آن 
منطقه حیوان های درنده دارد و هر سایه ای را که می دیدیم 
تصور می کردیم که خرس و گرگ دیده ایم. اصلا نمی دانستیم 
که   کجا هستیم. گوشیهایمان آنتن دهی نداشت  و در این 
شرایط من تصمیم گرفتم از دوستانم جدا شوم و خودم را 
به جایی برسانم که گوشی موبایلم آنتن دهی داشته باشد و 
بتوانم کمک بگیرم. کمی که از آنها دور شدم ناگهان گوشی ام 
کار کرد و توانستم با هلال احمر تماس بگیرم. امدادگری که 
پشت خط بود موقعیت منطقه را برایم توضیح داد و گفت بهتر 
است به جهتی که عشایر در آنجا حضور دارند برویم و آنها هم 
برای مان کمک می فرستند. بعد از این تماس به سمت دوستانم 
برگشتم و با آنها ماجرا را درمیان گذاشتم. 2نفر از آنها گفتند 
بهتر است سمت دیگری برویم و شاید اینطوری زودتر نجات 
پیدا کنیم. ما هم به حرف آنها گوش کردیم و به سمتی که گفته 
بودند به راه افتادیم اما اوضاع بدتر شد. ما در ارتفاعات و روی 
صخره ها گرفتار شده بودیم  و چون هوا تاریک بود ممکن بود 
سقوط کنیم. به همین دلیل در جایی نشستیم و منتظر کمک 
شدیم. یکی از ما بطری های خالی را برداشت و دنبال آب رفت. 
او به سختی و بعد از چند ساعت توانسته بود خودش را به یک 
رودخانه رسانده و کمی آب برای مان بیاورد. او تا صبح دو مرتبه 

این کار را انجام داد تا ما از تشنگی تلف نشویم.

پناه بردن به عشایر
مرد نجات یافته در ادامه می گوید: روز دوم هم به همین شکل 
گذشت تا ما تصمیم گرفتیم از یکدیگر جدا شویم. ما در2 گروه 
دو نفری در 2 جهت حرکت کردیم. ما به سمت عشایر رفتیم 
و 2 نفر دیگر به سمت مسیری که فکر می کردند درست است 
به راه افتادند. ظاهرا آنها عصر شنبه به امدادگران هلال احمر 
رسیده بودند و ما هم صبح یکشنبه و درحالی که بیشتر از دو 
روز گرسنگی کشیده بودیم به چادر عشایر رسیدیم و آنها به ما 
آب و غذا دادند و در ادامه امدادگران هلال احمر به کمک مان 

آمدند و به این ترتیب نجات پیدا کردیم.

اخبار کوتاهکوتاه تر  از گزارش

وقتی کارگر جوان بعد از 

داخلی
ورود به چاه بی حال و دچار 
تنگی نفس شد، برادرانش 
برای نجات او دست به کار شدند و داخل چاه 
رفتند اما آنها نیز یکی پس از دیگری دچار 
مشکل شدند تا این حادثه تلخ درنهایت 
4قربانی داشته باشد. به گزارش همشهری، 
این حادثه صبح دیروز )یکشنبه( در یک 
کارگاه جمع آوری ضایعات پلاستیکی در 
روستای گچی در اطراف شیراز اتفاق افتاد. 
این کارگاه محل جمع آوری و بازیافت 

ضایعات پلاستیکی است و چندین کارگر که 
اغلب از اتباع افغانستان هستند در آنجا کار 
می کنند. در بخشی از این کارگاه یک چاه که 
مخصوص جمع آوری پساب  ضایعات 
پلاستیکی است قرار دارد و صبح دیروز یکی 
از کارگران بعد از افتادن قطعه ای داخل چاه 

تلاش کرد وارد آن شود.
 او با کمک برادرانش که آنها هم در آنجا 
کار می کنند داخل چاه رفت؛ اما لحظاتی 
بعد دچار تنگی نفس و بی حالی شد. همان 
موقع یکی از برادرانش برای کمک به او وارد 

چاه شد اما او نیز دچار مشکل شد. در ادامه 
کارگران دیگر نیز یکی پس از دیگری برای 
کمک داخل چاه رفتند اما هر 5نفر یکی پس 
از دیگری بی حال شده و در چاه افتادند. در 
این شرایط بود که از اورژانس و آتش نشانی 

درخواست کمک شد. هر 5کارگر به دلیل 
استنشاق گازهای سمی به شدت مسموم 
شده بودند که امدادگران آنها را از چاه خارج 
کردند اما 4نفر از آنها جانشان را در این 

حادثه از دست دادند. 

گلفروش اینستاگرامی کلاهبردار بود
مردی که با وعده فروش گل در فضای مجازی از چند نفر در هرمزگان کلاهبرداری کرده بود دستگیر شد. این 
مرد با راه اندازی یک صفحه فروش گل در اینستاگرام، اقدام به فریب برخی از کاربران کرده و آنها برای خرید 
گل مبالغی به حساب متهم واریز کرده بودند اما هیچ گلی دریافت نکرده بودند. تحقیقات از متهم ادامه دارد.

سارق جنایتکار دستگیر شد
مردی که برای سرقت اموال دوستش او را به قتل رسانده بود  دستگیر شد. این جنایت اواخر هفته گذشته در 
اسدآباد استان همدان رخ داد. مقتول مردی 50ساله بود که جسدش در خانه اش پیدا شده بود. با دستگیری 

قاتل مشخص شد که وی دوست مقتول بوده و با انگیزه سرقت اشیای باارزش، او را به قتل رسانده است.

خانواده مأمور پلیس قاتل او را بخشیدند تا دیه وی صرف امور خیریه شود

قاتل مأمور پلیس بخشیده شدقاتل مأمور پلیس بخشیده شد

شهید حامد ضابط

اعدام زورگیری که از زنان سرقت می کرد
سارق سابقه دار که با ورود به اماکن زنانه در شهرستان دزفول، 
 با تهدید قمه و چاقو دست به سرقت اموال زنان می زد به

دار مجازات آویخته شد.
به گزارش همشهری، از اواسط سال 1400 مأموران پلیس 
و اطلاعات شهرستان دزفول در جریان سرقت های خشن 
مردی قرار گرفتند که با ورود به اماکن زنانه،   زورگیری و 
ایجاد رعب و وحشت می کرد. بررسی ها نشان می داد که 
سارق خشن با شناسایی باشگاه ها، آرایشگاه و دارالقرآن 
که زنان به آنجا رفت وآمد داشتند، وارد این اماکن می شد 
و با تهدید  زنان با قمه و چاقو اموال و طلاهای آنها را سرقت 
می کرد. از آنجا که سرقت های این مرد باعث ایجاد رعب و 
وحشت در میان زنان در دزفول شده بود، تحقیقات تخصصی 
برای شناسایی و دستگیری او آغاز شد. مأموران موفق شدند 
در جریان بررسی های اطلاعاتی هویت این فرد را شناسایی 
کنند. تحقیقات نشان می داد که او مجرمی سابقه دار است که 
چندین بار به جرم قاچاق مواد مخدر، سرقت و نگهداری سلاح 
غیرمجاز دستگیر و زندانی شده بود. با شناسایی مخفیگاه 
این مرد، وی در یک عملیات ضربتی دستگیر شد. با توجه به 
حساسیت پرونده و رعب و وحشتی که متهم در شهر به وجود 
آورده بود، رسیدگی به پرونده او به صورت ویژه در دستور کار 

دستگاه قضایی قرار گرفت.
به گفته علی دهقانی، رئیس کل دادگستری خوزستان، این فرد 
باتوجه به تعداد بالای شاکیان پرونده و همچنین ایجاد رعب و 
وحشت و احساس ناامنی به اتهام محاربه و افساد فی الارض به 
اعدام محکوم شد که پس از تایید حکم در دیوان عالي کشور، 

وی صبح دیروز به دار مجازات آویخته شد. 

تفهیم محاربه  به  سارقان موبایل فروشی
سارقان مسلح که با یورش به یک موبایل فروشی در زاهدان سرقتی 
مسلحانه را رقم زده بودند، در عملیاتی ضربتی توسط پلیس 

دستگیر شدند و اتهام محاربه به آنها تفهیم شد.
به گزارش همشهری، اعضای این باند 5نفره سرقت مسلحانه در 
جریان آخرین سرقت شان روز سوم مردادماه امسال وارد یک 
موبایل فروشی در خیابان شهید بهشتی زاهدان شده و با تیراندازی 
و ایجاد رعب و وحشت تعداد زیادی گوشی موبایل گران قیمت 
سرقت کردند. ساعتی بعد از این سرقت فیلم آن در شبکه های 

اجتماعی منتشر شد و بازتاب وسیعی داشت.
به دنبال این سرقت تیم ویژه ای در پلیس آگاهی سیستان و 
بلوچستان برای دستگیری سارقان مسلح تشکیل شد و کارآگاهان 
توانستند به سرنخ هایی از تبهکاران دست پیدا کنند. تحقیقات در 
این باره ادامه داشت تا اینکه سرانجام مأموران در عملیاتی ضربتی 
موفق شدند هر 5عضو این باند سرقت مسلحانه را دستگیر کنند.
 در بازرسی از مخفیگاه متهمان یک قبضه سلاح کلاشنیکف،
2 قبضه کلت کمری به همراه مهمات مربوطه، 45دستگاه گوشی 
 موبایل مسروقه، یک دستگاه فلزیاب، یک دستگاه لپ تاپ و
3 تلویزیون خانگی کشف شد و متهمان به انواع سرقت های مسلحانه 
تلفن همراه و منزل در سطح استان اعتراف کردند و تحقیقات از آنها 
همچنان ادامه دارد. دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان سیستان 
و بلوچستان جزئیاتی از روند رسیدگی به این پرونده را بازگو کرد و 
گفت: سارقانی که دست به سلاح ببرند و موجب سلب امنیت مردم 
شوند محارب هستند. مهدی شمس آبادی گفت: متهمان به همراه 
پرونده نزد بازپرس شعبه5 حاضر شدند و مطابق ماده182 قانون 
مجازات اسلامی که بیان می دارد سارقانی که دست به سلاح ببرند و 
موجب سلب امنیت مردم شوند محارب هستند، تفهیم اتهام محاربه 

برای این افراد انجام شد.

ZZhh060515
کد 11- سرنخ

جنایی
پلیس فتا

4طبیعت گرد دزفولی بعد از 2روز مفقود شدن در 
ارتفاعات اشترانکوه از مرگ نجات یافتند

پایان شیرین عملیات در کول جنو

متهم در دادسرا: قاتل ، برادرم است

مرگ 4کارگر در چاه سمی

چند روز پس از درگیری سرنشینان 2 موتور سیکلت که به قتل یکی از آنها منجر شده 
بود، پسری جوان به جرم قتل عمدی دستگیر شد اما ادعا کرد که قاتل برادرش است نه او. 
به گزارش همشهری، شامگاه بیست و نهم تیرماه امسال گزارش یک درگیری مرگبار به 
قاضی وحید ناصری، بازپرس ویژه قتل تهران مخابره شد. بررسی ها نشان می داد درگیری 
میان 2موتورسوار بر سر برخوردی ساده که میان آنها رخ داده بود، باعث قتل یکی از آنها 
که جوانی 27ساله بود شده است. مأموران با بررسی دوربین های مداربسته پلاک موتور 
قاتل را شناسایی و صاحب آن را دستگیر کردند. او اما در بازجویی ها قتل را انکار کرد. 
مرد بازداشت شده ادعا کرد که قتل را برادرش مرتکب شده و او بی گناه است اما مدارک و 
شواهدی در صحنه قتل به دست آمده که احتمال دست داشتن وی در قتل را پررنگ کرده 

است. در این شرایط متهم بازداشت شده و تحقیقات در این پرونده جنایی ادامه دارد.
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سیل ویرانگر در خراسان شمالی 
بعد از نزدیک به 2  ماه از وقوع سیل در خراسان شمالی 
عصر شنبه 14مرداد این استان بار دیگر با بحران سیلاب 
و خسارت ناشی از آن مواجه شد. به گفته مدیرکل مدیریت 
بحران خراسان شمالی، با توجه به هشدار نارنجی که 
در شهرستان های استان صادر شده بود، در شیروان و 

رازوجرگلان شاهد وقوع سیل بودیم.
غلامرضا شفیق در این باره به همشهری گفت:  »بارش ها از 
شنبه 14مرداد تا یکشنبه 15مرداد در قوشخانه و همچنین 
بخش مرکزی شیروان شدت بیشتری پیدا کرد که در 
روستای مشهد طرقی و اطراف روستا به همه زمین های 

زراعی و باغ ها خسارت وارد شد.« 
به گفته او، 2خانم که در یکی از خانه باغ ها به سر می بردند 

با محاصره سیل مواجه شدند و جان خود را از دست دادند.
مدیرکل مدیریت بحران خراسان شمالی اعلام کرد: »به دلیل 
حجم بالای سرازیر شدن آب در تبریان این روستا نیز با 
سختی مواجه شد به طوری که چند دستگاه از دستگاه های 
کشاورزی و خودروهای سواری در روستای تبریان را سیل 
با خود برُد. در این هنگام آب، گاز و برق روستا قطع شد که 
نیروهای خدمات رسان برق منطقه را وصل کردند، اما برای 
تامین آب تانکرهای آبرسانی در روستا حضور داشتند. این 
روستا البته هنوز گاز ندارد و امیدوار هستیم ظرف روزهای 

آینده گاز تبریان وصل شود.« 

مسیر مسدودی
وقوع سیل در خراسان شمالی موجب مسدود شدن مسیر 
برخی از روستاها شد. مدیرکل مدیریت بحران این استان 
در این باره گفت: »مسیر برخی روستاها بر اثر سیل مسدود 
و برق و آب و گاز در چند روستا نیز قطع شد که مسئولان و 

دستگاه های امدادی درصدد رفع آن هستند.« 
شفیق یادآور شد: »در برخی نقاط فاروج هم سیل جاری 
شده، اما تا این لحظه خسارتی گزارش نشده است. همچنین 
جاده بجنورد - رازوجرگلان که به علت بارش باران و سیلاب 
مسدود شده بود با فروکش کردن سیلاب و با تلاش نیروهای 
امدادی بعد از 2ساعت بازگشایی شد.« امدادگران جمعیت 
هلال احمر در همان ساعات اولیه این بحران در قالب ۶ تیم 
به روستاهای سیل زده مشهد طراقی علیا و مشهد طراقی 
 سفلی شهرستان شیروان اعزام شدند و اقدام به توزیع

بسته های غذایی در مناطق سیل زده کردند.

خسارت به 1۴۰ هکتار از اراضی 
رئیس سازمان کشاورزی خراسان شمالی گفت: »بارش 
باران و جاری شدن سیل عصر شنبه به بیش از 14۰ هکتار از 

اراضی کشاورزی شیروان خسارت زد.« 
محمد محمدزاده در این باره به ایرنا گفته است که مجموع 
این میزان خسارت 1۰۰هکتار مربوط به اراضی زراعی و 

4۰هکتار نیز مربوط  به باغ های این شهرستان است.
او ادامه داد: »همچنین جاری شدن سیل منجر به خسارت 

به 3تراکتور و 2رشته قنات در این شهرستان شده است.« 
رئیس سازمان کشاورزی خراسان شمالی عنوان کرد: »وقوع 
سیل به زیرساخت های بخش کشاورزی ازجمله سامانه های 
آبیاری نوین، کانال انتقال آب و سایر موارد نیز خسارت 
وارد کرده است که اینک در حال بررسی میزان خسارت ها 
هستیم. کارشناسان برای برآورد میزان خسارت در منطقه 
حضور دارند و درصد میزان خسارت به اراضی زراعی و باغی 
در دست اقدام است.«   محمدزاده تأکید کرد: »برای جبران 
خسارت ها تلاش می کنیم تسهیلاتی از بخش های مختلف 
در اختیار کشاورزان قرار دهیم و از بهره برداران می خواهیم 
به بازسازی و لایروبی 2رشته قنات روستاهای شیروان اقدام 
کنند.«  3۷درصد از جمعیت یک میلیون نفری خراسان 
شمالی در بخش کشاورزی فعال هستند و به طور میانگین 
هر کشاورز 3.5هکتار زمین دارد که این وضعیت کشاورزی 
را برای ۸2هزار نفر بهره بردار این بخش به امری معیشتی 
تبدیل کرده است. خراسان شمالی 344هزار هکتار عرصه 
کشاورزی دارد که از این میزان 3۰۰هزار هکتار زراعی و 
مابقی باغی است و بیش از ۸۰هزار بهره بردار بخش کشاورزی 
در این حوزه فعالیت می کنند که 44درصد از جمعیت این 

استان در روستاها و مابقی در شهرها سکونت دارند.

26.2میلی متر باران
رئیس اداره پیش بینی هواشناسی خراسان شمالی اعلام کرد 
از عصر شنبه 2۶.2میلی متر باران در ایستگاه »تازه قلعه« 
شهرستان مرزی رازوجرگلان گزارش شد که بیشترین میزان 
بارش در استان را دارد. »مهری هاشمی دوین« به ایرنا گفته 
است: »در این مدت بارندگی در بیشتر ایستگاه های استان 
ثبت شده است به طوری که در ایستگاه دربند گیفان 21.5 

و در ایستگاه راستقان 13میلی متر باران ثبت شده است.« 
او یادآور شد: » در همین بازه زمانی کوسه در شهرستان 
شیروان با کمینه دمای 15درجه سانتیگراد خنک ترین و 
اسماعیل آباد شهرستان اسفراین با بیشینه دمای 4۰درجه 

سانتیگراد گرم ترین نقطه استان گزارش شد.«
رئیس اداره پیش بینی هواشناسی خراسان شمالی اضافه 
کرد: »در این مدت کمینه دمای بجنورد 2۰درجه و بیشینه 

دمای آن 35.5درجه سانتیگراد ثبت شده است.« 

گزارش روز عدد خبر

خبر

 افزایش ساعات خدمات رسانی
در متروی تبریز

مدیرعامل متروی تبریز از تحقق وعده افزایش ساعت های 
خدمات رسانی در فاز سوم خط یک متروی تبریز )حد فاصل 

سه راه امین تا شهرک نورلاله( خبر داد.
به گزارش همشهری، یعقوب وحیدکیا با اشاره به قول افزایش 
ساعات خدمات رسانی در فاز سوم خط یک تا پایان شهریور 
امسال گفت: »با جذب بخشی از نیروهای تازه و وارد شدن به 
بدنه سازمان و استقرار آنها در ایستگاه ها از ابتدای این هفته 
ساعات خدمات رسانی در فاز سوم از ۶ صبح تا 14ظهر مقرر 

شد که پیش از این از ساعت 1۰ تا 12 بود.«
او عنوان کرد: »به تدریج تا پایان شهریور با وارد شدن 
نیروهای مورد نیاز دیگر، مجموعه سازمان حمل ونقل ریلی به 
وعده افزایش خدمات رسانی در فاز سوم به صورت تمام وقت 

جامه عمل می پوشاند.« 
وحیدکیا با اشاره به تأکید شورای شهر و شهردار کلانشهر 
تبریز بر رعایت اصل صداقت و شفافیت گفت: »تاکنون با 
عنایت خداوند، متروی تبریز پس از استقرار مجموعه حاضر 
مدیریت شهری در زمینه حمل ونقل ریلی به همه وعده های 
خود جامه عمل پوشانده و امروز همکاران ما با تلاش مضاعف، 
ساعات خدمات رسانی را در فاز سوم خط یک از 2 ساعت به 

۸ساعت رسانده اند.« 
او یادآور شد: »شاید در نگاه اول این افزایش ساعت، کار 
ساده ای باشد، اما برای نیل به این هدف مهم، سیستم 
پیچیده ای از نیروی انسانی مرکز کنترل فرمان، راهبران قطار 
و مدیریت فرایند خدمات رسانی نیاز است تا بتوانیم سفری 

ایمن و راحت برای شهروندان فراهم آوریم.« 
مدیرعامل متروی تبریز اضافه کرد: »همانطور که قول 
داده ایم تا پایان شهریور امسال نیز تلاش خواهیم کرد تا 
در فاز سوم خط یک هم مانند فاز اول و دوم، خدمات رسانی 
تمام وقت به شهروندان فهیم و ارجمند ارائه دهیم و همچنین 
با نصب و راه اندازی سیستم جایگزین سیگنالینگ در فاز 
سوم، ازمهرماه سال جاری شاهد کاهش سرفاصله قطارها در 

طول خط یک خواهیم بود.« 
خط یک متروی تبریز به طول 1۷.2 کیلومتر به 3فاز تقسیم 
می شود که فاز اول حد فاصل ائل گلی تا ایستگاه استاد 
شهریار، فاز دوم شامل ایستگاه دانشگاه تا میدان ساعت و 
فاز سوم نیز حد فاصل ایستگاه میدان کهن )سه راه امین( تا 

شهرک نور لاله است.

استاندار مازندران اعلام کرد: مدیران 
استان همه مسائل، چالش ها و 
انتظارات مردم را احساس می کنند 
۱۳سفر شهرستانی گذشته  و در 
چالش و نیازمندی حدود ۸۵۰روستای 
مازندران از نزدیک بررسی شد و 
چالش های مردم این روستاها در 
حال حل و فصل است. به گزارش 
مهر، سیدمحمود حسینی پور گفت: 
»تفاوتی بین روستاهای مازندران 
وجود ندارد و با توزیع مناسب و عادلانه 
بودجه شهرستانی، عقب ماندگی های 
روستاهای محروم را جبران می کنیم.« 

850
روستا  

معاون هماهنگی امور اقتصادی 
استاندار آذربایجان غربی اعلام 
کرد که تلاش بر این است تا تمامی 
واحدهای راکد و نیمه راکد استان 
به چرخه تولید بازگردانده شوند. 
به گزارش ایسنا، جواد کرمی گفت: 
از  حمایت  یکشنبه های  »طرح 
تولید و صنعت در طول سال با هیچ 
شرایطی تعطیل نشده و این بازدیدها 
در راستای حمایت از واحدهای 
تولیدی و دانش بنیان، متداول است؛ 
به همین دلیل ۱۹۱واحد تولیدی و 
صنعتی تاکنون در استان مورد بازدید 
 استاندار و مدیران اجرایی مرتبط قرار 

گرفته است.«  

191
واحد  

عملیات اجرایی ساخت ۱۵هزار واحد 
مسکونی طرح نهضت ملی مسکن در 
بندرعباس آغاز شد. به گزارش ایسنا، 
مهدی دوستی، استاندار هرمزگان 
با تأیید این خبر گفت:  »امروز 
 شاهد تسطیح ۱۵۰هکتار از اراضی

الحاق شده برای ساخت این طرح مهم 
در شهر بندرعباس هستیم. با توجه به 
اینکه حدود ۴۳درصد مردم در شهر 
بندرعباس مستأجر هستند، اهمیت 
ساخت مسکن و حذف هزینه اجاره از 

سبد خانوار بسیار زیاد است.« 

15000
واحد  

کاهش نرخ بیکاری
محمدکاظم منزوی، سرپرست معاونت هماهنگی امور اقتصادی استانداری چهارمحال و بختیاری:    نرخ 
بیکاری چهارمحال و بختیاری از ۱۲.۳ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۱۰.۴ درصد در سال ۱۴۰۱ رسید و سبب کاهش 

۹پله ای نرخ بیکاری استان در بین استان های کشور شد. 

تأمین اتوبوس تا پیش از اربعین
سیدزاهدین چشمه خاور، مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای ایلام:  مشکل کمبود ناوگان اتوبوسرانی 
ایلام تا پیش از ایام اربعین برطرف می شود. در سال جاری نزدیک ۲۰۰کیلومتر روکش آسفالت توسط سازمان 

راهداری انجام شده است. همچنین راهداری در بخش راهسازی نیز پروژه های مهمی را در دست اجرا دارد. 

نسخه پیچی دانش بنیان ها  برای استان ها
طرح برش استانی اقتصاد دانش بنیان به صورت پایلوت در یزد، کرمان، آذربایجان شرقی، زنجان و مرکزی اجرا می شود

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

برش استانی)برنامه در ابعاد استانی( اقتصاد دانش بنیان برای نخستین بار در کشور 
اجرا می شود؛ طرحی که درواقع اختیار دادن به مجموعه های توانمند است تا در 
تولید محصولات فناورانه متناسب با نیاز هر استان، ایده های خود را به نتیجه 
برسانند. در این طرح قرار است 5 استان یزد، کرمان، آذربایجان شرقی، زنجان 
و مرکزی به صورت پایلوت فعالیت کنند و تا پایان سال در مجموع 1۰استان با 
همکاری شرکت های دانش بنیان، بخش خصوصی، پارک های فناوری و دانشگاه ها 
پای کار بیایند. به گفته روح الله دهقانی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
رئیس جمهوری با اجرای این طرح که پس از استان های پایلوت قرار است در همه 
استان های کشور اجرا شود، سالانه 1۰درصد رشد در تعداد و خدمات محصولات 
دانش بنیان، یک درصد کاهش بیکاری نیروی متخصص و یک تا 5درصد افزایش 

سهم در تولید ناخالص ملی را شاهد خواهیم بود.

سانشمالی
خرا

مازندران

ایجانغربی
آذرب

هرمزگان

تعدادشرکتهایدانشبنیاندستهبندیدانشبنیانها سهماستانهادر

80درصد

13درصد صد
در

۷

تولید بذرهای هیبریدی در اصفهان و البرز
شرکت های دانش بنیان پیشرفت 
مهمی در حوزه کشاورزی به کمک 
فناوری های جدید داشته اند که 
تولید بذر هیبریدی نمونه ای از آن 
است؛ رویکردی که با توجه به اقلیم 
در 2 استان اصفهان و البرز دنبال 

شده است. 
بذرهای هیبریدی خواص ویژه ای 
مانند مقاومت در برابر آفت ها، پرباری، دوام بالا و... دارند و در شرایطی که امنیت 
غذایی و ارتقای بهره وری کشاورزی مسئله مهمی برای کشور است، تولید 
بذرهای هیبریدی متناسب با شرایط اقلیمی هر استان، تضمین کننده امنیت 
غذایی خواهد بود. در نمونه اصفهان، یک شرکت دانش بنیان، بذر هیبریدی 
خیار، گوجه فرنگی، ملون و هندوانه را تولید کرد  و با تولید 1۰۰میلیون بذر در 
سال 14۰1حدود 5درصد از سهم بازار بذر را با 3۰رقم محصول تجاری سازی 

شده به خود اختصاص داد. 
این مهم، نه فقط در اصفهان که در البرز هم پیگیری شده است؛ در این استان، 
2رقم بذر هیبریدی ملون و خربزه دنبال می شوند که تجاری سازی نیز شده اند 
و نسبت به ارقام مشابه  خود دارای مزیت هایی همچون تعداد میوه بیشتر، 
ماندگاری بالاتر و مقاومت به آفات هستند و از نظر کیفیت و طعم نیز طعم 

بهتری دارند. به گفته محمدعلی ابراهیم زاده موسوی، 
رئیس دانشکده کشاورزی دانشگاه تهران، 

واردات سالانه ۶۰۰میلیون بذر خربزه، 
نیازمند صرف 35میلیون دلار است 

که خود نشان دهنده صرفه اقتصادی 
تولید بذر هیبریدی در کشور 
است. تولید بذرهای هیبریدی 
عدس، طالبی و انگور نیز از سوی 
 شرکت های دانش بنیان البرز

 دنبال می شود.

اتوبوس برقی در کلانشهرها
نگاهی به دستاوردهای اقتصادی دیگر شرکت های دانش بنیان نشان 
می دهد قدم هایی برداشته اند و بعد از این با ضرباهنگ بیشتری اهداف 
خود را دنبال خواهند کرد. آلودگی هوا در پایتخت و کلانشهرهایی 
مثل اصفهان، مشهد و شیراز تولید اتوبوس برقی را به عنوان یک 
طرح کلان ملی قرار داده است. تولید اتوبوس برقی از 3سال پیش 
با همکاری شرکت دانش بنیان مانا، پژوهشکده خودرو، سوخت و 
محیط زیست و شرکت صنایع زرین خودرو آغاز 
شده است و پس از ساخت 2نمونه، موفق به 
داخلی سازی ۷5درصدی تمام قطعات 
شده اند. حداقل پیمایش روزانه این 
اتوبوس های برقی 2۰۰کیلومتر 

است.

کاهش آلاینده های هوا در خوزستان 
شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی در خوزستان، نمونه موفقی از یک طرح دانش بنیان را اجرا 
کرده است؛ پروژه ای که با هدف کاهش آلایندگی، کاهش مصرف و بازچرخانی آب و عدم انتشار بوی 
نامطبوع در هوا اجرا شده است که علاوه بر صرفه جویی در مصرف آب، »مالچ طبیعی« و »خوراک دام« 
نیز تولید می کند. علت تمرکز بر این طرح دانش بنیان این بود که برخی از اهالی روستاهای مجاور 
واحدهای تولید الکل از پساب شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی یا بوی متصاعد شده از این واحدها 
گلایه داشتند. به گفته علی مدحجاوی، معاون امور هماهنگی شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی، 
حجم پساب الکل سازی و خمیرمایه رازی از زیرمجموعه های شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی 
25۰۰مترمکعب در شبانه روز است که در فاز نخست یک هزار تا 15۰۰مترمکعب در شبانه روز تصفیه و 

تغلیظ و درصورت مطلوب بودن، فاز دوم نیز اجرایی می شود.

درختان پربارتر پسته در کرمان
استان کرمان با سطح زیرکشت 212هزار هکتار پسته بزرگ ترین 
تولید کننده پسته در ایران است، اما پیری زودرس و ریز برگی به عنوان 
یک بیماری برای درختان پسته کرمان شناسایی شده که با طرحی از یک 
شرکت دانش بنیان و تولید کود مناسب، رفع شده است. علت این بیماری 
برای درختان شرایط خاص اقلیم کرمان و خاک های آهکی، آفتاب  گرم و 
آب های شور است. درختان پسته، ارزآورترین محصول کرمانی ها با کمک 

شرکت های دانش بنیان جانی دوباره گرفته اند.

اصفهان و دغدغه بحران آب 
در ادامه به دنبال رد پای دانش بنیان های موفق باید یکبار دیگر به اصفهان سر بزنیم. اصفهان با داشتن قدیمی ترین 
شهرک علمی- تحقیقاتی کشور و داشتن ۸29شرکت دانش بنیان، فعالیت های اقتصاد دانش بنیان را با جدیت 
دنبال می کند. شهرک علمی- تحقیقاتی اصفهان درحالی که قصد دارد به یکی از 5مجموعه اقتصادی برتر استان 
اصفهان تبدیل شود در آخرین دستاورد خود با تشکیل »میز توسعه شرق اصفهان« قصد دارد برای دغدغه اصلی 
استان که بحران آب است، راه نجاتی پیدا کند. این شهرک در راستای توسعه خدمات خود به شرکت های فناور و 
افزایش سهم اقتصاد دانش بنیان، توسعه آزمایشگاه پردازش سریع خیام به کارخانه هوش مصنوعی اصفهان و ایجاد 
مزرعه پرینتر سه بعدی )FDM( را نیز در دستور کار خود دارد. دغدغه آب در اصفهان از آن جهت اهمیت دارد که 
خشکی زاینده رود تمام جغرافیای استان را درگیر کرده است. زاینده رود به عنوان بزرگ ترین رود و جریان دائمی 

آب منطقه مرکزی ایران از دهه ۸۰ به دلایل مختلفی در مقاطع کوتاهی باز و دوباره بسته می شود.

تکرار تجربه های دانش بنیان در استان های دیگر 
تجربه های شرکت های 
دانش بنیان در کشور که 
موفق به تولید محصول 
شده اند، کم نیست. 
معاونت علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش بنیان 
رئیس جمهوری در فاز 
نخست طرح برش استانی اقتصاد دانش بنیان 5 استان را به عنوان پایلوت 
اجرایی درنظر گرفته که این تعداد تا پایان سال به 1۰ استان می رسد.  معاون 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهوری می گوید: »بیش 
از 1۰هزار شرکت دانش بنیان، 4۰۰صندوق پژوهش و فناوری، بیش از 
۷۸پارک علم و فناوری و صدها شتاب دهنده و مرکز نوآوری، بخشی از 
زیرساخت های زیست بوم فناوری و نوآوری است، اما هنوز سهم اقتصاد 
دانش بنیان از تولید ناخالص داخلی به جایگاه مطلوب خود نرسیده است.«  
روح الله دهقانی ادامه می دهد: »این برنامه، چشم انداز و سهم استان ها از 
اقتصاد دانش بنیان و تولید ناخالص داخلی را مشخص می کند؛ مثلا تعداد 
شرکت های دانش بنیان استان، اشتغال ایجاد شده، میزان سرمایه گذاری، 
خلق ارزش افزوده و سهمی که هر استان از محل اقتصاد دانش بنیان در تولید 
ناخالص داخلی ایفا می کند، در این برنامه مشخص شده است.«  آن طور که 
ذکر شده است، حرکت در مسیر اقتصاد دانش بنیان در استان هایی که کمتر 
به این موضوع توجه داشته اند به یکی از دغدغه های اصلی و در استان هایی 
که به اقتصاد دانش بنیان بیشتر توجه دارند، فرصت اصلی برای پیشرفت 

تبدیل خواهد شد.

در مجموع 8831شرکت دانش بنیان در 31استان 
کشور در حال فعالیت است. تهران، اصفهان و خراسان 
رضوی گوی سبقت را ربوده اند و در جایگاه اول تا 
سوم قرار دارند. خراسان شمالی، ایلام و کهگیلویه و 
بویراحمد هم با داشتن کمترین شرکت های دانش بنیان 

در رده آخر این جدول نشسته اند.
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یزد؛ پیشران  برنامه ملی 
اقتصاد دانش بنیان

یزد از میان ۵ استان انتخاب 
شده برای پایلوت، پیشران 
اجرای این برنامه ملی قرار 
گرفته است. یزد، نخستین 
استانی است که در قالب 
سند یزد نوین، بحث تحول 
و  می گذراند  را  استانی 
حالا دانش و فناوری جزو 
پروژه های  جدایی ناپذیر 

استانی  است. 
معاون  رحمانی،  جعفر 
آمار و اطلاعات سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی یزد به 
همشهری می گوید: »اقتصاد 
دانش  محور یعنی به کارگیری 
دانش برای تولید کالاها 
و خدمات را در دستور کار 
قرار داده ایم و از نگاه سنتی 

فاصله گرفته ایم.«
قرار است تا ۲سال آینده 
تولید انرژی خورشیدی در 
یزد ۲هزار مگاوات  باشد؛ 
درحالی که در حال حاضر یزد 
با داشتن ۱۰نیروگاه رتبه برتر 
در تولید انرژی خورشیدی را 
دارد. یزد با برخورداری از 
اقلیم مناسب یعنی داشتن 
۳۳۰روز آفتابی در سال و 
شدت بالای خورشید، برای 
توسعه انرژی های خورشیدی 
یکی از مستعدترین قطب های 
گسترش این صنعت در کشور 

و حتی منطقه به شمار می آید.



قسمت جدید؛ 

تاتنهام
مهدی طارمی این بار در رسانه ها به یک 

باشگاه انگلیسی لینک شده تا جای یکی از 
ستاره های فوتبال جزیره را بگیرد

آیا بازی پورتو با بنفیکا در سوپرجام فوتبال پرتغال، 
آخرین نبرد مهدی طارمی در لباس آبی خواهد 
بود؟ نشریه رکورد اخیرا گزارشی منتشرکرده 
و مدعی شده است که مدیران پورتو با پیشنهاد 
تاتنهام بر سر جذب طارمی موافقت خواهند کرد. 
با این حال، این دو باشگاه هنوز چیزی را تأیید 
نکرده اند. به نظر می رسد اسپرز برای خرید طارمی، 
در درجه اول به دنبال فروش هری کین است ولی 
فعلا هیچ توافقی بین این باشگاه و بایرن مونیخ، 
برای انتقال هری وجود ندارد و شاید سرنوشت 

مهدی نیز به این انتقال گره خورده باشد.

  استادان روز آخر
در پرونده انتقال مهدی به اسپرز، در یک مورد 
تردیدی وجود ندارد. تاتنهام اگر هری کین را 
نفروشد، با توجه به در اختیار داشتن ریچارلیسون 
در خط حمله، دیگر به سراغ جذب مهاجمی مثل 
طارمی نخواهد رفت. در نتیجه همه  چیز به این 
انتقال بستگی دارد. تجربه نشان می دهد رئیس 
باشگاه تاتنهام یعنی دنی لوی، اساسا یک مدیر 
لحظه آخری است و امکان دارد مثل گذشته، 
بازیکنش را تا آخرین روز نگه دارد. ماجرای کین 
حتی با ماجرای بیل و مودریچ هم فرق می کند؛ 
چرا که آن دونفر، به شدت خواهان ترک باشگاه 
بودند و حتی با اسپرز تمرین هم نمی کردند اما 
کین همین دیروز در ترکیب ثابت تیمش قرار 
داشت. بایرن و اسپرز بر سر توافق برای جذب 
کین، هنوز اختلاف نظرهایی دارند و این اختلافات 
هنوز حل نشده اند. باید صبر کرد و دید که این 

ماجرا، چه پایانی خواهد داشت.

  رسانه ها چه می گویند؟
نشریه های پرتغالی ازجمله نشریه رکورد، هنوز 
روی جدایی طارمی تأکید دارند. حتی گفته 
می شود رقم 24میلیونی مدنظر تاتنهام از سوی 
مدیران پورتو پذیرفته شده است؛ رقمی که 
6میلیون یورو گران تر از پیشنهاد میلانی ها 
به حساب می آید. با این حال تا زمانی که 2باشگاه 
چنین خبری را تأیید نکنند، نمی توان با قاطعیت 

از درست بودن آن صحبت به میان آورد.

  تاتنهام، میلان نشود
تا همین چند روز قبل مهدی کاملا به باشگاه 
میلان نزدیک شده بود اما این انتقال در نهایت 
صورت نگرفت. پس از آن صحبت از پیشنهاد اینتر 
به میان آمد اما این پیشنهاد رسمی نشد. اینتر 
هم این روزها لوکاکو را از دست داده و همچنان 
به دنبال خرید یک مهاجم است. با این حال، 
شایعه های انتقال طارمی به تاتنهام جدی تر 
هستند. به نظر می رسد حتی تا زمان شروع فصل 
نیز زمزمه های جدایی از پورتو این ستاره را رها 
نخواهد کرد. طارمی اگر به ترک پورتو فکر می کند، 
بهترین زمان برای جدایی همین حالا خواهد بود.

چرا ناقص می گویید؟
در اتفاقی غیرمنتظره، کمیته اخلاق فدراسیون 
فوتبال خبر از محرومیت 3ساله حسن کامرانی فر 
داد. این محرومیت سنگین برای دبیر کل پیشین 
فدراسیون در حالی درنظر گرفته شده است که 
در خبر مربوط به آن، تنها به تخلف احتمالی 
کامرانی فر در عقد قرارداد مسابقات دوستانه 
اشاره کرده اند. این توضیح ناقص، طبیعتا افکار 
عمومی را قانع نمی کند. مخاطب فوتبال باید 
بداند کامرانی فر چه خطایی کرده و چطور سزاوار 
3سال محرومیت تشخیص داده شده! آیا او در این 
خطا تنها بوده یا همدست هم داشته؟ بدون این 
اطلاعات تکمیلی، ممکن است برخی حتی حکم 
اخیر را در راستای اختلاف نظر بین فدراسیون 

فعلی و قبلی بدانند .

دیوار آهنی !
از جمله اتفاقات بامزه فوتبال ایران، یکی هم گرد 
هم جمع شدن گروهی از داوران بازنشسته در 
باشگاه تراکتور است. نصیرزاده که مدیرعامل شده، 
مظفری زاده سرپرست تیم است و کرمانشاهی هم 
به عنوان مدیر اجرایی در حال فعالیت است. حالا 
اینکه چنین تجمعی در یک باشگاه خاص چقدر 
مطلوب و منطقی است جای بحث جداگانه دارد 
اما موضوع وقتی جالب تر می شود که این دوستان 
سعی می کنند اظهارنظر فنی انجام بدهند. مثلا 
بعد از قطعی شدن حضور محمد نادری در تراکتور، 
کرمانشاهی استوری گذاشته و نوشته: »خوش 
آمدی دیوار آهنی.« خب البته ایشان قبلا داور 
بوده اند و شاید نمی دانند که لقب »دیوار آهنی« به 
مدافعان وسط قلدر و نفوذناپذیر اطلاق می شود، 
نه مدافع کناری تند و تیزی مثل نادری که اتفاقا 

شهرت او به خاطر خاصیت هجومی اش است!

نکته بازی
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چهره روز

 روز مانده تا 
بازی های 

آسیایی

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
بوندس لیگا

 روز مانده تا 
سری آ

 روز مانده تا 
لالیگا

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
لیگ یک
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خانه به دخانه به دوشوش
 ادامه  در
 صفحه16

درحالی که تنها 48ساعت به آغاز لیگ برتر ایران باقی مانده، 
تعدادی از بازیکنان سرشناس این لیگ در سال های گذشته هنوز 
تیم ندارند و وضعیت آنها برای فصل آتی مشخص نشده است. 
قوانین جدید سازمان لیگ که تعداد بازیکنان بزرگسال هر تیم 
را به 19بازیکن کاهش داده و سهمیه بازیکنان زیر 25سال را کلا 
حذف کرده است، باعث شده تعداد زیادی از بازیکنان بزرگسال 
بیرون بمانند. در این مطلب به تعدادی از سرشناس ترین بازیکنان 
بیرون مانده از لیگ اشاره شده است. با این توضیح که بعضی از این 
بازیکنان حتی اگر قوانین تغییر نمی کرد، باز هم به خاطر کهولت 
سن احتمالا از چرخه لیگ برتر خارج می شدند. برخی از آنها مانند 
عارف غلامی و یاسین سلمانی هم مشکلی برای ادامه حضور در 
لیگ ندارند، فقط ماجرای انتخاب تیم برای آنها کمی پیچیده شده 

و به طول انجامیده است.

محمدرضا خلعتبری
یکی از قدیمی ترین و پرسابقه ترین بازیکنان حاضر در لیگ برتر 
ایران که طی 20سال گذشته با 10تیم مختلف در این رقابت ها 

حاضر بوده است. خلعتبری از سال82 با تیم شموشک نوشهر پا به 
لیگ برتر گذاشت و در این 20سال به جز سال هایی که در لیگ های 
قطر و امارات گذراند همواره در لیگ برتر ایران حاضر بوده است. 
بازیکن اسبق سپاهان و پرسپولیس، فصل گذشته با پیراهن تیم 
آلومینیوم اراک در 2بازی به زمین رفت و ظاهرا همین آلومینیوم 
قرار است آخرین باشگاه خلعتبری در دوران حرفه ای اش باشد. 
خلعتبری در 40سالگی همچنان علاقه مند به ادامه بازی است اما 

هیچ تیمی به جذب او علاقه نشان نداده است.

مسعود شجاعی
علاقه مندان فوتبال در ایران، مسعود شجاعی را یکی از 
ول نکن ترین فوتبالیست های تاریخ این سرزمین می دانند. 
کاپیتان سابق تیم ملی با سابقه حضور در 3دوره جام جهانی در 
39سالگی همچنان علاقه ای به خداحافظی نشان نمی دهد. او که 
بخش زیادی از دوران بازی اش را در خارج از ایران سپری کرده 
بود در 34سالگی به لیگ ایران برگشت و بعد از بازی در تراکتور، 
نساجی و هوادار حالا منتظر پیشنهاد از چهارمین باشگاه ایرانی 

است. همبازی شجاعی در اوساسونا یعنی جواد نکونام الان 7سالی 
هست مربیگری می کند. او فقط 3سال از شجاعی بزرگ تر است.

اشکان دژاگه
یکی دیگر از ستاره های پرافتخار تیم ملی در جام های جهانی 
2014 و 2018 اشکان دژاگه است که او هم مثل شجاعی هنوز 
دلش نمی آید از فوتبال خداحافظی کند. دژاگه از سال2018 
همراه با شجاعی وارد لیگ ایران شد، بعد از بازی در تراکتور از 
لیگ ایران رفت و مدتی در قطر بازی کرد تا اینکه فصل گذشته 
دوباره با پیراهن فولاد به لیگ ایران برگشت. اشکان که توسط 
نکونام فولادی شده بود بعد از آمدن منصوریان هم برای این تیم 

بازی کرد اما در حال حاضر وضعیت نامشخصی دارد.

لوسیانو پریرا
این مهاجم برزیلی آن قدر در ایران بازی کرده 
که حالا دیگر یکی از خود ماست و نگران آینده 

او هم هستیم! شیمبا 11فصل است در لیگ ایران حضور دارد.

سفره ای که اریک پهن کرد
درباره خریدهای تن هاخ در منچستر ظرف یک سال 

که بیشتر از  8 سال خرید کلوپ برای لیورپول بوده
تن هاخ 405 میلیون یورو هزینه خرید بازیکن کرده که 

این رقم برای کلوپ در 8 سال 329 میلیون یورو بوده

ند
ست

م ه
ن تی

دو
ی ب

ه ها
هر

ن چ
تری

می 
ی اس

م مل
ق تی

 ساب
ای

ن ه
یتا

 کاپ
ی،

جاع
د ش

سعو
 و م

گه
 دژا

ان
شک

     ا



14
2 3 0 2 3 6 0   دوشنبه    دوشنبه  1616 مرداد   مرداد  14021402       شماره     شماره  88488848    2

سفره ای کهسفره ای کهاریکاریکــــــــ
مثلث جایگزینمثلث جایگزین

پاریسازستارههاخالیوخالیترمیشود

ظرف یک دهه اخیر باشگاه های لیگ برتری حدود 18میلیارد پوند بازیکن خریده و 
تنها 8میلیارد پوند بازیکن فروخته اند که این تراز منفی 10 میلیارد را نشان می دهد. 
منچستر در صدر تیم های ولخرج و زیان ده قرار دارد. این تراز منفی 10 برابر زیان 

باشگاه های ایتالیایی و 20 برابر زیان دهی باشگاه های لالیگایی است.

احتمال دارد پاریس در این تابستان هر 3ضلع مثلث 
MNM را از دست بدهد. مسی که رایگان جدا شد و به 
اینترمایامی در آمریکا رفت، امباپه یا باید تمدید کند 
یا یک سال روی سکو بنشیند و نیمار هم احتمالا به 
بارسلونا برگردد. این یعنی پوست اندازی کامل تیم و 
رهایی از فشار ستاره های پرسروصدا. فراموش نکنیم 
سرخیو راموس هم رایگان جدا شده اما تیمی پیدا نکرده.

مبخوت المرّی، خبرنگاری که به عنوان نخستین نفر 
انتقال مسی به اینترمایامی را اعلام کرده بود، در خبری 
جدید مدعی شده نیمار به بارسلونا ملحق خواهد شد تا 
جانشین عثمان دمبله شود! منابع نزدیک به بارسلونا 
مدعی هستند ژاوی روی کیفیت فنی ستاره سابق 
آبی اناری ها شکی ندارد اما نگران به هم خوردن تعادل 
رختکن بعد از حضور او در تیمش است. در روزهای 
گذشته نیمار نام پاری سن ژرمن را از بیو اینستاگرام خود 

حذف کرده است.
رندال کولو موانی ستاره فرانسوی آینتراخت فرانکفورت 
تصمیم گرفت به پاری سن ژرمن بپیوندد و با این باشگاه به 
توافق نهایی رسیده است. باشگاه آلمانی برای ستاره خود 
100 میلیون یورو می خواهد. به این ترتیب مثلث آسنسیو، 
کولو موانی و دمبله جایگزین مسی، نیمار و امباپه خواهد شد.

باشگاه لایپزیش برای خرید کوناته، ورنر، گواردیول، 
ژوبوسلای و انکونکو مجموعا 77 میلیون یورو هزینه کرد و 

این بازیکنان را 313 میلیون یورو به فروش رساند.
    شارل دکتلار با قراردادی قرضی و بند خرید اختیاری 

23 میلیون یورویی به آتالانتا پیوست.
    اشلی فیلیپس مدافع 18 ساله و ولزی بلکبرن با قراردادی 

به ارزش 2 میلیون پوند به تاتنهام ملحق شد.
متئوس فرانسا با قراردادی ۵ ساله به ارزش 20 میلیون 
یورو به علاوه 10 میلیون یورو پاداش از فلامینگو به کریستال 

پالاس پیوست.
یری مینا مدافع کلمبیایی سابق بارسلونا و اورتون به 

فیورنتینا رفت.
جانلوییجی بوفون 3 روز پس از آنکه در 4۵سالگی از 
فوتبال اعلام بازنشستگی کرد، به عنوان سرپرست تیم 
ملی ایتالیا انتخاب شد. پس از جدایی جانلوکا ویالی از 

تیم ملی به دلیل پیشرفته شدن سرطانش این پست خالی 
مانده بود.

منچسترسیتی به اطلاع باشگاه های بارسلونا و 
پاری سن ژرمن رسانده که تمایلی به فروش برناردو سیلوا 
ندارد. سیتیزن ها به زودی پیشنهادی برای تمدید قرارداد 
به برناردو ارائه می دهند. همه  چیز به خواسته بازیکن بستگی 
دارد اما من سیتی در تلاش برای حفظ او جدی است. 
گواردیولا حتی کایل واکر را هم قانع کرده که بماند و به 

بایرن مونیخ نرود.
پیشنهادی به ارزش بیش از 100 میلیون یورو از 
بایرن مونیخ به دست تاتنهام رسید. به گزارش فلوریان 
پلتنبرگ، تاتنهام هنوز پاسخی به این پیشنهاد نداده و سران 
بایرن در انتظار واکنش آنها هستند. بایرن مونیخ محدودیت 
زمانی برای پیشنهاد مشخص نکرده است. فعلا دنیل لوی، 
رئیس باشگاه انگلیسی برای تعطیلات در آمریکا به سر می برد.

چلسی ممکن است به سراغ سایر گزینه های خود در 
بخش هافبک ازجمله لئاندرو پاردس هافبک پاری سن ژرمن 
برود زیرا از موضع برایتون نسبت به مویزس کایسدو ناامید 
شده است. پاردس در پاریس یک نیروی مازاد است. او فصل 

گذشته هم به یوونتوس قرض داده شده بود.
برایتون با آژاکس به توافقی اصولی برای جذب محمد 
کودوس با قراردادی به ارزش 40 میلیون یورو رسیده 
است. با این خرید احتمال اینکه برایتون کایسدو را با 80 تا 

100 میلیون بفروشد، افزایش می یابد.
باشگاه رئال مادرید در واکنش به شایعات مربوط به تصمیم 
فلورنتینو پرس برای ترک سمت ریاست باشگاه، در بیانیه ای 
رسمی اعلام کرد: »تمام این شایعات از اساس دروغ است.« 

لازار سامارژیچ هافبک 21ساله و صربستانی اودینزه با 
عقد قراردادی تا سال 2028 به ارزش 16میلیون یورو + فابیان 
به عنوان بخشی از معامله به همراه بند بازخرید این بازیکن به 
اینتر منتقل شد. اینتر دروازه بان سوئیسی بایرن مونیخ -یان 

زومر- را هم در اختیار گرفت.
منچسترسیتی آماده است برای جذب کارو میتوما، وینگر 
ژاپنی برایتون اقدام کند. او می تواند جانشین ریاض محرز 
شود که اخیرا به الاهلی عربستان رفته. با ورود این ژاپنی، 

محبوبیت من سیتی در شرق آسیا افزایش خواهد یافت.

اریک تن هاخ که تابستان سال گذشته 
از آژاکس به منچستریونایتد آمد، تا به 
امروز هزینه های زیادی روی دست باشگاه 
انگلیسی گذاشته و به عقیده خیلی ها 
در این میان حسابی هم هوای تیم 
سابقش را داشته است! تن هاخ در پنجره 
نقل و انتقالات تابستانی امسال چند خرید 
مهم انجام داده. اونانا با مبلغ ۵2.۵ میلیون 
یورو از اینتر خریداری شد تا به جای 
داوید دخه آ درون دروازه بایستد. قدرت 
بازی سازی و توانایی بازی با پا، دلیل اصلی 
خرید این دروازه بان کامرونی بود. با وجود 
این، در بازی دوستانه با لانس فرانسه، این 
دروازه بان از وسط زمین گل خورد؛ دقیقا از 
همان نقطه قوتش که او را برای بازی سازی 
از چهارچوب دروازه بیرون می فرستاد. 
کسی که به او گل زد هم کامرونی بود؛ 
فلوریان سوتوکا. با این اشتباه، بسیاری از 
هواداران خواستار بازگرداندن دخه آ شدند! 
دروازه بان اسپانیایی پس از پایان قراردادش 
با من یونایتد هنوز نتوانسته تیمی برای 
خودش دست وپا کند. چیزی که تن هاخ 
را از تمدید قرارداد با دخه آ منصرف کرد، 
ضعف مفرط او در بازی با پا بود وگرنه کسی 
که همین فصل پیش دستکش طلایی 
بهترین دروازه بان لیگ برتر با بیشترین 
کلین شیت را برد، شایسته تمدید بود. او 
12سال در منچستر بازی کرد و با نظر 

تن هاخ از تیم کنار گذاشته شد.
2خرید دیگر مربی هلندی در این تابستان 
هم هزینه زیادی روی دست گلیزرها 
گذاشته. میسن ماونت 64 میلیون یورویی 
در همین بازی با لانس یک موقعیت دروازه 
خالی را گل نکرد و دستمایه تمسخر 
هواداران و کاربران شبکه های اجتماعی 
شد. راسموس هویلوند دانمارکی هم 
که 7۵ میلیون یورو از آتالانتا خریداری 
شده، خرید عجیبی است. یونایتد دنبال 
خرید هری کین بود و به این بازیکن جوان 
20 ساله رسید؛ کسی که در طول یک فصل 
سری آ تنها 13 گل برای باشگاه برگامویی 
زده بود. پرداخت چنین رقمی برای 

بازیکنی تازه کار عجیب به نظر می رسد.
یادمان نرود تن هاخ ستاره ای به نام 
کریستیانو رونالدو را هم فراری داد. 
رونالدو سالی 20گل برایش می زد و توجه 
رسانه ای و محبوبیت تبلیغات می آورد. او 
هری مگوایر را هم به یک مدافع پراشتباه 
و مضحک تبدیل کرد و گران ترین مدافع 
تاریخ پیش از گواردیولا )از لایپزیش به 
منچسترسیتی( حالا با برچسب قیمت 

20 میلیون یورویی هم مشتری ندارد.
تن هاخ علاقه شدیدی به  کار با هموطنانش 
یا شاگردان سابقش دارد و در این راه خیر 
زیادی به آژاکسی ها رسانده است. اونانا 
وقتی در  آژاکس بود و پیش از  آنکه به جرم 

دربارهخریدهایتنهاخدرمنچستر
ظرفیکسالکهبیشتراز8سال

خریدکلوپبودهاست
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جدیدشاضافهشود.
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بهروز رسایلی|  هنوز فصل نقل وانتقالات به پایان نرسیده 
و فهرست نهایی تیم ها مشخص نشده است اما با توجه به 
اینکه بیش از 90درصد رفت وآمدهای بازار شکل گرفته، به 
نوعی می توان دست به تحلیل و تفسیرهای بعدی زد. یکی 
از آیتم های محبوب در این زمینه، بررسی میانگین سنی 
تیم هاست؛ جایی که به نظر می رسد برای لیگ بیست وسوم با 
یک غافلگیری بزرگ مواجه هستیم. در حقیقت شرایط طوری 
است که برای فصل پیش رو، استقلال در زمره جوان ترین 

تیم های حاضر در مسابقات قرار گرفته است.

   فقط مسن تر از پیکان و ذوب آهن
با توجه به فهرست تیم ها تا این لحظه، استقلال سومین تیم 
جوان لیگ بیست وسوم به شمار می رود. آبی ها فعلا میانگین 
سنی 25.4 را ثبت کرده اند و فقط 2تیم ذوب آهن و پیکان از 
مجموعه جواد نکونام جوان تر هستند. ذوب آهن از میانگین 
سنی 25.1 برخوردار است و پیکان هم معدل قابل توجه و 
بسیار جوان 24.1 را به  خودش اختصاص داده است. پیکانی ها 

فصل گذشته هم صاحب جوان ترین تیم لیگ برتر بودند.

   یک سال جوان تر از پرسپولیس
با توجه به آنچه گفته شد، طبیعتا استقلال امسال جوان ترین 
مدعی قهرمانی لیگ برتر به شمار می رود. آنها همین حالا تقریبا 
یک سال از پرسپولیس جوان تر هستند. رقیب سنتی برای 
لیگ بیست وسوم، فعلا میانگین سنی 26.3 را به جا گذاشته 
است. سپاهان و تراکتور هم به ترتیب از معدل سنی 26.2 و 
26سال برخوردارند و بین پرسپولیس و استقلال قرار می گیرند. 

همچنین در مقام مقایسه باید به این نکته اشاره کرد که استقلال 
نسبت به فصل گذشته هم حدود یک سال ونیم جوان تر شده 
است. آبی ها لیگ بیست ودوم را در حالی به پایان بردند که 
میانگین سنی شان 26.6سال بود. البته نباید این نکته را از یاد 
برد که با توجه به قوانین جدید سازمان لیگ در مورد محدودیت 
سنی تیم ها و ازجمله حذف سهمیه بازیکنان زیر 25سال، تقریبا 

اغلب تیم ها نسبت به فصل گذشته جوان تر شده اند.

   انتخاب یا اجبار؟
نهایتا این پرسش به وجود می آید که آیا رو آوردن به این شکل 
از جوانگرایی »انتخاب« قلبی و آگاهانه جواد نکونام بوده یا او 
از سر اجبار چنین کرده است؟ به نظر می رسد فرضیه دوم 
محتمل تر است. در حقیقت باشگاه موفق به جذب خیلی از 
بازیکنان مورد نظر نکونام نشد و شاید در چنین فضایی بود 
که او تصمیم گرفت رو به جذب جوانانی مثل سامان تورانیان 
و منتظر محمد عراقی بیاورد. در غیراین صورت فصل گذشته 
تیمی که نکونام برای فولاد اهواز بست، مسن ترین تیم لیگ 
بیست ودوم لقب گرفت و شاید اگر او امسال هم دست بازی 
برای خرید بازیکن داشت، چنین می کرد. جالب است بدانید 
فولاد امسال هم با میانگین سنی 28.2سال عنوان مسن ترین 
تیم لیگ را به خودش اختصاص داده و بعید است تا پایان پنجره 
نقل وانتقالاتی تغییری در این موقعیت ایجاد شود. در تیم فعلی 
استقلال، حسین حسینی 31ساله مسن ترین بازیکن به شمار 
می رود و 4بازیکن 30ساله به نام های محمدحسین مرادمند، 
زبیر نیک نفس، روزبه چشمی و ارسلان مطهری در رده های 

بعدی قرار گرفته اند.

روزگار جوانی 
به نظر می رسد برای نکونام راهی غیراز پایین آوردن میانگین سنی استقلال نمانده باشد

اریکاریکــــــــ

با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9

تن هاخ در 2 سال بیشتر از 8 سال کلوپ هزینه کرده است. 
منچستریونایتد درحالی برای اریک تن هاخ در 2 فصل 405 میلیون 

یورو هزینه خرید بازیکن کرده که این رقم برای یورگن کلوپ در 
8 سال هدایت لیورپول 329 میلیون یورو بوده است.

329,000,000

دوست رونالدو، دشمن تن هاخپهن کردپهن کرد
پیرس مورگان، مجری سرشناس انگلیسی که هوادار  
آرسنال و دوست صمیمی کریستیانو رونالدو است، همچنان 
از تن هاخ به خاطر رفتاری که با رونالدو داشت، عصبانی 
است. او که مجری مصاحبه مفصل و تصویری رونالدو علیه 
سرمربی هلندی و باشگاه انگلیسی در زمستان گذشته بود، 
در واکنش به برد 3 بر یک من یونایتد مقابل لانس و سوتی 
خریدهای جدید نوشت: »یونایتد ۴۷ میلیون پوند برای 
دروازه بانی خرج کرده که نمی تواند ضربات از نیمه زمین را 
مهار کند! ۶۰ میلیون پوند هم برای هافبکی داده که نمی تواند 
از ۶ قدم، دروازه را باز کند و ۷۲ میلیون پوند برای مهاجمی 

داده که اسم او را نشنیده بودم!«

وستهم 
هیچ پیشرفتی در مذاکرات 

برای هری مگوایر، جیمز وارد 

پراوس، کانر گالاگر و اسکات مک 

تومینای نداشته است. باشگاه لندنی 

خواهان جذب 7 بازیکن است و قصد دارد 

برای هر کدام بیش از 20 میلیون پوند هزینه نکند. 

وستهم در آستانه جذب ادسون آلوارس، هافبک 

آژاکس به عنوان جانشین دکلن رایس با 

پرداخت 40 میلیون پوند قرار 
دارد.

پرداخت 70 میلیون یورو برای 
کاسمیروی 30 ساله به رئال 
مادرید هم از ولخرجی های 

این مربی بود.

دوپینگ محروم شود، 145بازی زیرنظر 
تن هاخ انجام داد. مربی هلندی، آنتونی را 
به گران ترین فروش تاریخ آژاکس تبدیل 
کرد و او را با 95 میلیون یورو به اولدترافورد 
آورد. او برای خرید لیساندرو مارتینز، 
مدافع کوتاه قامت و خشن آرژانتینی، 
57.37 میلیون یورو به آژاکس سود رساند. 
مرد هلندی، اریکسن، بازیکن اسبق آژاکس 
را هم که مدتی به دلیل بیماری قلبی از 
میادین به دور بود و در برنتفورد احیا شده 
بود، به عنوان بازیکن مازاد به تیم اضافه کرد. 
خرید عجیب دیگر تن هاخ جذب مالاسیا 
با 15 میلیون یورو از فاینورد هلند بود، 
درحالی که در همین پست دفاع چپ، لوک 
شو و الکس تلس را داشت. با آمدن مالاسیا 
سرمربی هلندی الکس تلس را ابتدا قرض 

داد و سپس به النصر عربستان فروخت.
    تن هاخ برای برخی پست ها ترافیک 
بازیکن دارد. در دفاع مرکزی مگوایر، 
واران، لیساندرو مارتینس، لیندلوف، اریک 
بایی )احتمال جدایی وجود دارد( و جانی 
ایوانز، در دفاع چپ لوک شو، مالاسیا، 
برندن ویلیامز و آلوارو فرناندس، در دفاع 
راست دیگوگو دالوت و ون بیساکا، در پست 
هافبک دفاعی و مرکزی کاسمیرو، فرد )در 
تلاش برای رفتن(، مک تامینی، کریستین 
اریکسن، دونی فان دبیک و کوبی ماینو، 
در پست هافبک تهاجمی برونو فرناندز، 

میسن ماونت و هانیبال، برای 
وینگر گارناچو، سانچو، آنتونی، 
پلیستری، رشفورد، آماد دیالو، 
شولا شورتین و میسن گرینوود 
و در نوک حمله 2 بازیکن به 
نام های مارسیال و هویلوند، 
ستاره هایی هستند که در لیست 

تن هاخ حضور دارند.
    با این همه بازیکن هنوز 

خریدها متوقف نشده. من یونایتد 
اصرار شدیدی به خرید شوامنی 
از رئال مادرید دارد؛ همان بازیکنی 
که به جای کاسمیرو خریداری شده 
بود! اگر رئال به این پیشنهاد پاسخ 
منفی قاطعانه بدهد، یک گزینه دیگر 
هم در آب نمک خوابانده شده؛ امرابات 
از فیورنتینا. این بازیکن مراکشی هم 
علاقه دارد پیراهن من یونایتد را بر تن 
کند و برای همین به بقیه پیشنهادهایش 

ازجمله عربستان پاسخ رد داده است.
    یونایتد ممکن است یک حرکت 
دیوانه وار برای خرید لئون گورتسکا، 

هافبک بایرن مونیخ انجام دهد.
 یونایتد در حال رقابت با ناتینگهام 

فارست و رم برای جذب مارکوس 
لئوناردو، مهاجم سانتوس است. 

لئوناردو 15 میلیون یورو 
قیمت دارد.
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افقی:
1- بدون خطر- گارانتی- 

لیف ظرفشویی
2- شترمرغ آمریکایی- راه 

آذری- جرقه آتش
3- خودنمایی- غذای سنتی 
ایرانی که پایه آن برنج است- 

از گناهان کبیره
4- دریاچه آب شور استرالیا- 
اکسیر- قطر داخلی دهانه 

لوله تفنگ
5- مربوط به موسیقی- از 

رشته های ورزشی آبی
6- حافظه اصلی کامپیوتر- 

 تر و تازه- باغ وحش خارجی
7- کشتی جنگی- در زمان 

حاضر- چاردیواری مسقف
8- اتاق ریلی- دعای زیر لب- 

لقب امپراتوران روم بود
9- آشکار- آواره و سرگردان- 

یک دور از مسابقه والیبال
10- طمع- گوشه نشینی- 

بشقاب پرنده
11- نوعی بیماری قارچی 

گیاهان- کشیدن دخانیات
12- نابود شده- عطرمایه- 

نوعی بالاپوش
13- بی مهری به معشوق- 
چشم انداز مغازه- نوعی کارد 

نوک تیز
14- رشته ای از پوست گیاه- 

دیروز عرب- فرشته مهر در 
آیین زرتشتی

15- از گیاهان تک لپه ای- 
ضربه ای در تنیس روی 

میز- رغبت

  
عمودی:

1- پایانی- ماده اصلی 
میرزاقاسمی

انگلیسی  نویسنده   -2
نمایشنامه دکتر فاستوس- 
رشته ای در موسیقی- پایینی
3- گهواره- روی قاب پنجره 

می اندازند- حمد
4- کدخدا- سخن بیهوده- 

دست نخورده
5- روشنایی- اسب اصیل و 
تندرو- گلی که در مرداب 

می شکفد
6- پی در پی- مخفیانه

7- پست الکترونیک- وسیله 
کمک حرکتی کودکان نوپا- 

تحمل
8- تازه به راه افتاده- 
آبگوشت- نوعی پارچه 

پنبه ای
9- مزه حقیقت!- شاهزاده- 

توطئه پنهانی
10- لاغر و ضعیف- کتاب 

آثار منظوم شاعر

11- به صورت علنی- شعر گفتن- 
کلاه الف

12- حرف محرمانه- یکدنده- 
کهنه و فرسوده

13- از ملزومات اداری- شاعر 
بزرگ هند و سراینده  ماه نو و 

مرغان آواره- ناسزاگویی
14- خرگوش عرب- شیون- 

بالاترین درجه دانشگاهی
15- محل تقاطع دو راسته بازار- 

میزبان المپیک1976

راتخاسسیتبحسم
تلوریبوکهزوریف
یمدمدتسیلایرت

لپالوکنیلبمو
یرتفیدهلانسپ
ککریرهمزیدملا
اربنامادملوو
نسوتنمهربعوکر
دازههجوسالکق
یلنامیرمتسمای

دمتگابنارامج
سنایسمگناامن
بابلاتفنروناج
هزواپهرازچادلی
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4546
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

715469832
936812547
842537916
463125789
289674351
157398624
578941263
324786195
691253478

متوسط

   9    3 1
    1    8
      2  7
 5 6   7 3   
 2  3  9  7  
  4 8   1 5  
8  7       
5    6     
3 6    4    274396185

159784263
863512497
746851932
321649578
598273614
437165829
912438756
685927341

ساده

متوسط

685972431
279413568
413685297
956147382
128359674
734826159
847531926
591268743
362794815

سخت

 1 5  6     
   8    4 7
      9   
  3  2   8 9
         
1 5   9  6   
  8       
3 2    6    
    5  4 7  

ساده

    9 6   5
1  9    2   
8  3   2 4   
7     1    
3 2      7 8
   2     4
  7 1   8  9
  2    7  6
6   9 2     

تیتر یک

خانه به دوش
این مهاجم برزیلی یک بار هم به عنوان آقای 
گلی رسیده اما در 40سالگی به نظر می رسد 
هیچ تیم دیگری خواهان او نیست. او فصل گذشته با منشا در مس 
رفسنجان بود و حالا منشا به فولاد پیوسته که شیمبا 6فصل در 

آنجا بازی کرده بود.

عارف غلامی
از روزی که نکونام به نیمکت استقلال رسید، بلاتکلیفی عارف غلامی 
در این تیم آغاز شد. عارف مدافع اصلی استقلال در این سال ها بوده 
اما قراردادش هنوز تمدید نشده و درباره دلایل این اتفاق اخبار 
ضدونقیضی منتشر شده است. او هفته گذشته از عقد قرارداد با یک 
باشگاه خارجی خبر داد اما در حال حاضر نه خبری از باشگاه خارجی 
هست و نه از تمدید قرارداد با استقلال. شاید در نهایت عارف هم مثل 
خیلی از ستاره های این تابستان، راهی سپاهان شود و جای سیاوش 

یزدانی را در لیست این تیم بگیرد.

یاسین سلمانی
پدیده فوتبال ایران، کاپیتان تیم ملی امید و دست پرورده آکادمی 
سپاهان به طور قطعی از باشگاه اصفهانی اش جدا شده اما مقصد بعدی 
او هنوز مشخص نیست. یاسین هر دو تیم استقلال و پرسپولیس را 
خواهان خود می بیند اما علاقه مند است در یک باشگاه خارجی بازی 
کند. در واقع برای لژیونر شدن سلمانی، 50درصد خودش حل شده 

و مانده 50درصد باشگاهی که باید با او قرارداد ببندد.

عزت پورقاز
مدافع سابق سپاهان که کارلوس کی روش با دعوت کردنش به تیم 
ملی نام او را بر سر زبان ها انداخت، فصل گذشته کاپیتان هوادار بود. 
او ظاهرا از این تیم تهرانی جدا شده اما هنوز تیمی ندارد و مقصد 

آینده اش را مشخص نکرده است.

حسن بیت سعید
مهاجمی که با تیم استقلال خوزستان قهرمانی در لیگ برتر را هم 
تجربه کرده، در سال بازگشت استقلال خوزستان به لیگ برتر فعلا 
بدون تیم مانده است. بیت سعید فصل گذشته در نفت آبادان بازی 

کرد و در پایان فصل از این تیم جدا شد.

دیگران
محسن کریمی، بازیکن سابق استقلال که مصدومیت های متعدد 
جلوی پیشرفت او را گرفت از نساجی جدا شده اما هنوز با تیمی 
قرارداد نبسته است. ساسان حسینی که گلزنی در نفت مسجدسلیمان 
نام او را بر سر زبان ها انداخته بود، فصل گذشته در پیکان بازی کرد و 
تیم بعدی اش هنوز مشخص نشده است. روح الله سیف الهی بازیکن 
سابق پرسپولیس هم بدون تیم مانده و شرایط نامشخصی دارد. او 
فصل گذشته در عضویت باشگاه ذوب آهن بود. مهرداد رضایی هم 
که داستان شادی گل معروف و اختلافش با ساکت الهامی را همه 

می دانند، بعد از جدایی از مس رفسنجان فعلا بدون تیم است.

قربانیان خشم یحیی
یک تیم منتخب از بازیکنانی که در پرسپولیس مورد غضب گل محمدی 

قرار گرفتند

یحیی گل محمدی در پرسپولیس کارنامه موفقی داشته و طبیعتا بسیاری از کارشناسان هم 
عملکرد او را تأیید می کنند. با این حال طی 2دوره حضور گل محمدی روی نیمکت سرخ ها، برخی 
بازیکنان هم با او به مشکل خوردند. به بهانه اظهارات اخیر سیامک نعمتی و کمال کامیابی نیا علیه 

سرمربی پرسپولیس، یک تیم منتخب از فهرست بازیکنان مغضوب یحیی چیده ایم.

    حامد لک: دروازه بانی بود که خود گل محمدی 
او را به پرسپولیس آورد و یک فصل بسیار 
درخشان در این تیم داشت اما نهایتا رو به افول 
گذاشت و در شرایطی نه چندان خوشایند از 

پرسپولیس رفت.

    جلال حسینی: صخره و ستون پرسپولیس 
در آخرین ماه های دوران بازی اش به دلایل 
کمتر فنی نیمکت نشین شد. نوع برخورد یحیی 
با جلال حسینی در اواخر لیگ بیست ویکم، 
یادآور بلایی بود که او بر سر مهدی مهدوی کیا 
آورد. نهایتا اما جلال بعد از بازنشستگی به 
کادرفنی پرسپولیس پیوست و امروز دستیار 

خود گل محمدی است.

    محسن ربیع خواه: مدافع و هافبک محبوب 
برانکو بود که از سوی یحیی گل محمدی 
مورد اعتماد قرار نگرفت و با کمی دلخوری از 

پرسپولیس رفت.

    محمد انصاری: مدافع چپ محجوب 
سرخپوشان هم در فضایی از این تیم جدا شد 
که آغشته به کدورت و دلخوری بود. انصاری 
به خاطر پرسپولیس از موقعیت های زیادی 
گذشت و حتی اگر باشگاه او را نمی خواست، باید 
به شکلی آبرومندانه و با رعایت  شأن و شئونات 

از این تیم می رفت.

    کمال کامیابی نیا: اظهاراتش علیه یحیی 
تازه تر از آن است که نیازی به یادآوری داشته 

باشد.

    مهدی مهدوی کیا: اصلا نیازی به توضیح در 
این مورد نیست.

    رامین رضاییان: مغضوب برانکو بود و مغضوب 
یحیی هم شد. در هیچ کدام از این موارد هم 
مسئله فنی در میان نبود. رامین مدافع- هافبک 
کم نظیری است که مربیانش به سختی می توانند 

او را تحمل کنند.

    جواد کاظمیان: داستان او مربوط به دوره اول 
حضور یحیی گل محمدی در پرسپولیس است. 
کاظمیان در لیگ دوازدهم از پرسپولیس کنار 
گذاشته شد و مصاحبه های تندی علیه سرمربی 

تیم انجام داد.

    مهرزاد معدنچی: وضعیت مهرزاد هم شبیه 
کاظمیان است. از معدنچی نقل قول معروفی به 
یادگار مانده که می گوید یحیی در لیگ دوازدهم 
پیش از بازی با تراکتور گرمکنش را روی سرش 

انداخته و در رختکن خوابیده بود!

    سیامک نعمتی: بازیکن چند پسته 
پرسپولیس، همین تابستان از جمع قرمزها جدا 
شد و تقریبا تمام اقوام نسبی و سببی اش علیه 

یحیی گل محمدی استوری گذاشتند!

    مهدی عبدی: او هنوز در پرسپولیس است اما 
به ندرت مورد اعتماد یحیی قرار می گیرد. آمار 
عبدی زیرنظر گل محمدی فصل به فصل بدتر شده 
و برای مدت ها حتی به عنوان بازیکن ذخیره هم 

فرصت حضور در میدان را پیدا نمی کند.

بهروز رسایلی|  در فاصله 3روز مانده به آغاز مسابقات فصل 
جدید فوتبال ایران، بد نیست سری بزنیم به اردوی مدافع 
عنوان قهرمانی؛ باشگاه پرسپولیس که در طول روزهای گذشته، 
وضعیت آن به کلی تحت تأثیر اخبار و حواشی باورنکردنی رقیب 
سنتی قرار گرفت و چندان به چشم نیامد. در حقیقت استقلال 
آنقدر برای خودش داستان داشت که اصلا مجال تأمل در اوضاع 
و احوال پرسپولیس به رسانه ها نرسید. این خاموشی اما به معنای 
بی انگیزگی نیست. سرخپوشان با وجود کسب 6قهرمانی در 
7سال گذشته، همچنان انگیزه بالایی برای تکرار موفقیت در 
مسابقات داخلی دارند. آنها حتما دل شان نمی خواهد موقعیت 
ممتاز و منحصربه فردی را که در اختیار دارند، از دست بدهند؛ 
نوعی استیلای جا افتاده بر لیگ که موجب رشک و غبطه 

رقباست.

   نیمی از مسیر ستاره دوم طی شد
مثل برق و باد طی شد. زمانی که پرسپولیس در انتهای لیگ 
شانزدهم به 9سال انتظارش پایان داد و قهرمان لیگ برتر شد، 
مدیران باشگاه تصمیم گرفتند به پیروی از سنت بسیاری از 
کشورهای اروپایی، یک ستاره به لوگوی خود اضافه کنند. چرا؟ 
چون 10بار موفق به کسب عنوان قهرمانی در مسابقات سراسری 
شده بودند؛ افتخاری که پیش از آن و حتی تا همین امروز 
نصیب هیچ تیم دیگری نشده است. در آن زمان الصاق ستاره 
به نشان پرسپولیس، حسابی مناقشه برانگیز شد، چرا که رقیب 
سنتی یعنی استقلال قائل به درج ستاره تنها به یاد قهرمانی در 
مسابقات قاره ای بود و به این ترتیب از اواسط دهه هشتاد 2ستاره 
به لوگوی استقلال اضافه شد. هر دوطرف هم کلی استدلال در 
تأیید سنت خود داشتند و این مجادله کماکان ادامه دارد. از 
اینکه بگذریم، حالا پرسپولیس با سرعتی غیرقابل تصور نیمی از 
راه کسب ستاره دوم را هم پیموده است. وقتی در بهار96 دهمین 

قهرمانی سراسری از راه رسید، کمتر کسی می توانست تصور کند 
در نیمه اول سال1402 این تعداد به 15قهرمانی افزایش یافته 
باشد اما فتح جام در فصول هفدهم، هجدهم، نوزدهم، بیستم و 
بیست ودوم چنین معجزه ای را ممکن کرد. تنها فرهاد مجیدی 
بود که در لیگ بیست ویکم جلوی تکرار قهرمانی های پرسپولیس 
را گرفت و هجوم دیوانه وار سرخ ها به عدد 20 و نصب ستاره دوم را 
با وقفه مواجه کرد اما تیم یحیی گل محمدی پس از آن به مسیر 
موفقیت بازگشت و حالا فقط 5قهرمانی با تغییر دوباره لوگوی 

باشگاه فاصله دارد.

   امیدها برای تکرار قهرمانی
پرسپولیس توانسته تا حد زیادی اسکلت اصلی تیمش را حفظ 
کند و این اتفاق مهمی است. بارها گفته شده در فوتبال ایران 
»گل نخوردن« به عنوان نخستین گام کسب عنوان قهرمانی 
تلقی می شود. قرمزها هم در طول سال های اخیر به خوبی نشان 
دادند این فرمول را بلد هستند. آنها برای فصل پیش رو نیز تمامی 
عناصر دفاعی اثرگذار خود را حفظ کرده و تازه محمدحسین 
کنعانی زادگان را هم به آن افزوده اند. ثبات کادرفنی نیز یک عامل 
مثبت دیگر است که می تواند پرسپولیسی ها را نسبت به تکرار 

موفقیت امیدوار نگه دارد.

   هراس های سرخ
در عین حال اما پرسپولیسی ها نگرانی هایی هم دارند که 
مهم ترین آنها قدرت گرفتن رقباست. اگرچه استقلال در بحران 
به سر می برد، سپاهان و تراکتور به خوبی تیم های خود را تقویت 
کرده اند و با حفظ کادرفنی، از مدعیان اصلی قهرمانی به شمار 
می روند. در فاز فنی هم پرسپولیس هنوز موفق به جذب مهاجم 
جدید نشده که این موضوع برای هواداران تبدیل به دغدغه ای 

جدی شده است.

ددرر نیمه  نیمه رراهاهستاره دومستاره دوم

وقایع نگاری از شوق و ذوق پرسپولیس برای تکرار قهرمانی در لیگ برتر

ادامه از 
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حسینیه معلی در صدر 
در حالی که به گزارش سایت آفاک پربیننده ترین برنامه شبکه بی بی سی، ۱۱ میلیون بیننده داشته 

بر اساس نظرسنجی مرکز تحقیقات صداوسیما، برنامه حسینیه معلی در دهه اول محرم حدود ۲۰ میلیون مخاطب جذب کرده است

فصل اول »حسینیه معلی«، به عنوان 
ویژه برنامه محرمی شبکه ۳ سیما در سال 
۱۴۰۱ با اجرای حامد سلطانی و کارشناسی 
مداحانی چون سیدمجید بنی فاطمه، 
مهدی رسولی، سعید حدادیان و محمد 
صمیمی روی آنتن رفت. فصل دوم این 

برنامه محرم امسال و با تغییری در ترکیب 
اجرا ساخته شد. نجم الدین شریعتی، 
جایگزین حامد سلطانی شد و از طرفی 
هم عبدالرضا هلالی و میثم مطیعی به جای 
سعید حدادیان و محمد صمیمی به ترکیب 
کارشناسان اضافه شدند. این برنامه 
با توجه به نظرسنجی  مرکز تحقیقات 
صداوسیما - که بعد از پایان برنامه های 
مناسبتی انجام می دهد - پربیننده ترین 

برنامه دهه اول محرم امسال شد.

نقل قول

۷۰۰ مستند خارجی و ۱۰۰ 
مستند ایرانی؛ متقاضی 
حضور در سینما حقیقت

بیش از ۷۰۰ مستند خارجی و ۱۰۰ مستند ایرانی 
خواستار حضور در هفدهمین جشنواره بین المللی 

فیلم مستند ایران »سینماحقیقت« شدند.
به گزارش همشهری پس از گذشت ۲۰ روز از 
انتشار فراخوان هفدهمین جشنواره بین المللی 
فیلم مستند سینما حقیقت بیش از ۱۰۰ فیلم 
مستند ایرانی متقاضی حضور در این دوره هستند.
از میان این آثار طبق روال گذشته عمده آثار 
رسیده به این دوره از جشنواره را مستندهایی با 
مضمون اجتماعی تشکیل می دهند .از سوی دیگر 
در بخش آثار بین الملل تا امروز بیش از ۷۰۰ فیلم 
مستند به دبیرخانه سینما حقیقت رسیده است 
که از این میان ۴۹۲ اثر در بخش کوتاه، ۳۸ فیلم در 
بخش نیمه بلند و ۱۷۹ مستند در بخش بین الملل 

در این فراخوان حضور دارند.
ماه گذشته محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی 
در حکمی مهدی مسعودشاهی، محمد داوودی، 
قادر آشنا، سیدسلیم غفوری، سیدعلیرضا حسینی 
و محمد حمیدی مقدم را به عنوان اعضای شورای 
سیاستگذاری هفدهمین جشنواره بین المللی 
فیلم مستند ایران »سینماحقیقت« منصوب 
کرد.هفدهمین جشنواره »سینماحقیقت« با 
دبیری محمد حمیدی مقدم آذرماه ۱۴۰۲ برگزار 

می شود.

 یک چهره دانشگاهی
دبیر جشنواره تئاتر فجر

چهل ویک سال از 
برگزاری جشنواره 
تئاتر  بین المللی 
فجر می گذرد؛ در 
این سال ها دبیران 
مختلفی انتخاب 

شدند و بزرگ ترین جشنواره تئاتری کشور را 
مدیریت کردند. مدیر مرکز هنرهای نمایشی 
برای چهل ودومین دوره از این جشنواره مهدی 
حامدسقائیان را به عنوان دبیر انتخاب کرد. مهدی 
حامدسقائیان به عنوان یک چهره علمی در حوزه 
تئاتر شناخته شده است. در دوره های مختلف یکی 
از انتقادهای جامعه تئاتری، نداشتن یک اساسنامه 
مشخص در برگزاری جشنواره فجر به عنوان ویترین 
جشنواره های تئاتر کشور بود؛ موضوعی که هر سال 
به سبب حضور دبیران مختلف شکل نمی گرفت و 
در هر دوره با آمدن دبیر جدید تصمیمات دیگری 
گرفته می شد. در چند سال گذشته نه تنها هیچ گام 
مؤثری برای تدوین اساسنامه ای ثابت و قابل استناد 
برداشته نشده، بلکه انتخاب دیرهنگام دبیران هم 
مشکلی بر مشکلات دوره های گذشته افزوده 
است. خرداد ماه سال گذشته حکم دبیری کوروش 
زارعی برای جشنواره تئاتر۴۱ زده شد؛ فردی که 
علاوه بر مدیریت تئاتر حوزه هنری، بیشتر به عنوان 
کارگردان تئاتر های دینی او را می شناسیم. این دوره 
مهدی حامدسقائیان به عنوان یک چهره دانشگاهی 
و درس خوانده در حوزه هنرهای نمایشی دبیری 
جشنواره را پذیرفته است. حالا او و گروهی که قرار 
است به وي کمک کنند کمتر از 6 ماه وقت دارند تا 

جشنواره چهل ودوم را برگزار کنند.

نوای تاریخ
به مناسبت یکصدمین 
زادروز استاد فقید 
ماندگار  چهره  و 
رشته تاریخ در ایران، 
عبدالحسین نوایی 
مراسمی با حضور 
استادان، دانشجویان 
و دوستداران این 

چهره ماندگار برگزار می شود. این مراسم 
چهارشنبه ۱۸مرداد در مرکز هنری نقش، 
ساعت ۱۷و۳۰دقیقه برپا می شود. در این برنامه 
تعدادی از همراهان، اعضای خانواده و شاگردان 
ایشان سخن خواهند گفت؛ افرادي همچون 
محمدتقی امامی خویی، محمد ترکمان، عطاءالله 
حسنی، طاهره کمالی تفرشی)همسر استاد(، 
الهام ملک زاده، صفورا برومند، نیلوفر کسری، عابد 
اکبری، رضا یگانه شکیب.  استاد عبدالحسین نوایی 
در سال۱۳۰۲ در تهران متولد شد. تحصیلات 
ابتدایی را در مدارس تمدن و ابن سینا و دوره 
متوسطه را در مدرسه شرف مظفری گذراند. 
سپس در دانشسرای عالی به تحصیل در رشته 
ادبیات پرداخت. دوره دکتری را در دانشگاه سوربن 
پاریس گذراند. ایشان در مدت حدود نیم قرن 
فعالیت آموزشی و پژوهشی، ده ها کتاب و مقاله 
تألیف و کتاب های بسیاری را نیز تصحیح کرد و 
پس از بازنشستگی فعالیت های خود را با وسعت 
بیشتری در دانشگاه های مختلف مانند تهران، 
شهیدبهشتی، تربیت مدرس، الزهرا و آزاد اسلامی 

ادامه داد. 

جشنواره

هدف، تقویت شبکه 
نمایش خانگی است 

عبدالحسین خسروپناه 
دبیر شورای عالی انقلاب 
فرهنگی: گاهی اوقات 
متأسفانه  بعضی ها 
بی تقوایی و ادعا می کنند 
که این شورا می خواهد 
ساخت سریال های خانگی 
را محدود و تعطیل کند. این 
نادرست  کاملا  صحبت ها 
است چراکه ما نه تنها مانع 
تولید سریال های خانگی 
نمی شویم بلکه تشویق هم 
می کنیم که این سریال ها 
تکثیر شوند. شورای عالی 
انقلاب فرهنگی با توسعه 
و رشد هرچه بیشتر 
سریال های خانگی موافق 
است و از آن حمایت 

می کند. 
سازمان تنظیم مقررات 
رسانه های صوت و تصویر 
فراگیر)ساترا( و سازمان 
صداوسیما باید به وظیفه 
خود به درستی عمل 
کنند و ضمن نظارت، از 
ترویج منکرات در فیلم ها 
و سریال های خانگی 

جلوگیری کنند.
اگر ساترا بخواهد فرضا 
سلیقه ای عمل کند و به 
فیلم و سریال خانگی فاقد 
مشکل اجازه پخش ندهد، 
قطعا مدیران پلتفرم ها 
می توانند شکایت خود 
را به شورای عالی انقلاب 

فرهنگی اعلام کنند./ایرنا

سینمای ایران مردانه 
است

خاطره اسدی، بازیگر: اساسا 
متن خوب در تئاتر و سینما 
خیلی کم است. همیشه 
متن کار است که نخستین 
جرقه را برای بازیگر می زند 
ولی متأسفانه در این زمینه 
ضعف داریم. معتقدم 
سینمای ما همچنان خیلی 
مردانه است. در تئاتر آثار 
زنانه ای داشته ایم ولی این 
فضای مردانه، بیشتر به 
متن های ما برمی گردد. در 
بسیاری از فیلمنامه هایی 
که به دستم می رسد، نقش 
مرد برایم جذابیت بیشتری 
داشته است و علاقه داشتم 
می توانستم در نقش مرد 
داستان بازی کنم. قطعا 
فیلم های زن محوری 
داشته ایم که خیلی هم 
درخشان بوده اند ولی 
برای من کمتر پیش آمده 
که پیشنهاد بازی در چنین 
آثاری را دریافت کنم. /

ایسنا

زمان جوانی ما سینما 
جدی گرفته نمی شد

مسعود جعفری جوزانی 
در کارگاه انتقال تجربه 
فیلمسازی: زمانی که ما 
درس سینما می خواندیم، 
هنوز سینما جدی گرفته 
نمی شد و وقتی درباره 
می کردیم  آن صحبت 
گاهی با تمسخر می گفتند 
مگر سینما، خواندن 
می خواهد؟! آن دوران به 
غیر از مارکسیست ها بقیه 
به سینما به چشم تفریح 
نگاه می کردند. درواقع 
از نیمه دهه۶۰ میلادی 
به بعد سینما جدی تر 
گرفته شد. در دانشگاه 
کلاس های زیادی داشتیم 
اما کسی به ما آموزش 
نداد چگونه بنویسیم و 
چگونه فیلم را درک کنیم؛ 
مفاهیم فیلمسازی را همه 
می دانستیم ولی افراد 
کهنه کاری که فلسفه مونتاژ 
را می دانستند و آموزش 
می دادند بسیار کم بودند. 
اگر سینما بخواهد قصه 
بگوید مهم این است که 
من از آن قصه و آن فیلم چه 
حس کردم و اینکه بازیگر 
یک فیلم چگونه آمد و با چه 
حالتی آمد در سینما مهم 
است زیرا در درک فیلم 

تأثیر می گذارد.

تئاتر

یاد
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در دهه اول 
محرم

 52.4
درصد 
بیننده 

ویژه برنامه 
دهه اول 

محرم بودند.

افزایش 
بینندگان 
نسبت به 

سال گذشته 
كه 

8.1 درصد 
رشد داشته 

است.

براساس 
نظرسنجی ها  

برنامه 
»حسینیه 
معلی« با 
 ۳۰.۶
درصد 
بیننده 

و رضایت 
 8۹.۹
درصدی، 

در صدر قرار 
گرفت.

برنامه 
»مرثیه خوانی 
حاج محمود 
کریمی« از 
شبکه دوم 

سیما با
 1۰.۷ 
درصد 

مخاطب، 
مورد رضایت 

 ۹۰.۹
درصدی 
قرار گرفت.

شهاب اسفندیاری، رئیس دانشکده صدا 
و سیما در صفحه شخصی خود به مقایسه 
مخاطبان یک برنامه BBC و سابقه چند 
ساله اش با مخاطبان برنامه حسینیه معلی 
پرداخته است. وی نوشته است:»مقایسه ای 

پربیننده ترین برنامه تولیدی 
BBC یک مسابقه رقص 

سلبریتی هاست که ۱۹سال 
سابقه پخش دارد و این 

برنامه در موفق ترین فصل خود ۱۱میلیون 
بیننده داشته و اگر جمعیت بالای 
۱۲سال آن کشور]انگلیس[ )حدود 
5۷میلیون نفر( را درنظر بگیریم 
این برنامه حدود ۲۰درصد بیننده 

داشته.
وی در ادامه به نظرسنجی 
رسانه ملی پرداخته و 
نوشته است:»مقایسه این 

آمار با آخرین نظرسنجی در مورد مخاطبان 
ویژه برنامه های محرم در ایران قابل توجه 
است؛ چرا که پربیننده ترین برنامه دهه 
اول محرم حسینیه معلی بوده که براساس 
نظرسنجی ها بیش از ۳۰درصد بیننده از 
مردم )بالای ۱۲سال( داشته است. این 
مدیر حساب کرده که برنامه معلی با توجه 
به آمار،۲۰میلیون بیننده در دهه اول محرم 

داشته است.

رئیس دانشکده صدا و سیما و یک قیاس آماری

مطابق آخرین آمار اعلام شده از سوی مرکز تحقیقات 
صداوسیما، برنامه حسینیه معلی، پربیننده ترین برنامه 
مناسبتی دهه اول محرم بوده است. نتایج نظرسنجی 
انجام شده از سوی مرکز تحقیقات سازمان صداوسیما حاکی 
از آن است که در دهه اول محرم سال جاری در مجموع 5۲.۴ 
درصد از پاسخگویان، بیننده ویژه برنامه های دهه اول ماه 
محرم شبکه های سیما بوده اند که این عدد نسبت به سال 
گذشته ۸.۱درصد رشد یافته است .براساس این نظرسنجی 

برنامه »حسینیه معلی« با ۳۰.6 درصد بیننده و رضایت 
۸۹.۹درصدی در صدر برنامه های مناسبتی محرم قرار گرفته 
است و پس از آن »مرثیه خوانی حاج محمود کریمی« از شبکه 
دوم سیما با ۱۰.۷درصد مخاطب و رضایت ۹۰.۹درصدی 

جای گرفته است.
همچنین شهاب اسفندیاری به سهم مخاطبان اشاره 
کرده:»این که یک برنامه مذهبی سهم مخاطبش از جامعه 
ایران بزرگ تر از سهم مخاطب یک مسابقه رقص سلبریتی ها 

از جامعه بریتانیاست، قاعدتا برای هر جامعه شناس تحلیلی و 
منصفی باید محل تامل باشد.«

در دهه اول محرم تلویزیون بیشتر حجم برنامه هایش به 
برنامه های مناسبتی اختصاص داشته که می توان به برنامه های 
»حسینیه ایران« و »روضه خانگی« از شبکه اول سیما، 
»باب القبله« از شبکه پنجم سیما، »باکربلا« از شبکه آموزش، 
»روایت کربلا« و »خیمه گاه« از شبکه قرآن، »تن ها مسیر« از 
شبکه افق و »باحسین)ع( حرف بزن« از شبکه نسیم اشاره کرد.

سهم مخاطب از حسینیه معلی 

دو فیلم سینمایی »نارگیل ۲« و »ستون 

اکران
۱۴« از چهارشنبه راهی اکران 
می شوند.جلسه شورای صنفی نمایش 
یکشنبه ۱5 مردادماه در سازمان سینمایی برگزار و 
مقرر شد فیلم سینمایی »نارگیل ۲« به کارگردانی 
داوود اطیابی توسط دفتر پخش فیلمیران به 
سرگروهی پردیس کورش از چهارشنبه ۱۸ مرداد در 
سینماها اکران شود.همچنین از همین تاریخ فیلم 

سینمایی »ستون ۱۴« به کارگردانی امیرحسین 
همتی توسط دفتر پخش نیمروز فیلم به سرگروهی 
پردیس هنر شهر آفتاب شیراز روی پرده سینماها 

اکران خواهد شد.
فیلم سینمایی »نارگیل ۲« به کارگردانی سیدداود 
اطیابی و تهیه کنندگی سید ابراهیم عامریان و در 
ادامه فیلم »نارگیل« که سال ۱۳۹۹ در جشنواره فیلم 
کودکان و نوجوانان به نمایش درآمد، برای کودکان و 

نوجوانان روی پرده می رود.فیلم  »ستون ۱۴« ساخته 
امیرحسین همتی هم یک فیلم اجتماعی است که 
پیش تر کارگردانش گفته بود: »برای آن رده سنی 

بالای ۱5 سال هم در نظر گرفته شده است.« 
علیرضا قاسم خان - تهیه کننده - نیز در مصاحبه ای 
درباره شباهت خط داستانی این فیلم با سریال کره ای 
»بازی مرکب« گفته بود: قصه های بسیاری در دنیا 
وجود دارد که شاید شباهت هایی هم با یکدیگر داشته 
باشند. در این مورد هم شاید بخش هایی از داستان 
فیلم شبیه آن سریال باشد اما اینکه فیلم را براساس 
آن سریال ساخته باشیم، خیر اینگونه نیست.  میترا 
حجار و روزبه حصاری از جمله بازیگران این فیلم 

هستند.

»نارگیل ۲« و »ستون ۱۴« بر پرده نقره ای 
۲ فیلم جدید از چهارشنبه مهمان سینماها می شوند
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فرزام شیرزادیگزارش
روزنامهنگار

ساحره
رمان»ساحره«نوشته»گئورگ
دراگُمان«راابوالفضلاللهدادیبه
فارسیبرگرداندهوبهتازگیازسوی

نشرنومنتشرشدهاست. سومینرمانگئورگدراگُمان،»ساحره«،
روایتِرومانیپسازچائوشسکواست.راوی»ساحره«دخترکی
سیزدهسالهاستبهنام»امِا«کهباروایتروزمرگیهایشدرکنار
مادربزرگیکهتازهبهوجوداوپیبرده،قصهرومانیسالهای
۱۹۹۰رانقلمیکندوشبهدمکراسیایراکهپسازکمونیسمو
وحشتِنازیسمشکلگرفته.داستاندرچنینفضاییجلومیرود
وهرواقعهغیرطبیعی،اززبانراوی،طبیعیوباورپذیرمیشود.
هنرِدراگُمانایناستکهباخلقموقعیتهایپیچیدهتردیدرابه
جانخوانندهمیاندازد:»نکندماهمقربانیتوهمهاییهستیمکه
راویباآنهاروبهرومیشود؟« گئورگدراگُمان،نویسندهومترجم
رومانیایی-ـمجارستانیاستکهبهزبانمجاریمینویسد.اوهمه
دورانتحصیلاتخودرادرمجارستانگذراندهوازدانشگاهبوداپست
دکتریادبیاتمدرنانگلیسیگرفتهاست.نشرنو،اینرمان۴۷۹

صفحهایرابهبهای2۹۰هزارتومانمنتشرکردهاست.

تولد پزشکی بالینی 
کتاب»تولدپزشکیبالینی«اثری
نوشته»میشلفوکو«استکه
نخستینباردرسال۱۹63انتشار

یافت.دانشپزشکیدرقرنهجدهم،تحولیاساسیراتجربهکرد.
براینخستینبار،دانشپزشکی،چارچوبیعلمیوسازماندهی
شدهرابهخوددیدکهقبلازآنفقطبهریاضیاتتعلقداشت.
بدنبهچیزیقابلشناساییتبدیلشدوبیماریهاباقواعدی
جدیدبرایدستهبندیشدنهمراهشدند.فیلسوفوتاریخدان
برجستهفرانسوی،میشلفوکو،دراینکتاببهتحلیلوبررسیاین
دگرگونیهایقابلتوجهدرعلمپزشکیمیپردازد.فوکوهماننداثر
کلاسیکخود،کتاب»تاریخجنون«،دراینکتابهمبهمانشان
میدهدکهدرکماازعلوم،تاچهاندازهبهنگرشهایاجتماعیو
فرهنگیماوابستهاست.نشرماهیبهتازگی،چاپچهارماینکتاب

رادر3۰۴صفحه،بهبهای265هزارتومانمنتشرکردهاست.

رمان

اندیشه

دریچه

 احیای خانه شیخ فضل الله نوری
علیرضازاکانی،شهردارتهرانازفراهمشدنمقدماتاحیای
خانهشیخفضلاللهنوریخبردادومتولیاجرایاینطرح
راسازمانزیباسازییاشرکتتوسعهفضاهایفرهنگی
شهرداریتهرانمعرفیکرد. علیرضازاکانیدربارهوضعیت
خانهشیخفضلاللهنوریگفت:دربارهخانهشیخفضلالله
نوریتصمیمگیریومقدماتانتقالاجرایطرحاحیاياین

خانهتاریخیپایتختفراهمشدهاست.

ویبهمجریطرحاحیایخانهتاریخیشیخفضلاللهنوری
اشارهکردوافزود:پیشبینیمیشود،سازمانزیباسازییا
شرکتتوسعهفضاهایفرهنگیشهرداریتهران،متولی
اجرایاینطرحباشند. شهردارتهراندربارهدلیلاصلی
تأخیرمرمتوبازسازیخانهشیخفضلاللهنوریبعدازوعده
سالگذشته-شهریور۱۴۰۱-مدیرعاملوقتشرکتتوسعه
فضاهایفرهنگیشهرداریتهران،گفت:مسئلهاساسینوع
تملکاینبنابود؛بهعبارتدیگرطرفشهرداریتهران،فرد
حقیقینبود.  بهگزارشهمشهری،محمدمؤیدی،مدیرعامل
شرکتتوسعهفضاهایفرهنگیشهرداریتهراندرباره
وضعیتخانهشیخفضلاللهنوری،واقعدرمنطقه۱2تهرانبه
خبرگزاریایبناگفتهبود:حدود3ماهاستکهوضعیتخانه
شیخفضلاللهنوریرادنبالمیکنیم.اینخانهدراختیارمالک
خصوصیاست؛البتهدرحالمذاکرهباایشانهستیم. بهگفته
وی،خانهشیخفضلاللهنوریبهعنواناثرملیثبتشدهوامکان
ساختوسازآنوجودندارد؛برایهمینقیمتآنبهشدت
کاهشپیداکردهاست.مالکاناینخانهدرنظرداشتندآنرا
تخریبوازآنبهعنوانیکبنایجدیدبرایصنفکفاشان
استفادهکنند.تلاشکردیمطبقچارچوبقانونودرقالب
کارشناسیوموضوعاتمرتبطباآنعملکنیم،مذاکراترا
باایشانآغازکردیمودرصددهستیمباکمکسازماناملاک
شهرداریتهرانوشهرداریمنطقه۱2اینبنارابهعنوانخانه

فرهنگیجدیدبهشهرتهراناضافهکنیم.

آشنایی با تمدن ایرانی - اسلامی
حجت الاسلام والمسلمین محمدمهدی ایمانی پور، رئیس سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی:  در تلاشیم با 
بهره گیری از دانش سازمانی و توان کارشناسان خبره و توانمند، مخاطبان خود را با تمدن کهن ایرانی، اسلام ناب 
محمدی )ص( و دستاوردهای انقلاب اسلامی و حوزه گردشگری و پیشرفت های علمی و فرهنگی ایران آشنا کنیم.

وام برای چاپخانه داران
احمد ابوالحسنی، رئیس اتحادیه چاپخانه داران تهران: چاپخانه داران تاکنون فقط می توانستند تا سقف 
5میلیارد تومان وام دریافت کنند، اما طی تعاملاتی که از طریق اتاق اصناف و اتحادیه با وزارت صمت داشتیم، 

اکنون می توانند تا سقف 5۰  تا ۱۰۰میلیارد تومان به تناسب بزرگی یا کوچکی این تسهیلات را دریافت کنند.

افزایش ۲۱درصدی انتشار کتاب 
۷میلیونو۹۴۰هزارو۹۴۱کتابدرتیرماهسالجاریمنتشرشد

در نخستین  ماه تابستان سال جاری ۹هزار 
و ۶۷۴عنوان کتاب در کشور منتشر شده 
است که در مقایسه با 8هزار و ۲8عنوان کتاب 
منتشرشده در بازه زمانی مشابه در سال گذشته ۲1درصد افزایش داشته است. به گزارش همشهری، 
آمار موضوعی کتاب های ثبت شده در بانک اطلاعاتی خانه  کتاب و ادبیات ایران نشان می دهد 
از مجموع کل کتاب های منتشرشده در تیر ماه1۴۰۲، تعداد ۷هزار و 1۶1عنوان تالیف و ۲هزار و 
۵1۳عنوان ترجمه بوده است.  در ادامه نگاهی داریم به آمار و ارقام انتشار کتاب در حوزه های 

مختلف در تیرماه امسال.

عنوانکتابدرنخستینماه
تابستانسالجاریازسویهزارو
2۴۴ناشردرکشورمنتشرشدهکه
درمقایسهبا۸هزارو2۸عنوانکتاب
منتشرشدهدربازهزمانیمشابهدر
سالگذشته2۱درصدافزایش

داشتهاست.

میانگینشمارگان
ثبتشدهبرایکتابهااز
سویناشرانکشوراست.

تعدادکتابهایمنتشرشدهدرموضوعاتعلوم
طبیعی،فلسفهوروانشناسی،کلیات،تاریخوجغرافیا،
علوماجتماعی،علومعملیوکودکونوجواندر
مقایسهباتیرماهسال۱۴۰۱بهترتیبافزایش33،۴5،

۱5،۱6،2۰،2۸و۱2درصدیداشتهاند.

نسخهشمارگانکل
کتابهایمنتشرشدهدر

تیرماهسالجاریاست.
عنوان،تعدادکتابهایمنتشرشدهازسویناشراندرسایراستانهابودهکه
بهافزایش23درصدیدرمقایسهباتیرماهسال۱۴۰۱رسیدهاست.دراینماه
ناشراناستانتهراندرموضوعاتادبیات،کمکدرسی،علوماجتماعی،علوم
عملیوکودکونوجوانبیشترینآثارراروانهبازارنشرکردهاندوبیشترین
آثارمنتشرشدهازسویناشرانسایراستانهابهموضوعاتادبیات،دین،علوم

اجتماعی،کودکونوجوانوعلومعملیاختصاصپیداکردهاست.

عنوانکتابچاپاولدرتیرسالجاریو3هزارو33۸عنوانکتابچاپ
مجدددرپیشخوانکتابفروشیهایکشورقرارگرفتهاست.ایندرحالی
استکهناشرانبیشترینآثارچاپاولرادرموضوعاتادبیات،علوم
اجتماعی،علومعملی،دینوکمکدرسیوبیشترینآثارچاپمجددرا
درموضوعاتکمکدرسی،ادبیات،کودکونوجوان،فلسفهوروانشناسی

ودیندرکشورمنتشرکردهاند.

عنوانکتابسهمناشراناستانتهرانازمجموع
کلکتابهایچاپشدهدرتیرماه۱۴۰2بودهاستکهدرمقایسه

باتیرسالگذشتهافزایش۱۹درصدیراتجربهکردهاست.

پرشمارگان ترین کتاب ها
کتابهای»ارتباطباخدامناجاتالعابدین)2(«،
»بیتابکعبه:بهترینسفر«،»کتابکار
آمادگی)2(ویژهروخوانیقرآنکریمکودکان
5تا6سال«،»جانهنر«،»حقوقمدنی
اشخاصومحجورین)باتجدیدنظرواضافات(«
و»گزارشلحظهبهلحظهازواقعهعاشورا«در
فهرستپرشمارگانترینکتابهاینخستینماه

تابستان۱۴۰2قرارگرفتند.

۱0ناشر پرکار
براساساینگزارش،ناشرانیچون
آموزشکشاورزی،شاپرکسرخ،دیار
آفتاب،آکادمیک،سنجشودانش،خط
آخر،کیاندانش،نامهمهر،کوثرقرآنو
گنجوربهترتیبجزو۰۱ناشرعمومی
پرکاردرتیرماهسالجاریبراساس
بیشترینتعدادچاپاولکتابهاقرار

گرفتند.

۳هزار و ۲۱۲ 9هزار و ۶74 794094۱

۶هزار و ۳۳۶ 

۶هزار و 4۶۲ 

8۲۱ 

%۱۲%45 تاافزایش

%۱9
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ارزشگذاری1/6میلیارددلاریاستارتآپها
باتوجهبهارزشاکوسیستماستارتآپیایران،اکنوناینپرسشمطرحمیشودکهنخستینیونیکورندرایرانچهزمانیظهورمیکند

 خطرساخت بمب و مواد مخدر 
با هوش مصنوعی

2روباتچتهوشمصنوعیChatGPTوBardاصلیترین
بازیگرانانقلابدیجیتالهستندکهدرحالحاضردر
محاسبات،کدنویسی،پزشکی،آموزش،صنعتوامورمالیرخ
دادهاست.اماهوشمصنوعیبههماناندازهکهمیتوانددرامور
شخصیوعمومییاریرسانباشد،میتواندبهراحتیتوسط
انسانفریببخوردتادادههایخرابکارانهمانندساختبمبیا
موادمخدرارائهدهد.بهگزارشتکاکسپلور،مقالههایماههای
اخیربهجزئیاتبرخیازمشکلاتاصلیدراینرابطهپرداخته
است.اطلاعاتنادرست،محتواینامناسبوتوهینآمیز،نقض
حریمخصوصیوآسیبروانیبهکاربرانآسیبپذیر،همگی
سؤالاتیرادرمورداینکهچگونهمیتوانچنینمحتواییرا
OpenAIکنترلکرد،ایجادمیکند.بهعنوانمثال2شرکت
وگوگلموانعمحافظتیرابرایازبینبردنبرخیازمحتوای
تبعیضآمیزومحتوایتوهینآمیزطراحیکردهاند.اماهنوز
نمیتوانبهطورکاملادعاکرداینفناوریتحتکنترلاست.

محققاندانشگاهکارنگیملوندرپیتسبورگنگرانیهای
جدیدیرابامطالعهایجدیدمطرحکردهاند.اینمطالعهنشان
میدهدچگونهبهراحتیدستوراتبامدلهایزبانبزرگ
میتوانندموانعمحافظتیرادوربزنند.محققانبهسادگیباتغییر
عبارتدرخواستها،توانستندروباتهایچترافریبدهندتا
بهدرخواستهاینامتعارفپاسخدهند.اندیزوو3همکارش
گفتندکهالصاقیکپسوندسادهبهپرسوجوهامیتواندشانس
نادیدهگرفتنواکنشداخلیمدلهوشمصنوعیبرایردپاسخ
راتاحدزیادیافزایشدهد.زوگفت:چنینتغییرنابجاونادرستی
میتواندرفتارهایمضرخودسرانهراازاینمدلهابااحتمالزیاد
استخراجکند.تیمزودریافتکهدرجیکمتنکوتاهبلافاصله
پسازورودیکاربرمیتواندیکروباتچترابرایرسیدگیبه

یکدرخواستممنوعهدایتکند.

فضاهوشمصنوعی

آثار 30هزار هنرمند به  ماه می رود
ماموریتسفربهماهناساقراراستباهمراهی30هزاراثرهنری
ازچندهنرمنددنیاانجامشود.بهگزارشگاردین،یکپرتره
مونتاژشدهبالگو،نقوشچوبیچاپشدهدرخاکاوکراینو
مجموعهایازشعرهایهرقاره،ازجملهاینآثارهنریاست
کهدرمأموریتجدیدیبهعنوانخلاقیتانساندرماهبایگانی
خواهندشد.آثاراینمجموعهکهباناملونارکودکسشناخته
میشود،رویکارتهایحافظهذخیرهشدهوسپسبهماه
منتقلخواهندشد.ساموئلپرالتا،فیزیکدانومجموعهداری
کهرهبریاینحرکترابرعهدهدارد،ازاینآرشیوفراجهانی
بهعنوانپیامیبراینسلهایآیندهیادکردهاست.تصاویر،
اشیا،مجلات،کتابها،پادکستها،فیلمهاوموسیقیايکهدر
اینپروژهاز30هزارهنرمند،نویسنده،فیلمسازوموسیقیدان
157کشورجمعآوریشدهاند،در4کپسولتقسیممیشود.
مجموعهاولسالگذشتهبامأموریتآرتمیسیکناسابهدورماه
پروازکرد.درماههایآینده،کپسولهایلونارکودکسبهمقاصد

مختلفیازدهانههایقطبجنوبیماهمنتقلخواهندشد.

عددخبر

برای  انگلیس  سرویس سامت ملی 
نخستین بار از روبات ها برای انجام بیوپسی 
استفاده کرد و امیدوار است این فناوری 
تشخیص سرطان ریه را ارتقا دهد. آزمایش 
برونکوسکوپی روباتیک در بیمارستان 
سن بارتلمی لندن با استفاده از فناوری آغاز 
شد که نرخ ردیابی بیماری را بیش از یک چهارم 
بهبود می دهد. این فناوری می تواند نرخ ردیابی 

سرطان را از حدود ۶۹ به ۸۷درصد برساند.

87
درصد  

مرکز  معاون  حسینی،  سیدعلی 
تعامات بین المللی علم و فناوری 
گفت: در ۸سال گذشته حدود ۹هزار 
همکاری موفق با متخصصان خارج از 
کشور داشته ایم. امسال هدف اصلی 
ما اتصال متخصصان خارج از کشور 
با شرکت های دانش بنیان داخلی و 
همچنین فعالیت مستقیم خود این 

افراد در کشور بوده است.

9000
همکاری

درآمدزاییماسکازایکس
ایان ماسک: شبکه اجتماعی ایکس )X( درآمد تبلیغاتی تولیدکنندگان محتوا را که اشتراک پریمیوم ندارند، 
برای خود نگه می دارد. تولیدکنندگان محتوا برای کسب درآمد در ایکس باید اشتراک توییتر بلو داشته باشند. 

آنها عاوه بر اشتراک بلو، باید حداقل 500دنبال کننده داشته باشند.

توافقباعراقبرایبستههایرومینگدرایاماربعین
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطاعات: 2هفته قبل در جلسه ای با وزیر ارتباطات کشور عراق، 
توافق هایی ازجمله تأمین وای فای رایگان در برخی نقاط و تعریف بسته های رومینگ بهتر برای زائران اربعین 

صورت گرفت. جزئیات این توافقات در آینده نزدیک اعام خواهد شد.

ارزش اکوسیستم استارت آپی ایران در حالی بین 1.2 تا 
1.6 میلیارد دلار تخمین زده شده که براساس تعریف، 

یونیکورن به کسب وکاری گفته می شود که ارزش آن یک 
میلیارد دلار باشد. گزارش »چشم انداز اقتصاد دیجیتال 
ایران« که همزمان با روز فناوری اطلاعات رونمایی شد، 
همانطور که انتظار می رفت با همکاری یک گروه از آکادمی 
فناوری اطلاعات و ارتباطات چین تهیه شده است. این 
آکادمی اکنون در حوزه فناوری اطلاعات به حدود 30کشور 

مشورت می دهد و به نوعی مهم ترین مرکز تحقیق و توسعه 
چینی ها در حوزه فناوری اطلاعات به شمار می آید. از سوی 
دیگر، در برنامه هفتم توسعه و البته برنامه ششم بر جایگاه 
ویژه اقتصاد دیجیتال تأکید شده که به معنای آن است که 
استارت آپ ها و دانش بنیان ها نقش مؤثری در تحقق سهم 

تعیین شده در برنامه دارند.

عمادالدین قاسمی پناه استارتآپ
روزنامهنگار

سهم 10درصدی از تولید ناخالص
گزارش»چشماندازاقتصاددیجیتالایران«نشانمیدهدکهایراندربرخیاز1

زمینههایزیرساختهایICTپیشرفتقابلقبولیداشتهاست،اماهمچنانبایددر
برخیدیگر،ازجمله5Gودسترسیپهنباندثابتباکیفیتبالا،پیشرفتکند.این
گزارشهمچنینبراهمیتتعدیلمقرراتوسیاستهاوابتکاراتحمایتی،ارائه
آموزشهایکافیوتوجهبهزیرساختهاینرمافزاریقابلتوجهبرایدستیابیبه
آنچهجاهطلبیدیجیتالایرانبرایرسیدنبه10درصدازتولیدناخالصداخلی
تاسال2025عنوانشده،تأکیدمیکند.اینموضوعبارهادرسخنانمسئولان
فناوریاطلاعاتکشورتأکیدشده،امااهمیتاینبخشازگزارشتأکیدبرتعدیل
مقرراتوسیاستهاوابتکاراتحمایتی،آموزشوزیرساختهاینرمافزاریاست.

مؤسسات تحقیقاتی
گزارشچشماندازدربخشیبهتعدادمؤسساتتحقیقاتیاشاره4

میکند.طبقگزارش،149دانشگاهومرکزآموزشعالیدارد.همچنین
50پارکفناوری،62خانهخلاقونوآوری،223مرکزرشدو350مرکز
نوآوریداردکهباجمعیتجوانخود)50درصدجمعیتزیر30سال(
ظرفیتمناسبیبرایرشداکوسیستمبهشمارمیآید.عمادالدین
پاینده،یکیازتهیهکنندگاناینگزارشدربارهگزارش»چشمانداز
اقتصاددیجیتالایران«درگفتوگوباپیوستمیگوید:»بازخوردهای
مثبتیازانتشاراینگزارشدربخشخصوصیودولتیدریافتکردیم

وبیشاز2یا3راندنظرهایاصلاحیازسیاستگذاراندریافتشد.«

اولویت به روز شدن داده ها
مدیرآزمایشگاهدادهوحکمرانیمیگوید:»اگربخواهیم5

بازنگریایدرمحتوایگزارش
انجامدهیم،طبیعتانخستین
اولویتایناستکهدادههابهروز
شوند.«پایندهبااشارهبهاینکه
تجربیاتیکهدرگزارشآمدهاست،
ارزندهاند،ادامهمیدهد:»ماخودرا
فقطمحدودبهشرقآسیانکردیموتجربیات
موفقراتاحدامکاندرگزارشپوششدادهایم.
علاوهبراین،دغدغههایروزسیاستگذارانوبخش

خصوصیدرحوزهفاوادرنظرگرفتهشد.«

یونیکورن دست یافتنی است؟
درحالیکهیکیازجدولهایاینگزارشنشانمیدهدکهارزشاکوسیستم2

استارتآپیایرانبین1.2تا1.6میلیارددلاراست،امابازهزمانیبرایدستیافتنبه
نخستینیونیکورنایرانیمشاهدهنمیشود.درواقع،براساسیک
تعریفساده،یونیکورنبهشرکتیگفتهمیشودکهارزشآنبه
یکمیلیارددلاررسیدهباشد.درحالیکهکشورهاییمانندترکیه
بابرخورداریاز10یونیکورنوهندبا68یونیکورندرصددبزرگ

کردناقتصادخودهستند،ایرانطیاینسالهانتوانسته
یکیونیکورنداشتهباشد.بااینحال،معاونعلمیو

فناوریرئیسجمهوردرسخنانخوداظهار
امیدواریمیکندکهتا3سالآینده

10یونیکورنخواهیمداشت.

وضعیت سرمایه گذاری
گزارش»چشماندازاقتصاددیجیتالایران«که
براساسدادههایسال2022تنظیمشدهاست،اندازهبازار
ایکامرسایرانرا930میلیوندلاربرآوردکردهاست.همچنین
به170شتابدهنده،9شرکتنوآورو6671شرکتدانشبنیان
اشارهمیکند.ایندرحالیاستکهگزارشموردنظراعلامکرده

کهسهماقتصاددیجیتالایراناز2.6درصددرسال2012به
7درصددرسال2022رسیدهاست.بهعبارتیطی10سال

رشدیمعادل4.4درصدراتجربهکردهاست.
بنابراینشایدیکیازپیشنیازهایمهمبرایرسیدنبهسهم
10درصدیدرسال2025سرمایهگذاریسرمایهگذارانباشد.

ایندرحالیاستکهبرخیگزارشهاحاکیازبیرغبتی
سرمایهگذاراندراستارتآپهاست.شایدبههمینخاطرباشد
کهگزارش»چشماندازاقتصاددیجیتالایران«برتعدیلمقررات
وسیاستهاوابتکاراتحمایتی،آموزشوزیرساختهای

نرمافزاریبرایدستیابیبهسهم10درصدیتأکیدمیکند.

3
طرح:همشهری/بهرامغروی
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شناسایی کهن ترین سکونتگاه بشر در قزوین
باستان شناس ها در غار قلعه کرد آوج در استان قزوین یک دندان شیری 175هزار ساله و بقایای کرگدن دو شاخ یافتند

محمد باریكانیگزارش
روزنامه نگار

خشكی 2۶درصدی تالاب شادگان
رئیس اداره احیای تالاب های اداره کل حفاظت محیط زیست 
خوزستان با اشاره به خشکی ۲۶درصدی تالاب شادگان، گفت: 
امسال تبخیر آب در تالاب ها نسبت به سال های قبل بیشتر است 
و برآورد شده که ماهانه بین 1۳تا۳۰ سانتیمتر از عمق تالاب های 

خوزستان تبخیر می شوند و از بین می روند.
موسی مدحجی در گفت وگو با ایسنا گفت: رواناب ها و بارش های 
حوضه های آبریز نیز بر میزان آبگیری تالاب ها اثر می گذارند. در 
زمستان سال قبل یعنی در سال آبی1۴۰۲–1۴۰1)از مهرماه1۴۰1 
تا شهریورماه1۴۰۲( بارش های خوبی در حوضه های آبی کارون و 
داشتیم؛ هر چند هر سال بیشترین میزان آب تالاب ها با تبخیر در 
فصل تابستان از دست می رفت، اما در حال حاضر شرایط آبی 
تالاب شادگان در مقایسه با ۲سال اخیر بهتر است.رئیس اداره 
احیای تالاب های اداره کل حفاظت محیط زیست خوزستان گفت: 
البته امسال تبخیر آب در تالاب ها نسبت به سال های قبل بسیار 
بیشتر است و برآورد شده که ماهانه بین 1۳ تا ۳۰سانتیمتر از عمق 
تالاب های خوزستان، تبخیر می شوند و از بین می روند؛ بنابراین 
جاهایی از تالاب ها که حدود یک مترمربع عمق دارند، قاعدتا در 
فصل تابستان کلا از بین می روند و اکنون این اتفاق در تالاب های 
خوزستان رخ داده است. تالاب بین المللی شادگان ۳تیپ آبی شور، 
لب شور و شیرین و محدوده ای به نام هور منصوره دارد که منبع 
آب آن از جای دیگری تامین می شود. شرایط آبی در قسمت شور 
تالاب، تابع جزر و مد دریا و خوریات و بخش جنوبی تالاب است. در 
بخش لب شور نیز با توجه به گرما و تبخیر بالای آب، محدوده های 
کم آب یا دارای یک مترمربع عمق، بیشتر تحت تأثیر قرار می گیرند و 
نخستین نقاطی که خشک می شوند، محدوده های لب شور هستند؛ 
بنابراین قسمت های جنوبی یا مرکزی تالاب که لب شور هستند، 
نخستین قسمت هایی اند که خشک می شوند. براساس تصاویر 
ماهواره ای حدود 7۴درصد تالاب شادگان آبدار و نمدار است؛ 
یعنی اکنون ۲۶درصد تالاب شادگان خشک است. در حال حاضر 
آمار براساس ۳1 تیرماه محاسبه شده است، اما باید توجه شود که 
شرایط تبخیر و کاهش سطح آب تالاب به شدت در حال افزایش 
است و تقریبا این روند از تیرماه تا مردادماه، دوبرابر شده است. با 
توجه به اینکه در زمستان سال گذشته آب بیشتری وارد تالاب 
شده، پیامدهای تبخیر و کاهش سطح آب دیرتر خود را نشان داده 
است، اما قطعا شرایط تالاب در ماه های تابستان حادتر خواهد شد.

وی ادامه داد: به اعلام وزارت نیرو در ۹ ماه سال آبی از مهرماه گذشته 
تا خردادماه جاری،  1میلیارد و 5۰۰ میلیون مترمکعب حقابه تالاب  
تامین شده؛ این در حالی است که باید این ارقام دقیق بررسی شود؛ 

چون  میزان آب مصرف شده و تبخیر شده   حقابه نیست.

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

خبر

افزایش 1۳5درصدی آتش سوزی ها
از ابتدای امسال تا پایان تیرماه، ۶۴۳ فقره آتش سوزی 
در سطح مراتع و جنگل های کشور روی داد که 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته 1۳5درصد بیشتر 
است. عباسعلی نوبخت، رئیس سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری کشور در گفت وگو با  ایرنا،  گفت: همچنین 
در این مدت، ۴هزارو1۳۲هکتار از جنگل ها و مراتع 
دچار حریق شد که از لحاظ سطح، نسبت به مدت مشابه 
پارسال ۳۶1درصد افزایش را نشان می دهد. از این سطح 
آتش سوزی، ۲هزارو۴11هکتار مربوط به جنگل های طبیعی 
و دست کاشت بود، اراضی جنگلی هم ۳۳۳ فقره بوده است؛ 
ضمن اینکه آتش سوزی در مراتع نیز ۳1۰ فقره در سطح 

هزارو7۲1هکتار بود.

از جاده میامی- سبزوار به عنوان کریدور 
اصلی عبور یوزپلنگ آسیایی در حاشیه 
پارک ملی توران در کمتر از یک سال 
دیگر فنس کشی می شود. به گفته 
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و 
مدیریت حیات وحش سازمان حفاظت 
محیط زیست قرار است ۲۰میلیارد 
تومان از اعتبارات این وزارتخانه به استان 
سمنان ابلاغ شود تا مسئولان استانی، 
مجموعا ۱۰کیلومتر شامل ۵کیلومتر از 
دوطرف جاده را در امتداد حصارهای 

قبلی، فنس کشی کنند.

10
کیلومتر  

داخلی ریزگرد مطابق داده های 
کارشناسان منابع طبیعی و آبخیزداری 
گلستان در این استان وجود دارد. 
عمده دلایل داخلی آن تخریب مراتع 
و تبدیل آن به اراضی زراعی، کشت 
در اراضی کشاورزی کم بازده، خشک 
شدن تالاب ها و چرای بیش از حد دام و 
عمده دلایل خارجی صحرای »قره قوم« 
کشور ترکمنستان ) همجوار سمنان و 

خراسان شمالی( است.

2
منشأ  

9 ماه پس از وعده تعطیلی سراوان
محمدرضا احمدی سنگری، نماینده شهرستان های رشت و خمام: دولت و مسئولان استانی متعهد شده 
بودند که پایان سال۱۴۰۱، تاریخ پایان ورود زباله به محل پسماند در سراوان باشد که این تعهد محقق نشد. 
شورای تامین و مسئولان استان ۲ماه بعد از نهال کاری در محل پسماند، طی نشستی امضا کردند که از آخر 
آبان ماه سال جاری هیچ گونه زباله یا ریجکتی وارد سراوان نمی شود و سایت زباله در سراوان بسته خواهد شد.

رتبه ایران در شاخص های اقلیمی
عباس شاهسونی، رئیس گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت بهداشت: ایران از نظر استفاده از 
انرژی های تجدیدپذیر در بین ۶۳کشور دنیا رتبه۵۷، از لحاظ سیاست های اقلیمی۴۹ و از نظر انتشار 
گازهای گلخانه ای۶۱ را دارد. پیش بینی می شود که میانگین دمای کشور بین ۱.۵تا ۲. ۵درجه سانتیگراد 

در اواخر قرن افزایش پیدا کند.

475هزار سال؛ قدمت لایه های  باستانی غار قلعه کرد
صدای میراث دیروز به نقل از حامد وحدتی نسب، سرپرست هیأت ایرانی کاوش 
مشترک باستان شناسی ایران و فرانسه و انسان شناس پیش از تاریخ گزارش 
داد که یافتن یک دندان شیری متعلق به 175هزار سال قبل مهم ترین یافته 
باستان شناس ها در غار قلعه کرد بوده که تاریخ سکونت بشر در فلات ایران 
را بیش از ۴۰هزار سال عقب کشیده است. لایه های باستانی غار قلعه کرد 

آوج براساس نتایج سالیابی که در موزه انسان شناسی و انستیتو 
دیرین شناسی انسانی در پاریس انجام شد، حدود ۴75هزار سال 
قدمت دارد. اما باستان شناس ها براساس همان دندان شیری 
موجود در لایه های باستانی قدمت سکونت را تا پیش از گشودن 
لایه های جدید باستان شناسی 175هزار سال تخمین می زنند. 
براساس آنچه حامد وحدتی نسب، باستان شناس گفته است، 

»غار قلعه کرد از حوالی نیم میلیون سال پیش به طور پیوسته مأمن 
جوامع شکارورز- گردآورنده انسانی بود. البته هنوز کاوش عمودی 

در لایه های باستانی غار به پایان نرسیده و با توجه به ضخامت و عمق لایه ها، 
بدیهی است که نتایج سن سنجی این محوطه، فراتر از عدد یادشده باشد.« 

کشف دندان 175هزار ساله و بقایای انسان کهن تر از نئاندرتال
این باستان شناس درخصوص بقایای باستانی جانوران یافت شده در کاوش های 

 غار قلعه کرد گفت که »در بقایای استخوان جانورانی که  به دست آمده، انواع اسب 
وحشی، بیشترین فراوانی را دارند. پس از آن گاوسانان و گوشتخواران بیشترین 
فراوانی را دارند. همچنین بقایای جاندارانی از گونه های مختلف همانند خرس 
قهوه ای، لاک پشت مهمیزدار، گراز، نوعی کفتار غارنشین منقرض شده و کرگدن 
دوشاخ در زمره شاخص ترین ها هستند.« او گفته است: »۲۰دندان انسانی از 
کاوش به دست آمد و گرچه مطالعه تمامی دندان های به دست آمده در حال 
انجام است، با وجود این یک دندان شیری با قدمت 175هزار سال، 
از شاخص ترین کشفیات محوطه است. تصویرسازی سه بعدی 
همراه با محاسبه حجم دندان این نمونه در آزمایشگاه پیش 
بالینی دانشگاه علوم پزشکی تهران و موزه انسان شناسی 
پاریس، حاکی از انتساب آن به نوعی از انسان منقرض شده به 
نام انسان نئاندرتال است و نمونه موردنظر، کهن ترین بقایای 
انسانی است که تاکنون از فلات ایران گزارش شده است. 
«انسان های نئاندرتال در بازه زمانی ۴۰۰هزار تا ۴۰هزار سال پیش 
بر کره زمین می زیستند و با عنایت به سن کنونی لایه های باستانی غار قلعه کرد 
که فراتر از رده زمانی انسان نئاندرتال است، می توان اینگونه نتیجه گرفت که این 
غار پیش از حضور انسان نئاندرتال نیز محل زیست نوع دیگری از انسان، کهن تر 
از انسان نئاندرتال با نام علمی انسان هایدلبرگ بوده که در بازه زمانی8۰۰هزار تا 

۴۰۰هزار سال قبل در جنوب غرب آسیا می زیسته است.

باستان شناس ها در غار قلعه کرد آوج در استان 
قزوین یک کشف مهم و شگفت انگیز داشتند 
که تاریخچه سكونت انسان در فلات ایران را به 
بیش از 175هزار سال قبل رساند و با این کشف، 
نظریه کهن ترین سكونتگاه انسان در فلات ایران 
که پیش تر به غار هومیان در استان کرمانشاه 
تعلق داشت نقض شد.به گزارش همشهری، تیمی 
از باستان شناسان ایرانی و فرانسوی که مشغول 
کاوش های باستان شناسی در غار قلعه کرد آوج 
هستند توانسته اند علاوه بر یافتن بقایای انسان 
نئاندرتال در این غار که 400هزار سال تا 40هزار 
سال قبل روی کره زمین می زیسته، احتمال حضور 
انسان پیش از نئاندرتال را که به عنوان انسان 
هایدلبرگ شناخته می شود و 400هزار تا 800هزار 
سال قبل روی زمین زیست می کرد را نیز در غار 

قلعه کرد آوج تقویت کنند.
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زندگی و سیره شهدای مدافع حرمزندگی و سیره شهدای مدافع حرم
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داستان کوتاه

- مسلحین جبهه النصره رسیدن پشت دروازه حماه. ممكنه شهر سقوط کنه.
صبح باران بهاری، ابوامین تا از قرارگاه مرکزی مدافعان حرم برگشت، فرمانده دسته و 

گروهان ها را فراخواند.
 - حمله چند روز قبل جبهه النصره فریب بود. جناح دیگه از محور شهرک مورک، 40، 
 50کیلومتر پیشروی کردن و رسیدن پشت شهر حماه. درگیری رسیده به قمحانه و

 تلَ شیحه! 
ابوجعفر فرمانده گروهان2 پرسید: »بفرمایید چه کنیم فرمانده؟«

- باید فوری گردان منتقل بشه حماه.
- زمان حرکت؟

- الان! یه ساعت تأخیر هم جبران پذیر نیس. حماه سقوط کنه سوریه 2قطعه می شه. شمال 
و جنوب!

مكثی کرد و ادامه داد: ماموریت چند روزه اس. فقط تجهیزات انفرادی می بریم. ساک و لوازم 
شخصی رو همین جا می ذاریم. از هر گروهان، چند نفر می مونن واسه مراقبت از وسایل.

دعوا شد سَر نماندن و آمدن به ماموریت. قرعه مشكل را حل کرد.
مسیر اصلی اتوبان حلب تا حماه 250کیلومتر بیش نبود، اما اتوبان گازنبری از 2سمت 
محاصره مسلحین بود. بعضا داعش از سمت چپ و گاه جبهه النصره از سمت راست اتوبان 
را قطع و تصرف می کردند. بازپس گیری آن هم منجر به زخمی و کشته شدن افراد گردان 

می شد.
ناچار برای رسیدن به شهر حماه باید مسیر خان طومان - شیخ هلال را دور قمری می زدیم. 
این یعنی دو برابرونیم شدن مسیر. 5اتوبوس، چند انَتر یا همان نفربرهای 911 زمان جنگ 
ایران و عراق و تعدادی نفربر مسلح به تیربارهای دوشیكا و کالیبر50 و موشک کورنت و 

2آمبولانس سفید، ستون نظامی گردان مدافعان حرم را تشكیل داد.
ستون نظامی از شهر باستانی حلب خارج شد و رسیدیم گذرگاه الراموسه. گندمكار، پاسدار 
بازنشسته داوطلب حال مان را گرفت: »اینم محل قتلگاه کودکان و زنان شیعه کفریا و فوعه!«

با انگشت هایم تفنگ کلاشنیكف دسته حنایی که سرش به سمت سقف اتوبوس بود را فشار 
دادم. چشمم گشت و گشت روی 3آمبولانس سوخته و سیاه و اتوبوس دودزده فاقد در و 
شیشه. کنارش وانت بار مچاله شده ای داخل جدول سیمانی آب افتاده بود. چمن های سوخته 
سیاه و قهوه ای وسط بلوار، آسفالت های قلوه کن و درختان شكسته خشک، تیرهای چراغ 
برق لاغر و خمیده از حرارت، ترانس برق آویزان شده و بالاخره بازی باد با زرورق های نقره و 
طلایی پاکت های چپیس، پفک نمكی و کیک، جان را از بدنم بیرون کشید و روی صندلی 

اتوبوس مرا برُد به لحظات هولناک و تلخ حادثه...
...مردان مسن، زنان و کودکان شیعیان 2شهرک فوعه و کفریا، داخل 10اتوبوس آبی خط 
سفید مخصوص تبادل، خسته و گرسنه، بدون آب و غذا نزدیک گذرگاه الراموسه حلب معطل 

مانده بودند. گاه زمزمه اي بین آنها می شد.
- لااقل آب و غذا بدن برای کودکان مان!

- مسلحین جبهه النصره رحم و مروت سرشان نمی شود.
- شوهرم گفت: نگران نباشین. باهاتون خوش رفتاری مي کنن. ما توی شهرک مضایا و الزیدانی 

حتی به زن و بچه و مردان  جبهه النصره، ساندویچ شاورما دادیم. قول دادن...
- 3روزه ما رو بدون آب و غذا، پشت گذرگاه نگه داشتن!

- منتظرن مسلحین جبهه النصره با خانواده از مضایا و الزیدانی خارج بشن.
- بچه هامون گرسنه هستن.

این ویژه نامه ادای دِین 
از داستان نویسان  جمعی 
کشورمان به شهدای مدافع 
حرم است که در آستانه روز 
18 مرداد، سالروز شهادت 
شهید محسن حججی که به 
نام روز بزرگداشت شهدای 
مدافع حرم نامگذاری 
شده، بخشی از آثارشان 
را در قالب ادبی »داستان 
کوتاه« به این شهیدان 
تقدیم کرده  اند. آثار منتشر 
شده در این ویژه نامه با 
درخواست از نویسندگان 
این آثار، برای انتشار در 
اختیار این ویژه نامه قرار 
نویسندگان  است.  گرفته 
این مجموعه، اکبر صحرایی، 
از داستان نویسان مطرح 
ادبیات دفاع مقدس و ساکن 
شیراز است که داستان 
کوتاه»فوعه و کفریا« را 
 در اختیار ویژه نامه قرار

داده است.
 زینت غفوری کفشگر، از 
داستان نویسان ساکن بابل 
هم داستان کوتاه»هرچیزی 
ممکن است« با موضوع 
شهدای مدافع حرم را به 
درخواست دبیر ویژه نامه در 
اختیار این رسانه قرار داده و 
برای بخش کیو آر کد، فایل 
صوتی این داستان را هم با 
صدای خود برای ویژه نامه 

فرستاده است. 
همچنین حسین رضا رجبی، 
داستان نویس تهرانی هم 
داستان»سید ابراهیم را 
نشناختم« را با موضوع 
برشی از زندگی شهید 
مصطفی صدرزاده برای 

ویژه نامه فرستاده است. 
گفت وگوی ویژه این شماره 
هم با افروز مهدیان، از 
نویسندگان ادبیات پایداری 
است که چندین کتاب بر 
اساس زندگی و سیره 
شهدای مدافع حرم را در 
قالب زندگینامه داستانی 

نوشته است.  

مقدمه
زنی زیر سایه اتوبوس کودکش را چسبانده به سینه، شیر می دهد و زمزمه می کند: برق نگاه 
همه رفته/ بوی عید نمی آید خسته ا یم/ برای ما دعا کنید/ عید که دارد به خانه های شما 
می آید/ یاد ما هم بیفتید / 3سال است عید نداریم دیگر / یک رمضان دیگر گذشت / هنوز 

محاصره ایم... 
 سر و صدا و همهمه شد. ماشین نیسان ژاپنی باری مدل2015، قرمزرنگ، از دور چراغ زد 

و بعد بوق. مردی توی بار نیسان، با لهجه عربی فریاد می زند: »الطعام... تناول الطعام...« 
نیسان نزدیک تر می شود به اتوبوس ها.

- وجیه الطعام... عندی وجیه خفیفه لک...
دسته دسته، کودکان چشم آبی و سبز و بعضا مشكی و میشی، عمدتا لاغر و پوستی بر 
استخوان با صورتان سفید و لپ های سرخ مدیترانه ای 2شهرک فوعه و کفریا، ذوق   زده و 
هلهله کنان از اتوبوس ها می ریزند پایین. کسی جلودارشان نیست! پشت سرشان مادران 
کودک در بغل به دنبال شان پایین می آیند و البته معدود مرد های میانسال به بالا. کودکان با 
سر و صدا و شادی، دور نیسان نعل شكل حلقه می زنند و چشم شان به دستان مرد ریش بلند 
سیاهی است که کارتون های چیپس، پفک نمكی، تی تاپ، بیسكویت و کیک های مارک ترکیه 
و شیخ نشین های خلیج فارس را جر می دهد و پرتاب می کند وسط موج کودک و مادرانی 
که دور نیسان حلقه زده اند. کودکانی که 3سال در محاصره تروریست های احرار الشام و 
جبهه النصره بوده اند و خوراک شان شده بود گیاهان وحشی و برگ درختان! لحظه لحظه بر 
تعداد کودکان و مادران خندان اضافه می شود. مرد از تبار مسلحین جبهه  النصره، با غرور و 
بادکرده، سر پاکت چیپس و تنقلات را پاره و روی سر کودکان و روی زمین می پاشد. عكاس و 
فیلمبردار مسلحین هم، تندتند، عكس و فیلم می گیرند. عمده کودکان 10اتوبوس آبی خط 
سفید دور نیسان حلقه  می زنند و با ولع و خنده، در تلاش اند تا تنقلات بیشتری جمع کنند. 
تا مرد مُقسم ریش بلند مشكی ناپدید  شد، یكباره نیسان، عین بمب غول پیكری منفجر شد و 
موج آتش و ترکش های نیسان می زند به گوشت و استخوان های نرم و نحیف کودکان و مادران 

و ماشین ها. دست، پا، سر و بندبند تن است که به آسمان پرتاب می شود...
با صدای گلوله کلاشنیكف داخل دستم از جا می پرم و بلافاصله تداعی خاطره انفجار فوعه 
و کفریا تبدیل به ترس می شود در ضربان  قلبم. اتوبوس ترمز می زند و افراد گردان می ریزند 

اطرافم و به جای گلوله داخل سقف اتوبوس اشاره می کنند...
 مرداد 1402
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داستان کوتاه

مطمئن بودم بالاخره یک روزی دستش برای من یكی، رو می شود و دیگر نمی تواند 
به آن رفتارهای مشكوک خود ادامه دهد. هر چند طوری رفتار می کرد و حرف می زد 
که اگر کسی مثل من که شش دانگ حواسم به او بود و همه حرکات و حرف هایش را 
زیرنظر گرفته بودم، نبود اصلا متوجه مشكوک بودن این نیروی تازه در صف فاطمیون 
نمی شد. من همان نخستین روز که دیدمش، احساس کردم جنس این آدم با بقیه 
نیروها متفاوت است. وقتی به حرف زدنش دقت کردم دیدم به لهجه ما افغانستانی ها 
حرف می زند اما تلفظ برخی واژه ها و کلمه ها را درست ادا نمی کند. همین کافی بود 
تا مچش را بگیرم اما صبر کردم تا سوتی های بیشتری بدهد که مدرک کافی برای 
مواخذه اش داشته باشم. بیخود نبود که نیروی واحد حفاظت بودم و کارم همین 
زیرنظر داشتن افراد مشكوک بود تا نیروهای فاطمیون، جایی برای جولان جاسوسان 
و دشمنان جبهه مقاومت نباشد. با اینكه به تلفظ برخی واژه ها توسط این نیروی جدید 
مشكوک شده بودم اما وقتی دقت می کردم می دیدم دقیقاً مانند ما افغانستانی ها رفتار 
می کند و موقع حرف زدن  هم اصلًا هول نمی شود یا استرس ندارد. به طور غیرمستقیم 
رفتم سراغ هر چه مدارک شناسایی و اوراق شناسایی که داشت. همگی شسته رفته 
بود و به اصطلاح مو لای درزش نمی  رفت. عجب آدم ماهری بوده در کار خودش. مانده 
بودم با این نیروی تازه وارد و مشكوک در میان فاطمیون چه کنم که فكر بكری به 
ذهنم رسید. رفتم گفتم از همین ابتدا داریم طرح ساماندهی نیروهای فاطمیون را 
انجام می دهیم، شما هم آدرس محل زندگی  و نام و مشخصات خانواده ات در افغانستان 
را بده تا ثبت کنیم  تا برای مواقع اضطراری در اختیار داشته باشیم. خیلی راحت آورد 
شناسنامه و همه اوراق شناسایی اش را در اختیارم گذاشت. گفتم بگذار این مدارک 
یک روز پیش ما باشد تا کارهای ثبت و ساماندهی انجام شود. با لبخند قبول کرد و 
رفت. خیلی زود دست به کار شدم و از منابع اطلاعاتی که در افغانستان داشتیم، نام و 
مشخصات مكان و اسامی افرادی که به عنوان پدر و مادر در شناسنامه اش ثبت شده 

بود را جویا شدم. گفتند بله همچین آدرس و افرادی 
با این مشخصات در افغانستان وجود دارد. حالا شک 
نداشتم که این آدم اگر واقعاً آن کسی نیست که 
اوراق شناسایی اش می گویند حتما آدم خیلی زرنگ 
و باهوشی است که در جعل اوراق شناسایی هم یک 
نیروی حرفه ای و کاربلد است. از سر استیصال به 
سراغ نیروی مافوق خودم رفتم و گفتم والله راستش 
را بخواهید قضیه این است که من از روزی که این 
نیروی جدید که اسمش هم در اوراق شناسایی اش 
سیدابراهیم احمدی است و خود را از نیروهای 
داوطلب مردمی افغانستانی معرفی می کند، وارد 
منطقه محل استقرار و اعزام نیروهای فاطمیون 
شده به بعضی حرف ها و حرکاتش مشكوک شده ام 
اما هر چه تلاش کرده ام نتوانسته ام به یک مدرک 
قابل قبول دست پیدا کنم که مشكوک بودن او را 
ثابت کنم. حالا هم مانده ام که از خیر تمرکزم 
روی کارها و حرف های او بگذرم یا همچنان او را 

زیرنظر داشته باشم.
مافوقم لبخندی زد و گفت:»هر کی هست 
ان شاالله که نیتش خیر است. این که آمده 
خود را به نیروهای فاطمیون رسانده و اعلام 
آمادگی کرده تا علیه داعشی ها بجنگد، این 
نشان می دهد که هدفش با ما مشترک است 

اما کار از محكم کاری عیب نمی کند. نظر 
من را هم بخواهی می گویم باید کاری 
کنیم که مطمئن شویم این سیدابراهیم 
احمدی هم مانند سایر نیروهای مردمی 
از خودمان است و نیت بدی ندارد. وقتی 
مطمئن شدیم آن وقت نه به خودمان 
زحمت زیادی می دهیم که مدام مراقب 

او باشیم و نه این بنده خدا را با این همه زیرنظر داشتن های مدام 
اذیتش می کنیم.«

موافق این نظر مافوق خود بودم.
 گفتم:»حالا چكار باید بكنیم؟«

کمی فكر کرد، انگار دارد یک موضوع خیلی مهم و سری را در ذهنش حلاجی می کند؛ 
بعد گفت:»شما که همه اوراق شناسایی اش را به آن بهانه خوب ازش گرفتی، حالا 
برو گوشی موبایلش را هم بگیر و بیاور که من هم یک نقشه ای برای روشن شدن این 

موضوع دارم.«
برای اینكه کار خودم را عادی جلوه دهم، اوراق شناسایی اش را بردم تحویلش دادم و 

برشی از داستان

بله همچین آدمی با این 
مشخصات وجود دارد

رفتم گفتم از همین ابتدا داریم طرح 
ساماندهی نیروهای فاطمیون را 

انجام می دهیم، شما هم آدرس 
محل زندگی  و نام و مشخصات 

خانواده ات در افغانستان را بده تا 
ثبت کنیم  تا برای مواقع اضطراری 

در اختیار داشته باشیم. خیلی راحت 
شناسنامه و همه اوراق شناسایی اش 
را در اختیارم گذاشت. گفتم بگذار 

این مدارک یک روز پیش ما باشد 
تا کارهای ثبت و ساماندهی انجام 

شود. با لبخند قبول کرد و رفت. 
خیلی زود دست به کار شدم و از 

منابع اطلاعاتی که در افغانستان 
داشتیم، نام و مشخصات مکان و 

اسامی افرادی که به عنوان پدر و 
مادر در شناسنامه اش ثبت شده بود 

را جویا شدم. گفتند بله همچین 
آدرس و افرادی با این مشخصات 

در افغانستان وجود دارد.

گفتم:» فقط یک کار کوچک هم با گوشی موبایل شما داریم. ممنون میشم آن را در 
اختیارم بگذارید تا زودتر کارم تمام شود و گوشی را به شما برگردانم.«

این بار کمی تأمل و تعلل کرد اما باز هم با لبخند گوشی ساده و بدون دوربین خود را در 
اختیارم گذاشت. حتما در آن لحظه با خود فكر کرد این گوشی که دوربین ندارد عكس 
و اسنادی هم داشته باشد و نقشه ای را لو بدهد، پس خیالش از این بابت هم راحت بود.
گوشی را بردم به دست مافوقم رساندم. در حضور من نشست شماره های داخل گوشی 

را چک کرد. یكی از شماره ها با نام »بابا« سیو شده بود.
مافوقم اشاره کرد همان شماره را با همان گوشی بگیرم.

 شماره گیری کردم. کسی در آن سوی خط گوشی تلفن را برداشت.
گفتم:»آقای احمدی؟«

گفت:»نه.«
گفتم:»شما مگر پدر سیدابراهیم نیستی؟«

گفت:»نه نمی شناسم.«
گفتم:»صاحب این گوشی می خواد بره سوریه. شما مشكلی ندارید؟«

گفت:»صاحب این شماره پسرم هستن.«
گفتم:»شما راضی هستید پسرتون بره؟«

گفت:»آره آقا. من خودم پاسدار بازنشسته هستم. داره برای دفاع از حرم می ره، چه 
اشكالی داره؟ خدا پشت و پناهش!«

گوشی را قطع کردم و خواستم بروم او را لو بدهم، یک دفعه قلبم هُری ریخت. انگار 
یكی دست من را گرفت و گفت تو که مطمئن شدی خانواده اش پاسدار هستن و منافق 

نیستن. ترسیدم گزارش او را بدهم. از حضرت زینب)س( ترسیدم.
بعدها که او را شناختم و فهمیدم اسم واقعی اش مصطفی صدرزاده است و با نام جهادی 
»سید ابراهیم« و به عنوان فرمانده ایرانی گردان عمار از لشكر مقتدر فاطمیون افغانستان 
شجاعت ها و رشادت های بسیاری در جبهه های جنگ با داعش در مناطق مختلف 
سوریه از خود نشان داده و سرانجام آبان ماه سال 1394روز تاسوعا در عملیات 
محرم در حومه حلب به شهادت رسیده 
است، از خودم بدم آمد که قدرت 
شناخت آدم ها را ندارم. آن هم افرادی 
مثل سیدابراهیم یا همان مصطفی 
صدرزاده را که برای رساندن خود به 
جبهه های جنگ با داعش در سوریه از 
همه شگردها استفاده کرده بود. حتی با 
درست کردن شناسنامه جعلی با هویت 
جدید داوطلب مردمی از میان مهاجران 
افغانستانی  و پیوستن به لشكر فاطمیون 
که شجاعت های بسیاری در جبهه مقاومت 
از خود نشان داد. باید فكری به حال خودم 
می کردم که این قدر از قافله عقب بودم. 
 این قافله به آدم هایی مثل سیدابراهیم

احتیاج داشت.
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گفت  وگو

روایت گری درباره شهدای مدافع حرم، 
بخشی از فعالیت های نویسندگی شما محسوب 
می شود که حاصل آن، تالیف و انتشار آثاری چون 
»بادیگارد« و »پله ها تمام نمی شدند« است. ابتدا 
درباره کتاب بادیگارد توضیح دهید که چگونه با 
موضوع این کتاب آشنا شدید و چه مراحلی طی 
شد تا نوشتن این اثر را شروع کنید و به سرانجام 

برسانید؟
چند وقتی بود کار کتاب قبلی تمام شده بود و دنبال کار شهید 
دیگری بودم تا نوشتن را از سر بگیرم. پیشنهاد کار روی زندگی 
عبدالله باقری را دادم و شنیدم که نویسنده دیگری روی 
زندگی اش کار می کند. اسفند سال 94 بود که در دفتر روایت 
فتح داشتم جزوه تحقیق پیشنهادشده را زیرو رو می کردم که 
یكهو بین حرف های دو نفر گوش هایم تیز شد به اسم باقری. 
فضولی ام گل کرد و همان جا از توی حرف ها قاپیدمش. هنوز 
هم باورم نمی شود آن روز درست آن ساعت و آن دقیقه ای 
آنجا باشم که قرار بود پروژه عبدالله از دست نویسنده ای دیگر 

برگشت بخورد و از قضا بیاید دست من.
برای نوآوری در روایت گری زندگینامه 
شهدای مدافع حرم در کتاب بادیگارد از چه 

تکنیک های نویسندگی استفاده کردید؟
من به روایت زندگی شهدا علاوه بر ثبت تاریخ شفاهی به عنوان 

معرفی یک الگوی در دسترس نگاه می کنم. شاید یكی از 
ضعف های کتاب بادیگارد نپرداختن به مسئله میدان و 
جزئیات حضور در سوریه است که از نظر من از درجه اهمیت 
کمتری برخوردار بوده. اما در به تصویر کشیدن جزئیات 
کودکی و ساخت اتمسفری که در آن بزرگ شده سعی کرده ام 
مسئله ای از دست نرود. مصاحبه با تک تک اعضای خانواده 
و رفقا، همسایه ها، همكاران و همچنین رؤسا و فرماندهان 
شهید و حتی دکتر احمدی نژاد در دستور کار قرار گرفت که 

خوشبختانه بیشترشان محقق شد.
ویژگی های کتاب بادیگارد در مقایسه با 

آثار مشابه را در چه مواردی می دانید؟
از ویژگی های این کتاب شخصیت خود شهید عبدالله باقری 
است که اشک و لبخند را توامان برچشم و لب خواننده می آورد. 
سی ام مهرماه سال 94مصادف با شب تاسوعا خبر شهادت 
عبدالله توی دنیای مجازی می چرخید. زیاد دیده بودمش 
توی تلویزیون و روزنامه، پشت سر رئیس جمهور قبلی. تا آن 
موقع و شاید ماه ها بعد، عبدالله برای من محافظ بلندقامتی بود 
با چهره ای جدی و شاید کمی اخمو؛ اما از آن وقت که قرار شد 
روایتش کنم کم کم برایم رنگ و روی دیگری گرفت و شد آدمی 
دیگر؛ از آن آدم ها که تا نمی دیدی اش، تا درباره اش نمی شنیدی 
نمی شناختی اش. بعد از آن همه رفتن ها و آمدن ها و از عبدالله 
شنیدن ها هنوز هم خیلی از کارهایش با حساب و کتابم جور 

درنمی آید. عبدالله تیپ نبود؛ شخصیت بود؛ از آن آدم ها که 
شبیه ندارند؛ از آن آدم ها که قابل پیش بینی نیستند؛ جمع 
اضدادی که در کتاب سعی شده به همه ابعاد شخصیتی اش 
پرداخته شود و از قهرمان سازی های دور از ذهن پرهیز شود. 
عبدالله مثل خیلی از جوان های امروزی عاشق خانه و خانواده 
بود؛ اهل سفر و درست کردن کباب و دورهمی. گاهی آن قدر 
بی رحم می شد که شوخی هایش با برادر و رفیقش رنگ و بوی 
شكنجه می گرفت و گاهی آن قدر رقیق القلب که می شد مادر 
تمام گربه های کوچه. جرأت و جسارتش آن قدر زیاد بود که 
ولش می کردی می رفت توی دهان شیر و گاهی ساعت ها با 
ماهی های توی آکواریومش وقت می گذراند و حرف می زد. 
توی کار آن قدر جدی می شد که همه از او حساب می بردند و 
وقت استراحت آن قدر می خندید که نفس کم می آورد. و من 
همه تلاشم این بود که از عبدالله اسطوره نسازم بلكه عبدالله 
را همان جور که بوده روایت کنم، همان قدر دست یافتنی و 

همان قدر دست نیافتنی.
یکی از کتاب های اخیر شما با رویکرد 
زندگینامه داستانی شهدای مدافع حرم، 
کتاب»پله ها تمام نمی شدند« است که به زندگی 
شهید مهدی نعمایی می پردازد. با موضوع این کتاب 
چگونه آشنا شدید و مراحل تحقیق درباره موضوع 

آن به چه شکلی طی شد؟

 
ی 
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لله س
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 روایتی موفق است که
 نویسنده و محقق یک نفر باشد

گفت وگو با افروز مهدیان درباره روایت گری پیرامون زندگی و سیره شهدای مدافع حرم 

متولد 1359است، کارشناسی ارشد مهندسی فناوری اطلاعات دانشگاه تربیت مدرس را دارد و 
مولف کتاب های است متعددی درباره شهدای مدافع حرم است؛ ازجمله کتاب های »یادگاران؛ 
شهید مجید پازوکی«، »یادگاران؛ شهید علی محمودوند«، »روزگاران تفحص«، »بادیگارد؛ زندگی 
شهید مدافع حرم عبدالله باقری«، »پله ها تمام نمی شدند؛ زندگینامه داستانی شهید مدافع حرم 
 مهدی نعمایی عالی« و »به رنگ خاک؛ خاطرات کوتاه از زندگی شهید محمدحسین علم الهدی.«
 افروز مهدیان علاوه بر تالیف، پژوهش کتاب های مدافع حرم شهید عبدالله باقری و شهید 

مدافع حرم مهدی نعمایی عالی را هم انجام داده است. این نویسنده سرپرستی تیم نویسندگان 
و دبیری حدود 30مقاله از فرهنگنامه شهدای مدافع حرم منتشر شده در مرکز اسناد انقلاب 
 اسلامی را هم به عهده داشته است. انتشار چند حاشیه نگاری از دیدارهای رهبری در

 سایت khamenei.ir و همچنین عضویت در شورای سردبیری برنامه سیمای خانواده شبکه 
یک تلویزیون از دیگر فعالیت های وی در این عرصه محسوب می شود. با افروز مهدیان درباره 

روایت گری در بخش زندگینامه داستانی شهدای مدافع حرم گفت وگو کرده ایم. 

پرداختن به خصوصیات 
اخلاقی، رفتار و منش 

شهید 
مسئله من )افروز مهدیان(در 
نگارش کتاب مسئله زندگی 
است؛ اینکه شهید در چه 
بستری بزرگ شده، پای کدام 
سفره نشسته و برای رسیدن 
به چنین جایگاهی چه 
مسیری را طی کرده است. 
برای رسیدن به این مهم 
پرداختن به جزئیات زندگی 
در کودکی بسیار پیش برنده 
است. همین نگاه به زندگی، 
روایت را از مسائل مربوط 
به جزئیات و تصاویر جنگ 
و عملیات ها بی نیاز می کند 
و کمتر با رزمندگان مدافع 
حرم وارد بحث و چالش 
می شوم و به کلیاتی از جنس 
مکان و زمان های عمومی 
بسنده می کنم و بیشتر به 
بیان خاطراتی از خصوصیات 
اخلاقی و رفتار و منش شهید 

در جبهه می پردازم. 

کتاب بادیگارد،جلد یازدهم از مجموعه مدافعان حرم و نوشته افروز مهدیان است که در 
انتشارات روایت فتح به چاپ رسیده است. این کتاب، روایاتی از زندگی و رشادت های این 
شهید بزرگ مدافع حرم است. وی از اعضای تیم حفاظت و از نیروهای سپاه انصارالمهدی بود 
که در شب تاسوعای سال 94در حومه حلب به شهادت رسید. 30 مهر 1394، مصادف با شب 
تاسوعای حسینی خبر شهادت کسی در دنیای مجازی پیچید که چهره اش بیش از نامش آشنا 
بود. تصویری پخش شد که هر بیننده ای را پشت کادر مستطیلی تلویزیون میخکوب می کرد؛ 
تصویری واضح از مردی محکم، جدی، با اندامی ورزیده درست پشت سر رئیس جمهور؛تصویری 
از یک بادیگارد. در بخشی از این کتاب می خوانیم: »عبدالله از همان بچگی محافظ بود. محافظ 
پدر و مادر و برادرهایش. بعد هم همسر و فرزند و حتی دوست و رفقایش. خیلی ها توی حریم 
حفاظتش بودند. انگار همه را زیر پر و بالش داشته باشد. عبدالله مثل خیلی از جوان های امروزی 
عاشق خانه و خانواده بود، اهل سفر و درست کردن کباب و دورهمی. اما وقتی اسم سوریه می آید 

دلش تاب نمی آورد. همه دلخوشی هایش را ول می کند و می رود.«

کتاب »یادگاران؛ مجید پازوکی« به قلم افروز مهدیان، جلد بیست و نهم از مجموعه »یادگاران« است 
که توسط انتشارات روایت فتح منتشر شده و شامل خاطراتی از شهید مجید پازوکی، فرمانده گروه 
تفحص لشکر 2۷ محمد رسول الله)ص( است. در این کتاب یکصد خاطره کوتاه درباره شهید پازوکی از 
دوران کودکی تا زمان شهادت نگارش یافته است. شهید مجید پازوکی همراه با شهید محمودوند از 
سال 1361در گردان تخریب لشکر 2۷محمد رسول الله حضور داشتند. پس از جنگ تحمیلی به صورت 
خودجوش و بدون امکانات به تفحص شهیدان می پردازند و بعد، رفته رفته سازوکار اداری برای آن 
ترتیب می دهند تا بتوان با امکانات بیشتری به تفحص شهیدان پرداخت. این شهید بزرگوار سال 
1380در جریان تفحص شهدا با انفجار مین به شهادت رسید. کتاب »یادگاران؛ مجید پازوکی« در کنار 
مجموعه آثار یادگاران بنا دارد تصویرهایی از سال های جنگ را در قالب خاطره های بازنویسی شده، 
برای آنها که آن سال ها را ندیده اند، نشان بدهد. این مجموعه راهی است به  سرزمینی نسبتاً بکر میان 
تاریخ و ادبیات، میان واقعه ها و بازگفته هایی که  خواندن شان تنها یادآوری است.کتاب یادگاران؛ شهید 

مجید پازوکی در 112صفحه توسط انتشارات روایت فتح منتشرشده است.

شهید مجید پازوکیشهید مجید پازوکیبادیگاردبادیگارد
یادگارانیادگاران
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کتاب »یادگاران؛ شهید علی محمودوند« به قلم افروز مهدیان، سی امین جلد از مجموعه »یادگاران« 
انتشارات روایت فتح است که یکصد خاطره کوتاه درباره شهید علی محمودوند، از فرماندهان 
دلیر گروه تفحص لشکر2۷ محمدرسول الله)ص( را روایت می کند. درباره سیر زندگی این شهید 
می خوانیم، محمودوند تابستان سال 1361همزمان با شروع عملیات رمضان در 1۷سالگی به 
جبهه رفت و کارش را در گردان تخریب لشکر 2۷محمدرسول الله)ص( آغاز کرد. وی در عملیات 
والفجر مقدماتی، همراه گردان حنظله به منطقه فکه رفت و از ناحیه دست مجروح شد. در عملیات 
والفجر8برای همیشه پایش را از دست داد. او به همراه برخی همرزمان دوران دفاع مقدس پس از 
جنگ تحمیلی به صورت خودجوش و بدون امکانات به تفحص شهیدان می پردازند و به این ترتیب، 
گروه تفحص لشکر 2۷محمد رسول الله تشکیل می شود. شهید محمودوند سال 13۷9در جریان 
تفحص شهدا در منطقه فکه با انفجار مین به شهادت رسید. در بخشی از این کتاب می خوانیم: »والفجر 
مقدماتی بودیم. با هم می کندیم و می رفتیم جلو. شروع کرد به تعریف کردن از یک دوست قدیمی. 
گفت»تخریبچی بود از بچه هایمون. چقدر خاطره داشتیم باهم.« آهی کشید، سرش را انداخت پایین 

و زیر لب گفت»خودم همین اطراف ولش کردم و رفتم. اما بهش قول دادم برمی گردم و می برمش.«

کتاب »پله ها تمام نمی شدند: زندگینامه داستانی شهید مدافع حرم مهدی نعمایی عالی به روایت زهرا 
ردائی همسر شهید« و به قلم افروز مهدیان است که از سوی انتشارات روایت فتح منتشر شده است. 
این کتاب حاصل ساعت ها گفت وگوی خودمانی نویسنده با زهرا ردائی، همسر شهید نعمایی است. 
زهرا ردائی در این کتاب، مهدی نعمایی را صادقانه روایت کرده است؛ مهدی درنظر زهرا عاشقی بود 
زمینی، همانند خیلی از شهدای دیگر. ردائی همچنین در این بازگویی خاطرات، همه جزئیات را بیان 
می کند و گاهی در میان گفت وگو چشمانش پر از اشک می شود. در جایی از کتاب نویسنده گفته است 
اگرچه قرار بود از مهدی بنویسم، اما هرچه پیش  می رفتم برای نوشتن از زهرا مشتاق تر می شدم؛ زهرا 
از مهدی می گفت و من از زهرا می گویم. مهدی نعمایی، فرمانده بود و مثل همه شهدا جان خود را در 
راه آرمان هایش فدا کرد، اما چیزی عجیب در زندگی این شهید بود و آن اینکه خانواده اش هم کنار او 
در سوریه بودند؛ همسرش و 2 دختر کوچکش. در بخشی از متن کتاب می خوانیم: »سرم به کارهای 
خانه گرم شده بود و زمان از دستم در رفت. تا به خودم آمدم غروب شده بود. زدم توی سرم و پله ها را 
دوتا یکی رفتم پایین سراغ بچه ها. صدای تیراندازی می آمد. توی سرزنان دورخانه را چند دور هروله 

کردم. نبودند که نبودند....«

و دیگر اینكه مسئله من در نگارش کتاب، مسئله زندگی است. 
اینكه شهید در چه بستری بزرگ شده. پای کدام سفره نشسته 
و برای رسیدن به چنین جایگاهی چه مسیری را طی کرده 
است. برای رسیدن به این مهم پرداختن به جزئیات زندگی در 
کودکی بسیار پیش برنده است. همین نگاه به زندگی، روایت 
را از مسائل مربوط به جزئیات و تصاویر جنگ و عملیات ها 
بی نیاز می کند و کمتر با رزمندگان مدافع حرم وارد بحث و 
چالش می شوم و به کلیاتی از جنس مكان و زمان های عمومی 
بسنده می کنم و بیشتر به بیان خاطراتی از خصوصیات اخلاقی 
و رفتار و منش شهید در جبهه می پردازم. مسئله دیگر اینكه 
وقتی نگاه به یک سوژه ماورایی نباشد و جدای جبهه و جنگ 
و شهادت به موضوع، تقدس بیجا داده نشود و در وهله اول یک 
داستان خواندنی را روایت کنیم و در مرحله بعد یک انسان را با 
خصایص اخلاقی و ارزش هایش به تصویر بكشیم تا حدی سوژه 

را از فضای سوگیری های سیاسی دور می کنیم.
تحقیقات میدانی چه نقشی در شکل گیری 
کتاب های زندگینامه داستانی شهدای مدافع حرم 

دارد و چقدر شرایط برای این نوع تحقیقات فراهم 
است؟

از نظر من روایتی موفق است که نویسنده و محقق 
یک نفر باشد و یا اگر متفاوت هستند دغدغه ها و 

مسئله هایشان به هم نزدیک باشد. ارتباط و تعامل 
با راوی و پیداکردن لایه های زیرین شخصیتی 

شهید و اطرافیانش از مسائلی است که برایم 
مهم بوده و سعی کرده ام به آن برسم. 

زاویه دید محقق به زندگی و چرایی و 
چگونگی آن به نگارش کتاب سمت 
و سو می دهد. متأسفانه به دلیل 
ازدیاد مصاحبه های خبرگزاری ها 
و روزنامه نگارها و مستندسازها 

با خانواده شهدای مدافع حرم 

)به خصوص شهدای معروف( این دلزدگی و خستگی و کلافگی 
از تحقیق باعث می شود خانواده ها یا از این کار سر باز بزنند 
یا سروته قضیه را هم بیاورند و این مرحله هنر، شكیبایی و 
خلاقیت محقق را می طلبد که چطور و چگونه راوی را به 

سخن بیاورد.
جایگاه کتاب های زندگینامه داستانی 
شهدای مدافع حرم در بخش ادبیات پایداری را 

چگونه ارزیابی می کنید؟
از آنجا که شهدای مدافع حرم به نسل امروزی بسیار نزدیک 
هستند از جانب مخاطب اقبال بیشتری دارند. لذا از این ظرفیت 
می توان برای پیشبرد اهداف رسالت 
الگوسازی های صحیح برای 
مخاطب جوان و نوجوان 

استفاده کرد.

بهمن ماه سال 1398دوستی، نوشتن از شهید نعمایی را 
پیشنهاد داد. مهدی نعمایی را نمی شناختم. همین قدر 
دانستم که فرمانده بوده و مثل همه شهدا جان خود را در 
راه آرمان هایش فدا کرده. اما چیزی عجیب در زندگی شهید 
نعمایی بود؛ اینكه خانواده اش هم در کنار او در سوریه بودند؛ 
زهرا و دو دختر کوچک شان. مثل همیشه نخستین قدم های 
کنجكاوی ام را با نوشتن نام مهدی نعمایی در گوگل برداشتم. 
عكس مهدی و دو دختر کوچكش در برف جزو نخستین 
عكس هایی بود که دیدم. خنده هرسه شان به دلم نشست. 
عكس بعدی، عكس زهرا بود؛  آرام و باصلابت ایستاده بود در 
کنار عكس و یادگاری های شهیدش. چیزی در نگاهش بود که 
در آن لحظه نمی دانستم چیست، اما دانستم ارتباط گیری با این 
همسر فرمانده سپاه بدون مرز آسان نخواهد بود. در نخستین 
تماس تلفنی مطمئن شدم این بار همه  چیز فرق می کند. اسم 
حصار کرج هم که آمد سختی کار را درنظرم بیشتر کرد. اما همه 
اینها نمی توانست ذره ای از شوق شنیدن من از زهرا کم کند، 
چرا که می خواستم بدانم چطور زنی توانسته برخلاف منطق 
اکثر آدم ها رفتار کند و با دو دختر خردسال عازم مناطق جنگی 

در سرزمینی غریب شود.
فراز و نشیب های زندگی شهید نعمایی چه 
ویژگی هایی داشت که تصمیم گرفتید آن را در قالب 

ادبی زندگینامه داستانی روایت کنید؟
مهدی درنظر زهرا مرد عاشقی بود زمینی، همانند خیلی هایی 
که مثل شان را کم ندیده ایم. یک جوان امروزی که در ظاهر 
شاید شباهتی به صورت معمول شهدا نداشت. زندگی شان مثل 
زندگی همه ماها فراز و نشیب داشت و گله و دلخوری، خنده و 
گریه و اختلاف نظر؛ اما نگاه هردویشان به زندگی و مشكلات آن 
پذیرش تفاوت ها و رفع اختلاف ها با ترفند گفت وگو بود و همین 
دیدگاه، زندگی را عاشقانه می کند. و برای مخاطب امروزی 
چه چیزی بهتر از تماشای نمایش یک راه رفته؛ یک عشق به 

سرانجام رسیده؛ یک پرواز به اوج رسیده.
برای نوشتن از زندگی شهدای مدافع حرم 
در قالب ادبی زندگینامه داستانی، نویسنده با چه نوع 

موانع و چالش هایی مواجه است؟
از ابتدا مخاطب کتاب های حوزه پایداری، دایره خاصی بوده و 
هستند. به خصوص اینكه خانم ها تمایل بیشتری به خواندن 
این روایت ها داشته اند. اما برای هر نویسنده ای ایده ال آن است 
که کتاب هایش دایره وسیع تری از مخاطب را دربر بگیرد. 
متأسفانه گاه این حوزه دستخوش مسائل سیاسی می شود و 
مخاطب براساس حب و بغض از برخی مسئولان و غیره درباره 
این دسته از کتاب ها قضاوت می کند. از دیگر چالش های 
نویسنده، تحقیقات ناقص و مورددار درباره شهید است که 
در اثر تفاوت دیدگاه نویسنده و محقق پیش می آید. مشكل 
دیگر ارتباط گیری با رزمندگان و فرماندهان در سوریه است که 
به دلیل حفظ اطلاعات طبقه بندی و رعایت مسائل امنیتی با 
جمعیت محقق و نویسنده به خصوص از نوع خانمش همكاری 

نمی کنند.
شما به عنوان یک نویسنده  فعال در این 

حوزه، برای غلبه بر چالش های پیش رو از چه 
راهکارهایی بهره می برید؟

من سعی کرده ام فاصله بین تحقیق و نگارش را 
به حداقل برسانم؛ چه از نظر زمانی و چه از نظر 

معنا و محتوایی.

شهید علی محمودوندشهید علی محمودوند
پله هاپله هایادگارانیادگاران

 تمام نمی شدند تمام نمی شدند
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داستان کوتاه

هر چیزی ممکن است
چادر مادر را می کشم و به سمت اتاق آرمان می برم. مادر 
با چشم و ابرو اشاره به افراد در پذیرایی می کند ولی خب 
بی ثمر است. درِ اتاق خواب آرمان را می بندم و می گویم: 
»مامان، مگه داداش دیشب بهت نگفت فروش خونه 
رو بی خیال شو.« مادر به سمت در برمی گردد و جواب 
می دهد:» به شما ربطی نداره، خونه خودمه می خوام 
بفروشمش، به هیچ کس هم ربطی نداره، نه تو، نه خواهرت، 

نه اون دو تا داداشات.« 
عاصی شده دوباره به سمت مادر می روم و دست دور 
شانه هایش می اندازم و روی تخت می نشانمش: »آخه مادر 
من، عزیز من، شما گوش کن ببین چی می گم، قانع نشدی، 

هر چی گفتی، قبول.« 
مادر به ضرب شانه هایش را آزاد می کند و با تشر می گوید: 
»صد بار گفتین و گوش کردم که چی، به شماها ربطی 
نداره، من تو خونه 40 متری اجاره ای هم می تونم سر کنم. 
خونه دَرَندشت می خوام چی کار، وقتی پسرم با عزرائیل 
دست به گریبونه. شماها فكر می کنین چون چیزی به 
من نمی گین حالی ام نمی شه، کورم؟ پسر دسته گلم هر 
روز جلوی چشام داره آب می ره، مگه از سنگم؟ بعدِ بابای 
خدابیامرزتون، با چنگ و دندون شماهارو به اینجا رسوندم. 
فكر می کنین من دلم خوشه که می خوام، خونه یادگاری 
باباتون رو زیر قیمت بفروشم. نه دختر من، نه عزیز من، 
ولی این رو بدون، خونه که خوبه، لازم باشه کلیه  هم 
می فروشم که خار به پای بچه هام نره.«  از جا بلند می شود 
و دوباره به سمت در اتاق می رود و ادامه می دهد: » از این 
در بیرون نمی آی، دیگه هم مامان، مامان نكن، بذار ببینم 
دارم چه گِلی به سرم می گیرم، اون ماس ماسكو بر نداری، 
به داداشات راپورت بدی، من می دونم و تو.« سر به تأیید 
تكان می دهم و به محض بیرون رفتن مادر، شماره آرمان را 
می گیرم، موسیقی تند پس زمینه صدای آرمان به گوشم 

می رسد:»به، چطوری آبجی کوچیكه؟«
- سلام داداش! کجایی؟

- صفا سیتی، باز چی شده؟
- دوباره مشتری اومده برای خونه، این دفعه دیگه 

قبول کردن و مامان می خواد بره بنگاه.
- این وقت شب، می خوان برن بنگاه؟ مگه دیشب بهت 

نگفتم به مامان همه چی رو بگو.
- نتونستم داداش، می دونم، منو می کشه.

- الآن که چی؟
- داداش تورو خدا، خودت بیا یه کاریش بكن.

- اون موقع که گفتم گندش دربیاد من نیستم به اینجاش 
بود. می خواستی ادای آدم بزرگارو در بیاری.

- خب، خب، من که تنهایی گند نزدم، تو هم شریک بودی 
باهام، یادت رفته؟

- اَ... گندت بزنن آرزو، الان من چه غلطی باید بكنم؟
- همین الان تا من سرشو گرم می کنم، بیا با هم دو تایی 

راستش رو به مامان بگیم.
- یعنی من الان، این همه حالِ خوب رو ول کنم و بیام گند 

خانم رو جمع کنم؟

- گندِ دو تایی مون، کلانتری، موتور، داداش، یادت که 
هست؟

 - اَ...خیلی خب حالا، نمی خواد واسه من قصه بگی، 
یه نیم ساعت سرشو گرم کن، اومدم.

- چی کار کنم؟
- چه می دونم، همین فیلمی که برای من کارگردانی 
کردی، یه نیم ساعتش رو خودت برای ننه بی خبرمون 

بازی کن.
گوشی را روی تخت می اندازم. می دانم اگر الان 
با مامان حرف بزنم، تكه بزرگه ام، گوشم است. نفس 
عمیقی می کشم. دست روی شكم می گذارم و »مامان، 
مامان«گویان به سمت بیرون پا تند می کنم. مادر با 
دیدنم، دستپاچه به سمتم می دود. چادر از روی سرش 
سر می خورد. دست دور کمرم می اندازد و به سمت مبل 
می برد. می دانم در این چند روز مارگزیده شده است و هول 
کردنش از چیست: »چی شده دردت به سرم؟ کجات درد 
می کنه؟ تو که خوب بودی. پاشو لباس بپوش بریم دکتر.«

 دلم برای این حالش کباب می شود، تو این هفته بارها 
شاهد گریه و زاری شب و روزش بودم. وقت و بی وقت 
چشم هایش آبدار بود و سرخ. دلم می پیچد. لب باز می کنم 
و می خواهم واقعیت را بگویم، اما باز می ترسم: »نمی دونم 

یه دفعه شكمم درد گرفت.«
 مادر تند از جا بلند می شود و به سمت تلفن می رود: »الان 
زنگ می زنم آمبولانس بیاد، شماره اش چندهِ مادر؟ صد 
دفعه گفتم اینقدر نشین پای این دفتر و کتاب، آخرش 
دیوونه می شی، حتما استرس این کنكور وامونده رو 

داری.«
 ترسیده به سمتش می روم و گوشی را از دستش می گیرم 
و می گویم: »نمی خواد مامان، تو که الان می خوای با 
 این آقایون بری بنگاه، پایین منتظرن. منم بهتر می  شم

یه کم دیگه.«
 مادر همانطور که به سمت بیرون اتاق می رود جوابم را 
می دهد: »چه کاریه مادر، بچه ام داره جلو چشام پرپر 
می زنه، الان می گم فردا صبح بیان، این بنده خداها هم 
که خونه  رو قبول کردن، نه ما فرار می کنیم، نه اینا. تو هم 
زنگ بزن آمبولانس بیاد و یه زنگ هم به امیر بزن بگو بیاد 

بریم بیمارستان.«
 الكی مشغول شماره گرفتن می شوم. نفس عمیقی می کشم 
و به سمت اتاقم می روم. می خواهم تا آمدن آرمان دور 
از چشم مامان باشم. روی تختم دراز می کشم و چشم 
می دوزم به عكس های روی دیوار اتاقم. چقدر آرمان 
به خاطر این عكس ها سربه سرم می گذارد. روی دیوار دو متر 
در یک متر را به صورت قاب درآوردم و عكس هایی که در 
راهیان نور 2سال قبل با بچه ها گرفته بودیم را نصب دیوار 
کردم؛ به همراه عكس هایی از شهدایی که زندگینامه آنها را 
می خوانم، البته چند تایی هم شهدای مدافع حرم هستند، 
ازجمله بچه محل خودمان که عكسش از چند ماه قبل به 
قاب اضافه شده است. اسمش را گذاشتم، قاب عاشقی. با 
خواندن هر یک کتاب از شهدا عكسش را هم تهیه می کنم و 

درون قاب جای می دهم. ولی نمی دانم واقعا علاقه ام از کی 
و چطور شروع شد. فقط یادم هست بعد از راهیان نوری که 
از طرف مدرسه رفتم شلمچه، دیگر آرام آرام نگاهم فرق 
کرد. علاقه به خواندن زندگینامه شهدا در من قوت گرفت. 
مادر با یک لیوان  در دست وارد می شود. کنارم روی تخت 
می نشیند و لیوان را به لب هایم نزدیک می کند: »بیا مادر، 

یه قلوپ از این نبات داغ بخور تا آمبولانس برسه.«
 ناراحت از دلِ نگرانش محتویات لیوان را سر می کشم. 
شانه هایم را می مالد و می پرسد:» زنگ زدی به امیر؟ 
آمبولانس نگفت تا چند دیقه دیگه می رسه؟ بهتر شدی 
 مادر؟ درد و بلاتون بخوره تو سرم. آخه این چه بلاییه

یه دفعه رو سر من نازل شده؟« 
دستانش را روی شكم ام می گذارد و دورانی مالش می دهد. 
با خجالت و شرمندگی نگاه از چشم هایش می گیرم و 
می دوزم به قاب عاشقی ام. مادر همانطور که به کارش 
ادامه می دهد نگاهم را دنبال می کند و نجوا دارد: »به حق 
جده سادات، بچه ام شفا بگیره، دسته جمعی بریم پابوس 
امام رضا. چند روز پیش، خانم جلسه ای می گفت  شهدا 
حاجت می دن. تو که غریبه نیستی، امروز صبح تو که رفتی 
مدرسه، اومدم تو اتاقت و دخیل بستم به همین شهدا. 
تک تكشون رو قسم دادم به آبروی بی بی زهرا، شفای بچه مو 
بدن.« دستم را روی دست مادر می گذارم و لب می زنم تا 
واقعیت را بگویم. صدایش ناله دارد و غم: »تو و داداشت 
می گین این خونه رو نفروش، خونه می خوام چی کار وقتی 
بچه ام، جوون رشیدم، جلوی چشام داره پرپر می شه؟ 

می خوام خونه ام دو متر قبر باشه، اگه پسرم نباشه.« 
هِق می زنم و اشک های روانش را پاک می کنم. احساس 
می کنم در این چند روز، چندین چین به صورتش اضافه 
شده. خودم را مقصر می دانم برای این حال و روزش. دل دل 
می کنم، برای گفتن، نمی توانم. از جا بلند می شود و به 

سمت در می رود: »برم ببینم، آمبولانس رد نشه 
یه وقت، آدرس رو درست دادی مادر؟«

 ناتوان فقط سر تكان می دهم و با رفتنش 
زمان می خرم برای خودم. خدا کند 

آرمان زودتر برسد. رو به قاب آرام 
زمزمه می کنم: »کمكم کنید.« 

به پشت روی تخت دراز 
می کشم و چشمانم را 
می بندم. تصویری 
خیالی می سازم برای 
خودم از لحظه ای که به 
مادر واقعیت را بگویم؛ از 
حال می رود؟ هر دوی 
ما را به یک کتک حسابی 

دعوت می کند؟ تلفن را 
برمی دارد و به داداش امیر 

خبر می دهد؟ وای داداش امیر! 
خودش می شود یک مصیبت 

کامل. نمی دانم چقدر می گذرد که 

فردا شب برام تولد بگیری 
تنها نیستی

روی کیک تصویری عکس 
پسرش است و دو شمع که 
عدد25 را نشان می دهد. 
با خنده، اشک گوشه 
چشمانش را پاک می کند. 
با فندک شمع ها را روشن 
می کند و روبه آرمان 
می گوید: » فوت می کنی 
پسرم؟ امروز تولدش 
بود. من همیشه سال های 
گذشته، شب قبل از تولدش 
کیک می گرفتم و یه جشن 
دو نفره می گرفتیم. دیروز 
صبح رفتم سر خاکش، گله 
کردم ازش؛ نه از رفتنش ها، 
نه خدا شاهده، فقط گله بود 
از تنهایی ام. بعدِ چاشت 
که خوابیدم اومد به خوابم 
گفت: » فردا شب برام تولد 
بگیری تنها نیستی، مهمون 
می فرستم برات. ظهری 
زنگ زدم دخترم، گفتم 
شاید اون می خواد از بندر 
بیاد، ولی دیدم اون هم حرفی 
از اومدن نزده. خونه رو آب و 
جارو کردم، از سر شب آماده 

پذیرایی شدم.«
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با صدای موتور از روی تخت می پرم. لحظاتی بعد صدای 
هراسان مادر زودتر از تصویرش و آرمان سرخوش به 
گوشم می رسد: »تو یه وقت هول نكنی ها مادر، یه شكم 
درده که الان آمبولانس می رسه و می بریمش دکتر....« 
همزمان هر دو وارد اتاقم می شوند. آرمان دست دور 
شانه های مادر می اندازد و سرش را به سینه اش فشار 
می دهد و می گوید: »صد دفعه نگفتم هول نكن مادر من، 
این بچه های تو بادمجون بم هستند، آفت ندارن. بی خیال 
ننه.« به سمت تختم می آید و کمی به کنارتر هولم می دهد 
و ادامه می دهد: »چِت شده ته تغاری؟ معلومه بازیگر قابلی 
شدی.« لال فقط به او زُل می زنم. مادر ابرو در هم می کشد: 
»وا... بچه ام از درد مثل مار به خودش می پیچید. یه نبات 
داغ دادم، یه خرده آروم گرفته.« زیر لب دعا می خواند و به 
سمتم فوت می کند. آرمان محكم پسِ سرم را می زند. آن 
یكی دستش را دور گردن من می اندازد با خنده می گوید: 
» الان سه سوت خوبش می کنم. گوش کن ننه گرامی! 
مامان عزیز! مادرجان! بنده پسر عزیز شما، هیچ گونه 
مریضی ندارم. سرطان مرطان یوخ.« چشمان من و مادر 
دیگر بیشتر از این جای بازشدن ندارد. مادر مِن مِن کنان 
می پرسد: »یعنی چی؟ خوب شدی مادر؟ شفا گرفتی؟ یا 
جده سادات.« آرمان دوباره پس سرم را می زند و می گوید: 
»ببین مادر من! از اول هم مریض نبودم، یعنی بودما، اگه 
نبودم به ساز ته تغاریت که نمی رقصیدم. نبین الان لال 
شده، تنبک زن خوبیه. حالا جون بكِن و توضیح کامل بده 
خدمت ننه.« مادر شانه از زیر دست آرمان رها می کند و زیر 
پای من می نشیند: »این چی می گه مادر، دور سرت بگردم، 
راست می گه؟ حالش خوبه؟ بلا ملا نداره؟« سرم را به تأیید 
تكان می دهم. کنارش روی زمین می نشینم و دستانش را 
می گیرم. نمی دانم چطور شروع کنم: »یادتونه 3-2هفته 

قبل با همسایه ها داشتین سبزی آش پاک می کردین؟« 
- آره مادر، آش شب سوم امام حسین بود.

- اون روز تازه چند وقت بود که پسر اکرم خانم، شهید 
مدافع حرم رو آورده بودن.

- یادمه مادر، امروز صبح هم نخستین نفر، همین عكس 
جلوی چشم ام اومد و نذر عزیزم کردم و شفا خواستم.

- هیچی مادر من، این رو ولش کنی، می خواد قصه 
حسین کرد شبستری بگه برات، لپُ کلام، اون روز ظاهراً 
کنار بساط سبزی پاک کردنتون، آقا شیطون هم بساط 
کرده بود براتون. کله پاچه اکرم خانم بینوا و امثال اینها 
رو بار گذاشته بودین که آره، اینا برای پول می رن، پول 
خوبی می دن، نمی دونم تو دولت کار خوب می گیرن و 
خلاصه از این جور چیزا. این آبجی کوچیكه هم که چند 
وقتیه فاز معنویتش بالا رفته بهش برمی خوره و خواسته 
تنبیه تون کنه که چی شد چی نشد؟ زد و دو روز بعد بنده 
بی گناه سرپا تقصیر که قصد یه کار جوانانه رو داشتم 
مأمور گرفتتمون. زنگ زدن خونه و این جغله جواب 
داده. اومد با گریه و زاری و کلی فیلم اومدن از کلانتری 
آوردم بیرون. داداش امیرجون که قبلش اولتیماتوم صادر 
کرده بود که اگه یه بار دیگه کوچک ترین چیزی از من 

ببینه نخستین کاری که می کنه چیه؟ رخش عزیزم رو 
از زیر پام می کشه. این شد که بنده، یعنی آرمان جونت 
ننه جون، شده، بازیگر این کارگردان تازه به دوران رسیده، 
شدم نوکر عبد و عبید ایشون. روزای اول غذامو کم کرد، 
بعدش منع رفت وآمد گذاشت و تا رسید به موهای نازنینم، 
نگاه چطور کچَلمَ کرد. همینطور برنامه ادامه داشت 
که خدا امواتت رو بیامرزه قصد فروش خونه کردی که 
این خانم دوسه روزی می شه بی خیال ما شده و گفته 
راستش رو به شما بگیم. همین یک کلام، ختم کلام.« 
نفس عمیقی می کشد: »هوف عجب سخنرانی ای کردما، به 
جون ته تغاری تا حالا اینقدر پشت هم فک نزده بودم. حالا 
ننه جون اگه رخصت بدی دیگه بریم به تفریح سالم مون 
برسیم، از وسط یه مهمونی توپ کشیده تم بیرون.« مادر از 
وسط های حرف آرمان زُل زده بود به قاب عاشقی ام. اشک 
بود که از گونه هاش سُرسُره بازی می کرد  و روی روسری 
بزرگ گلدارش فرود می آمد.   بی حرفی بلند شد و از اتاقم 
بیرون رفت. آرمان پشت سرش بلند شد و با غُرغُر او هم 
بیرون رفت: »ببین مصیبت! کار درست کردی برامون، 
الان حالش بد نشه خوبه.« من هم به سمتشان می دوم. 
مادر چادر گلدارش را روی سر انداخته بود. آرمان چادر 
را از سرش می کشد: » کجا مادر من؟ بچه بود، یه خبطی 
کرد، غلط کرد، منم کنارش یه غلط دیگه. بگیر بشین اینكه 
قهرکردن نداره. چادر چاقچور کنی بری خونه داش امیر.« 
مادر چادر را محكم تر می کشد و آرام می گوید: » نترس 
نمی رم خونه داداشت، موتورت سر جاشه. یه کاری دارم 

زودی برمی گردم.«
- این وقت شب؟ ساعت رو دیدی؟ هر کاری داری بذار فردا 

صبح خودم نوکرتم.
- نمی تونم دلم طاقت نمی آره. دارم می ترکم. سر گلوم 

بختک افتاده نمی ذاره نفس بكشم. بذار برم.
این را می گوید و به سمت بیرون می رود. من و آرمان هم 
پشت سرش راه می افتیم. کوچه  به لطف تیربرق ها کمی 
روشنایی دارد. آرمان غضب آلود نگاهم می کند: » مگه 
اینكه امشب نگذره، من می دونم تو نیم وجب بچه که منو 
بازی ندی.« تندتر قدم می گیرد و به کنار مادر می رسد: 
»آخه کجا مادر من؟« بعد از چند خانه کنار در کوچكی 
می ایستد. مادر دست به سمت زنگ می برد. لحظه ای 
می ایستد و دست پایین می آورد. هر سه نگاه به پنجره 
اتاق می اندازیم. نور اتاق از پنجره بیرون را روشن کرده 
است. دست و دلم می لرزد. مادر با اکرم خانم چه کار دارد؟ 
نكند بخواهد...؟ به هول و ولا می افتم: »به خدا مامان کسی 
به من نگفت این کار رو بكنم، خودم یه دفعه این فكر رو 
کردم، غلط کردم. مامان اصلا... اصلا...« یک لحظه کوچه 
کمی تاریک تر می شود. سر می چرخانیم به سمت پنجره. 
نور خاموش شده است. مادر بلافاصله دست 
بلند می کند و زنگ در را می زند. 
انگار کسی پشت در 

نشسته باشد. چند ثانیه بعد بدون سؤال و جواب در باز 
می شود. چادرش را می کشم که برگردد، بی فایده است. 
مادر پیش و من و آرمان غرزنان، وارد می شویم. اکرم خانم 
با چادر گلدار روی پله ها با رویی گشاده و خندان به 
استقبالمان می آید. تعارف می زند به داخل برویم. مادر 
قبول نمی کند. تند به سمت اکرم خانم می رود. نفس 
در سینه ام حبس می شود و چشم می بندم. صدای گریه 
مادر به گوشم می رسد. چشم باز می کنم. هر دو دست 
در گردن هم انداخته اند. اکرم خانم او را با خود می کشد 
و ما را هم دعوت به داخل می کند. مادر می خواهد لب 
باز کند که او اجازه نمی دهد و با معذرت خواهی به سمت 
آشپزخانه اوپن می رود. چای در استكان های آماده شده  از 
قبل می ریزد. می آورد روی میز می گذارد. در سینی چند 
پیش دستی و چنگال هم هست. دوباره برمی گردد. با 
چشم دنبالش می کنم. در یخچال را باز می کند. جعبه  ای 
را بیرون می آورد. با کیكی دوباره روبه روی ما باز می گردد. 
روی کیک تصویری عكس پسرش است و دو شمع که 
عدد25 را نشان می دهد. با خنده، اشک گوشه چشمانش 
را پاک می کند. با فندک شمع ها را روشن می کند و روبه 
آرمان می گوید: » فوت می کنی پسرم؟ امروز تولدش بود. 
من همیشه سال های گذشته، شب قبل از تولدش کیک 
می گرفتم و یه جشن دو نفره می گرفتیم. دیروز صبح رفتم 
سر خاکش، گله کردم ازش؛ نه از رفتنش ها، نه خدا شاهده، 
فقط گله بود از تنهایی ام. بعدِ چاشت که خوابیدم اومد به 
خوابم گفت: » فردا شب برام تولد بگیری تنها نیستی، 
مهمون می فرستم برات. ظهری زنگ زدم دخترم، گفتم 
شاید اون می خواد از بندر بیاد، ولی دیدم اون هم حرفی 
از اومدن نزده. خونه رو آب و جارو کردم، از سر شب آماده 
پذیرایی شدم. اندازه چند نفر، میوه هارو چیدم. چای  دم 
گذاشتم. شمع های کیک رو روشن کردم. دیگه دیدم کسی 
در این خونه رو نزد. رو به عكسش گفتم تنهام که مادر. تا 
برقارو خاموش کردم، صدای زنگ رو شنیدم. فوت می کنی 
پسرم.« آرمان دستی به زیر چشم های خیسش می کشد و 

شمع ها رو فوت می کند.
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پايداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي:
19395/5446

تلفن : 23023663    

چاپ: 
 همشهری

پذیرش آگهي : 84321000

و احد فنی: 
مدير فنی : حامد یزدانی ، مدير هنري: مهدی سلامی

صفحه آرايی: حمیدیزدانی،  امید روشنگرو  سعید غفوری
 ويرايش عکس:کامبیز نویدی، صفحه خوانی و حروفچینی: همکاران واحد فنی تحریریه

 و با تشکر ويژه از ديگر همکاران موسسه همشهری

صاحب امتیاز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم:  حامد فوقانی
دبیر ويژه نامه: علی الله سلیمی

دبیر اجرايی:  مجتبی يارزمان 

ضمیمه  هفتگي روزنامه   همشهري

روایت مقاومت

 

زندگی یک شهید 
 دهه شصتی به قلم

 یک نویسنده دهه شصتی
محمدعلی جعفری، مولف 
کتاب عمار حلب، با شهید 
محمد حسین محمدخانی 
هم سن و سال محسوب 
می شود و هر دو متولد 
سال1364 هجری شمسی 
هستند. وقتی کتاب عمار 
حلب را ورق می زنید با 
شهید  زندگی  خاطرات 
محمد خانی، یک پسر دهه 
شصتی با اصالت یزدی 
ولی متولد تهران آشنا 
می شوید، با خلق و خوی و 
منشش در زندگی و اینکه 
چگونه توانست خود را به 
صف یاران و دوستداران 
امامت برساند. نویسنده 
کتاب، محمدعلی جعفری 
به غیر از کتاب عمار حلب، 
با  دیگری  کتاب های 
همین مضمون، پیرامون 
زندگینامه های داستانی 
شهدا را در کارنامه 
کاری خود دارد. از آثار 
این نویسنده می توان 
به »قصه دلبری«، 
»سربلند«، »خانه 
مغایرت« و »شغل شریف« 

اشاره کرد.

روایت تصویری

عمار حلب 
روایت زندگی شهید مدافع حرم، محمدحسین محمدخانی

روایات زندگی و رشادت های شهدای مدافع حرم، بخشی از ادبیات پایداری در سال های اخیر را تشكیل می دهد که در 
این راستا، کتاب های زیادی به قلم نویسندگان این حوزه ادبی تالیف و منتشر شده است. از جمله، کتاب »عمار حلب« 
که روایاتی از زندگی و رشادت های شهید مدافع حرم، محمدحسین محمدخانی به قلم محمدعلی جعفری است و جلد 
هفتم از مجموعه مدافعان حرم در انتشارات روایت فتح محسوب می شود. شهید محمدخانی که به عمار حلب معروف 
بود، اصالتی یزدی دارد اما به تاریخ 9تیرماه1364 شمسی در تهران متولد شده است. وی سال های دانشجویی خود را در 
رشته مهندسی عمران در یزد سپری کرد و از فعالان بسیج دانشجویی بود. وی به صورت داوطلبانه به یگان های مدافع 
حرم بانوی مقاومت در سوریه ملحق شد و سرانجام به تاریخ 16آبان1394 شمسی، طی نبردی سخت در عملیات محرم، 
به شهادت رسید. کتاب »عمار حلب« روایت های متعددی از زندگی شهید محمدخانی را بیان می کند که هریک بخشی 
از وجوه شخصیتی وی را نمایان می کند. مادر شهید محمدخانی درباره زندگی فرزندش روایت کرده است: گرچه عمر 
کوتاهی داشت اما توانست در دوران کوتاه زندگی خود موفق و مفید باشد. او از دوران نوجوانی که خود را شناخت در 
کارهای فرهنگی همچون برگزاری یادواره های شهدا، اردوهای راهیان نور و اردوهای جهادی فعالیت داشت. محمدحسین 
در برنامه های تفحص زیاد شرکت می کرد و اعتقاد داشت اگر بتوانم با پیدا کردن پلاک یک شهید یک مادر را از نگرانی 
در بیاورم برایم کفایت می کند.« در بخشی از کتاب »عمار حلب« می خوانیم: »حالا واقعا نشسته بودم بالای سرش، توی 
معراج. مشمع را بازتر کردم. یاد کفن و پلاک و تسبیحی افتادم که توی خواستگاری به من هدیه داده بود. مال تفحص بود. 
توی غربت، خبر شهادتش را شنیدم. زنگ زد که با پدر و مادرم بیا توی منطقه تا باهم برگردیم. یک ماه توی ولایت غریبی 
چشمم به در سفید شد. هی امروز فردا می کرد. آخرم خودش نیامد و به قول خودش »خبرش آمد.« پدرش بی هوا آمد 
توی محل اقامت. دیدم دارد چپ و راست راه می رود وسط اتاق. حاج آقا گفت که زخمی شده. برویم دمشق دیدنش. بعد از 
99روز! آرزویش بود بی سر باشد مثل اربابش. پیشانی اش یک تكه یخ بود. دست کشیدم توی موهایش. همان موهایی که 
تازه کاشته بود. همان موهایی که وقتی با امیرحسین بازی می کرد، می خندید و می گفت: »نكش! می دونی که بابت هر تار 
اینها پونصدهزار تومن پول دادم؟! « یک سال هم نشد. امیرحسین را گذاشتم روی سینه اش. تازه هشت ماهش شده بود. 
یک بار از مراسم تشییع پیكر یكی از رفقایش برگشته بود. گفت که بچه سه ماهه اش را گذاشتند روی تابوت، ولی تو این 

کار را نكن. بگذارش روی سینه ام. وقتی گذاشتمش، چنگ انداخت توی ریش های بلند بابایش.«
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